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MARGARITA GARCIA FLORES

El Presidente diputado Francisco Javier Ramírez Acuña solicita un minuto de si-
lencio en memoria de la política neolonesa Margarita García Flores, diputada fe-
deral en las XLIII y XLIX Legislaturas y promotora del voto de las mujeres en
México.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
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Oficio de la Asamblea Legislativa del Distrito Federal con el que remite punto de
acuerdo por el que se solicita a la LXI Legislatura del Congreso de la Unión que
considere la eliminación del Impuesto Empresarial a Tasa Unica (IETU). Se turna
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ANALISIS III INFORME DE GOBIERNO EN MATERIA DE POLITICA, DE
ECONOMIA Y SOCIEDAD

Acuerdo de la Junta de Coordinación Política para el análisis del III Informe de
Gobierno del Presidente de la República, licenciado Felipe Calderón Hinojosa, en
materia de política, de economía y sociedad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

A discusión, intervienen los diputados:

Jaime Fernando Cárdenas Gracia. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

José Gerardo Rodolfo Fernández Noroña. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Felipe Solís Acero. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Jaime Fernando Cárdenas Gracia. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Suficientemente discutido, se aprueba. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

ANALISIS III INFORME DE GOBIERNO - COMPARECENCIAS 
DE FUNCIONARIOS

Acuerdo de la Junta de Coordinación Política relativo a las comparecencias de
funcionarios del Ejecutivo federal para el análisis del III Informe de Gobierno del
Presidente de la República, licenciado Felipe Calderón Hinojosa, y del paquete
económico para el ejercicio fiscal de 2010. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

A discusión, se concede la palabra a los diputados:

Laura Itzel Castillo Juárez, quien presenta propuestas de adición. . . . . . . . . . . . . 

Desde su curul, Jorge Carlos Ramírez Marín solicita aclaración para el sentido del
voto. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Se acepta la primera propuesta de la diputada Laura Itzel Castillo Juárez. . . . . . . 

No se aprueba la segunda propuesta de la diputada Laura Itzel Castillo Juárez. . . 

Jorge Carlos Ramírez Marín, quien presenta propuesta.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Porfirio Alejandro Muñoz Ledo y Lazo de la Vega. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Felipe Solís Acero. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Porfirio Alejandro Muñoz Ledo y Lazo de la Vega. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Felipe Solís Acero. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Porfirio Alejandro Muñoz Ledo y Lazo de la Vega, desde su curul. . . . . . . . . . . . 
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Felipe Solís Acero, desde su curul. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Jaime Fernando Cárdenas Gracia. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Roberto Gil Zuarth. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

José Gerardo Rodolfo Fernández Noroña. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Jorge Carlos Ramírez Marín desde su curul. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

La Secretaría consulta si está suficientemente discutido el acuerdo.. . . . . . . . . . . 

Jorge Carlos Ramírez Marín desde su curul. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

José Gerardo Rodolfo Fernández Noroña. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Porfirio Alejandro Muñoz Ledo y Lazo de la Vega desde su curul. . . . . . . . . . . . 

Agustín Guerrero Castillo.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Víctor Manuel Castro Cosío. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Es aprobada la propuesta del diputado Jorge Carlos Ramírez Marín. . . . . . . . . . . 

FENOMENOS CLIMATOLOGICOS

Acuerdo de la Junta de Coordinación Política relativo a las afectaciones por los fe-
nómenos climatológicos en diversos estados de la República. Aprobado; comuní-
quese. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

SECRETARIAS DE ESTADO

Oficio de la Secretaría de Gobernación con el que se remite el tercer informe de
labores de la Secretaría de Educación Pública. De enterado, distribúyanse a las di-
putadas y diputados. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

COMISION NACIONAL DE INVERSIONES EXTRANJERAS

Oficio de la Comisión Nacional de Inversiones Extranjeras con el que remite in-
forme estadístico sobre el comportamiento de la inversión extranjera directa en
México correspondiente al periodo enero-junio de 2009. Se turna a la Comisión de
Economía. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

CRITERIOS GENERALES DE POLITICA ECONOMICA

Oficio de la Secretaría de Gobernación, con el que remite, del Ejecutivo federal,
los Criterios Generales de Política Económica para la iniciativa de Ley de Ingre-
sos y el Presupuesto de Egresos de la Federación correspondientes al año 2010. Se
turna a las Comisiones de Hacienda y Crédito Público, y de Presupuesto y Cuen-
ta Pública. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
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LEY DE INGRESOS DE LA FEDERACION 2010

Oficio de la Secretaría de Gobernación, con el que remite iniciativa del Ejecutivo
federal con proyecto de Ley de Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal
de 2010. Se turna a la Comisión de Hacienda y Crédito Público.. . . . . . . . . . . . . 

VOLUMEN II

PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACION 2010

Oficio de la Secretaría de Gobernación, con el que remite iniciativa del Ejecutivo
federal con proyecto de decreto de Presupuesto de Egresos de la Federación para
el Ejercicio Fiscal de 2010. Se turna a la Comisión de Presupuesto y Cuenta Pú-
blica. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

VOLUMEN III

MATERIA DE VIVIENDA Y ZONAS DE ATENCION PRIORITARIA

Oficio de la Secretaría de Gobernación, con el que remite estimación sobre el
monto de recursos federales requeridos para cumplimentar la política de subsidios
del gobierno federal, en materia de vivienda y de suelo para los hogares en situa-
ción de pobreza y zonas de atención prioritaria, que envía el titular de la Secreta-
ría de Desarrollo Social, actuario Ernesto Javier Cordero Arroyo, de conformidad
con los artículos 61 de la Ley de Vivienda; 30 de la Ley General de Desarrollo So-
cial, y 29 de su reglamento. Se turna a la Comisión de Presupuesto y Cuenta Pú-
blica. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

VOLUMEN IV

LEY FEDERAL DE DERECHOS

Oficio de la Secretaría de Gobernación, con el que remite iniciativa del Ejecutivo
federal con proyecto de decreto por el que se reforman, adicionan y derogan di-
versas disposiciones de la Ley Federal de Derechos. Se turna a la Comisión de Ha-
cienda y Crédito Público. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

LEY FEDERAL DE DERECHOS, RELATIVA AL REGIMEN FISCAL DE PE-
TROLEOS MEXICANOS

Oficio de la Secretaría de Gobernación, con el que remite iniciativa del Ejecutivo
federal con proyecto de decreto por el que se reforman, adicionan y derogan di-
versas disposiciones de la Ley Federal de Derechos, relativa al Régimen Fiscal de
Petróleos Mexicanos. Se turna a las Comisiones Unidas de Hacienda y Crédito Pú-
blico y de Energía. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

DISPOSICIONES FISCALES

Oficio de la Secretaría de Gobernación, con el que remite iniciativa del Ejecutivo
federal con proyecto de decreto por el que se reforman, adicionan y derogan di-
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versas disposiciones de las leyes del Impuesto sobre la Renta, del Impuesto a los
Depósitos en Efectivo, y del Impuesto al Valor Agregado, así como del Código
Fiscal de la Federación. Se turna a la Comisión de Hacienda y Crédito Público. . 

VOLUMEN V

LEY DEL IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCION Y SERVICIOS

Oficio de la Secretaría de Gobernación, con el que remite iniciativa del Ejecutivo
federal con proyecto de decreto por el que se reforman, adicionan y derogan di-
versas disposiciones de la Ley del Impuesto Especial sobre Producción y Servi-
cios. Se turna a la Comisión de Hacienda y Crédito Público. . . . . . . . . . . . . . . . . 

LEY QUE ESTABLECE LA CONTRIBUCION PARA EL COMBATE A LA
POBREZA

Oficio de la Secretaría de Gobernación, con el que remite iniciativa del Ejecutivo
federal con proyecto de decreto por el que se expide la Ley que Establece la Con-
tribución para el Combate a la Pobreza. Se turna a la Comisión de Hacienda y Cré-
dito Público. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

MATERIA ARANCELARIA

Oficio de la Secretaría de Gobernación, con el que remite informe sobre el uso de
la facultad conferida al Ejecutivo federal en el artículo 131 de la Constitución Po-
lítica de los Estados Unidos Mexicanos, en materia arancelaria, durante el perio-
do comprendido de septiembre de 2008 a agosto de 2009. Se turna a la Comisión
de Hacienda y Crédito Público. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

LEY GENERAL DE SALUD

Oficio de la Secretaría de Gobernación, con el que remite iniciativa del Ejecutivo
federal con proyecto de decreto por el que se reforman los artículos 77 Bis 12 y
77 Bis 13 de la Ley General de Salud. Se turna a la Comisión de salud. . . . . . . . 

ANALISIS III INFORME DE GOBIERNO, EN MATERIA DE POLITICA, DE
ECONOMIA Y SOCIEDAD

Para dar cumplimiento al acuerdo de la Junta de Coordinación Política aprobado
en la presente sesión, se concede la palabra en la primera ronda a los diputados:

Jaime Alvarez Cisneros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Jaime Arturo Vázquez Aguilar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Juan Enrique Ibarra Pedroza.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Juan Gerardo Flores Ramírez. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Carlos Torres Piña. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
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José Luis Ovando Patrón. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Rogelio Cerda Pérez.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

En la segunda ronda de participaciones se otorga el uso de la palabra a los diputa-
dos:

María Guadalupe García Almanza. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Roberto Pérez de Alva Blanco. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Ifigenia Martha Martínez y Hernández. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Alberto Emiliano Cinta Martínez. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Ramón Jiménez López. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Mario Alberto Becerra Pocoroba. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Baltazar Manuel Hinojosa Ochoa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Desde su curul, Mario Alberto Becerra Pocoroba solicita la palabra. . . . . . . . . . . 

Participan durante la tercera y última ronda los diputados:

Rigoberto Salgado Vázquez. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Alba Leonila Méndez Herrera. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

José Francisco Yunes Zorrilla. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

El Presidente anuncia que la versión estenográfica será remitida al Presidente de
la República para su conocimiento. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

ESTADO DE MICHOACAN

El diputado Víctor Manuel Báez Ceja presenta proposición con punto de acuerdo
por el que se crea un grupo de trabajo plural para dar seguimiento a la transparen-
cia del proceso judicial a que han sido sometidos los funcionarios y ex funciona-
rios michoacanos detenidos por presuntos vínculos con organizaciones criminales.

Desde su curul, el diputado Carlos Alberto Pérez Cuevas solicita moción de orden.

Continúa en su presentación el diputado Víctor Manuel Báez Ceja.. . . . . . . . . . . 

La proposición presentada se turna a la Junta de Coordinación Política. . . . . . . . 

ORDEN DEL DIA

De la próxima sesión. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
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ESTADO DE CHIAPAS

El Presidente diputado Francisco Javier Ramírez Acuña invita a los presentes al
evento denominado Federación de Chiapas a México -con el que se conmemoran
185 años de la integración de esa entidad a México-, por celebrarse el próximo 14
de septiembre en el salón Legisladores de la República. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

CLAUSURA Y CITATORIO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

RESUMEN DE TRABAJOS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

DIPUTADOS QUE PARTICIPARON DURANTE LA SESION.. . . . . . . . . . . . . 

APENDICE

ANALISIS III INFORME DE GOBIERNO - COMPARECENCIAS DE FUN-
CIONARIOS

Acuerdo de la Junta de Coordinación Política relativo a las comparecencias de
funcionarios del Ejecutivo federal para el análisis del III Informe de Gobierno del
Presidente de la República, licenciado Felipe Calderón Hinojosa, y del paquete
económico para el ejercicio fiscal de 2010, con las modificaciones aprobadas. . . 

ANEXO I

Criterios Generales de Política Económica para la iniciativa de Ley de Ingresos y
el Presupuesto de Egresos de la Federación correspondientes al año 2010.
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Presidencia del diputado 
Francisco Javier Ramírez Acuña

ASISTENCIA

El Presidente diputado Francisco Javier Ramírez Acu-
ña: Pido a la Secretaría que haga del conocimiento de la
Presidencia el resultado del cómputo de asistencia de las
señoras diputadas y de los señores diputados.

La Secretaria diputada María Dolores del Río Sánchez:
Se invita a las diputadas y los diputados que no han regis-
trado su firma de asistencia a esta sesión a que pasen a las
mesas instaladas en el vestíbulo principal de acceso al sa-
lón de sesiones.

Se informa a la Presidencia que existen registrados previa-
mente 418 diputados. Por tanto, hay quórum.

El Presidente diputado Francisco Javier Ramírez Acu-
ña (11:39 horas): Muchas gracias. Se abre la sesión.

Deseo invitar a todos los medios de comunicación a que
por favor concluyan su tarea y tomen el lugar que se les ha
asignado para el cumplimiento de su responsabilidad.

MARGARITA GARCIA FLORES

El Presidente diputado Francisco Javier Ramírez Acu-
ña: Asimismo, señoras diputadas y señores diputados, la
Mesa Directiva participa el fallecimiento de la ciudadana
Margarita García Flores, quien fue activista intelectual y
una de las primeras mujeres en ocupar un cargo de elección
popular, diputada federal en la XLIII Legislatura y en la
XLIX Legislatura, por Puebla.

Fue declarada la mujer del año en 1978, y en 1979 recibió
la Medalla al Mérito Jurídico. A los 18 años fue directora
de la sección femenil del Partido Revolucionario Institu-
cional, en los momentos de la conquista del derecho a vo-
tar y ser electa. Y fue precursora de los derechos políticos
de las mujeres.

Por tanto, señoras diputadas y señores diputados, se pide a
los presentes ponerse de pie para guardar un minuto de si-
lencio en su memoria. Descanse en paz.

(Minuto de silencio)

ORDEN DEL DIA

El Presidente diputado Francisco Javier Ramírez Acu-
ña: Consulte a la Secretaría a la asamblea si se dispensa la
lectura del orden del día, en virtud de que se encuentra pu-
blicado en la Gaceta Parlamentaria.

La Secretaria diputada María Dolores del Río Sánchez:
Por instrucciones de la Presidencia, en votación económi-
ca se consulta a la asamblea si se dispensa la lectura del or-
den del día. Las diputadas y los diputados que estén por la
afirmativa sírvanse manifestarlo. Las diputadas y los dipu-
tados que estén por la negativa sírvanse manifestarlo.

Señor presidente, mayoría por la afirmativa. Se dispensa la
lectura.

«Primer Periodo de Sesiones Ordinarias.— Primer Año de
Ejercicio.— LXI Legislatura.

Orden del día 

Jueves 10 de septiembre de 2009.

Lectura del acta de la sesión anterior.

Comunicaciones

De la Asamblea Legislativa del Distrito Federal.

Proposiciones de acuerdo de los órganos de gobierno

De la Junta de Coordinación Política

Para el análisis del III Informe de Gobierno del Presidente
de la República, licenciado Felipe Calderón Hinojosa, en
materia de política, de economía y sociedad. (Votación)

Relativo a las comparecencias de funcionarios del Ejecuti-
vo federal para el análisis del III Informe de Gobierno del
Presidente de la República, licenciado Felipe Calderón Hi-
nojosa y del paquete económico para el ejercicio fiscal de
2010. (Votación)

Relativo a las afectaciones por los fenómenos climatológi-
cos en diversos estados de la República. (Votación)

Oficio de la Secretaría de Gobernación

Con el que remite el tercer informe de labores de la Secre-
taría de Educación Pública.
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Oficio de la Comisión Nacional de Inversiones Extran-
jeras

Con el que remite informe estadístico sobre el comporta-
miento de la inversión extranjera directa en México corres-
pondiente al periodo enero-junio de 2009.

Iniciativas del Ejecutivo

Criterios Generales de Política Económica para la iniciati-
va de Ley de Ingresos y el proyecto de Presupuesto de
Egresos de la Federación, correspondientes al ejercicio fis-
cal de 2010. (Turno a Comisión)

De Ley de Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fis-
cal de 2010. (Turno a Comisión)

Proyecto de Presupuesto de Egresos de la Federación para
el Ejercicio Fiscal de 2010. (Turno a Comisión)

Estimación sobre el monto de recursos federales requeri-
dos para cumplimentar la política de subsidios del gobier-
no federal, en materia de vivienda y de suelo para los ho-
gares en situación de pobreza y zonas de atención
prioritaria, que envía la Secretaria de Desarrollo Social de
conformidad con los artículos 61 de la Ley de Vivienda, 30
de la Ley General de Desarrollo Social y 29 de su Regla-
mento. (Turno a Comisión)

De decreto por el que se reforman, adicionan y derogan di-
versas disposiciones de la Ley Federal de Derechos. (Tur-
no a Comisión)

De decreto que reforma y adiciona diversas disposiciones
de la Ley Federal de Derechos, relativa al Régimen Fiscal
de Petróleos Mexicanos. (Turno a Comisión)

De decreto que reforma, adiciona y deroga diversas dispo-
siciones fiscales. (Turno a Comisión)

De decreto que reforma y adiciona diversas disposiciones
de la Ley del Impuesto Especial sobre Producción y Servi-
cios. (Turno a Comisión)

De decreto por el que se expide la Ley que Establece la
Contribución para el Combate a la Pobreza. (Turno a Co-
misión)

Informe sobre el uso de la facultad conferida al Ejecutivo
federal en el artículo 131 de la Constitución Política de los

Estados Unidos Mexicanos, en materia arancelaria, duran-
te el periodo comprendido de septiembre de 2008 a agosto
de 2009. (Turno a Comisión)

De decreto por el que se reforman los artículos 77 Bis 12 y
77 Bis 13 de la Ley General de Salud. (Turno a Comisión)

Análisis del III Informe de Gobierno en materia de po-
lítica, de economía y sociedad.

Proposiciones

Con punto de acuerdo por el que se crea un grupo de tra-
bajo plural para dar seguimiento a la transparencia del pro-
ceso judicial a que han sido sometidos los funcionarios y
ex funcionarios michoacanos detenidos por presuntos vín-
culos con organizaciones criminales, suscrito por diputa-
dos integrantes del Grupo Parlamentario del Partido de la
Revolución Democrática. (Turno a Comisión).»

ACTA DE LA SESION ANTERIOR

El Presidente diputado Francisco Javier Ramírez Acu-
ña: El siguiente punto del orden del día es la lectura del ac-
ta de la sesión anterior. Solicito a la Secretaría que consul-
te a la asamblea si se dispensa la lectura, tomando en
consideración que ha sido publicada en la Gaceta Parla-
mentaria.

El Secretario diputado José Gerardo Rodolfo Fernán-
dez Noroña: Por instrucciones de la Presidencia se con-
sulta a la asamblea, en votación económica, si se dispensa
la lectura del acta de la sesión anterior, tomando en consi-
deración que ha sido publicada en la Gaceta Parlamentaria.
Las diputadas y los diputados que estén por la afirmativa
sírvanse a manifestarlo. Las diputadas y los diputados que
estén por la negativa, sírvanse a manifestarlo.

Señor diputado presidente, mayoría por la afirmativa. Se
dispensa la lectura.

«Acta de la sesión de la Cámara de Diputados del Congre-
so de la Unión, celebrada el martes ocho de septiembre de
dos mil nueve, correspondiente al Primer Periodo de Se-
siones Ordinarias del Primer Año de Ejercicio de la Sexa-
gésima Primera Legislatura.



Presidencia del diputado
Francisco Javier Ramírez Acuña

En el Palacio Legislativo de San Lázaro de la capital de los
Estados Unidos Mexicanos, sede de la Cámara de Diputa-
dos del Congreso de la Unión, con la asistencia de 381 di-
putadas y diputados, a las 11 horas con 21 minutos del mar-
tes 8 de septiembre de 2009, el presidente declara abierta la
sesión.

En sendas votaciones económicas, la asamblea dispensa la
lectura del orden del día y del acta de la sesión anterior, y
de la misma manera aprueba esta última.

Se recibe invitación del Congreso de Guerrero a la sesión
solemne con motivo del 196 aniversario del primer Con-
greso de Anáhuac, que tendrá verificativo en Chilpancingo
de los Bravos, Guerrero, el 13 de septiembre a las 18:00
horas. Se designa comisión de representación.

Se reciben de la Secretaría de Gobernación:

• Oficio con el Informe de Avance del Programa para In-
crementar la Eficiencia Operativa en Petróleos Mexica-
nos y sus Organismos Subsidiarios, correspondiente al
segundo trimestre de 2009. Se remite a la Comisión de
Energía. En tanto se integra la comisión, se conserva en
la Dirección General de Proceso Legislativo.

• Diecinueve oficios con el tercer informe de labores de
las Secretarías de Agricultura, Ganadería, Desarrollo
Rural, Pesca y Alimentación; de Comunicaciones y
Transportes; de la Defensa Nacional; de Desarrollo So-
cial; de Economía; de Energía; de la Función Pública;
de Gobernación; de Hacienda y Crédito Público; de Ma-
rina; de Medio Ambiente y Recursos Naturales; de la
Reforma Agraria; de Relaciones Exteriores; de Salud;
de Seguridad Pública; de Trabajo y Previsión Social y
de Turismo; así como de la Consejería Jurídica del Eje-
cutivo federal y de la Procuraduría General de la Repú-
blica. De enterado y se instruye su distribución entre di-
putadas y diputados.

El Congreso de San Luis Potosí, remite:

• Iniciativa con proyecto de decreto que reforma el artí-
culo 33 de la Ley General de Educación.

• Acuerdo por el que propone modificaciones a la Ley
General de Educación.

Se turnan a la Comisión de Educación Pública y Servicios
Educativos. En tanto se integra la comisión, se conservan
en la Dirección General de Proceso Legislativo.

Se reciben oficios de la Cámara de Senadores por los que
remite proposiciones con punto de acuerdo por los que se
exhorta:

• A la Comisión de Presupuesto y Cuenta Pública de la
Cámara de Diputados a considerar dentro del proceso de
análisis, discusión, modificación y aprobación del Pre-
supuesto de Egresos para dos mil diez, otorga mayores
recursos a la educación náutica, presentada por el sena-
dor Sebastián Calderón Centeno, del Partido Acción Na-
cional.

• Diversas comisiones de la Cámara de Diputados, a fin
de que en el marco de la revisión, análisis, discusión,
modificación y aprobación del Presupuesto de Egresos
de la Federación para 2010 se aumenten, en la medida
de lo posible, los recursos destinados a las políticas pú-
blicas en materia indígena, presentada por la senadora
María Serrano Serrano, del Partido Acción Nacional.

• Al Ejecutivo federal a no efectuar recortes a los presu-
puestos de las universidades e instituciones públicas de
educación superior en el ejercicio fiscal de 2009; así co-
mo solicitar a la Cámara de Diputados se destinen ma-
yores recursos a estas instituciones en el Presupuesto de
Egresos de le Federación para 2010, presentada por la
senadora María Elena Orantes López, del Partido Revo-
lucionario Institucional.

Se turnan a la Comisión de Presupuesto y Cuenta Pública.
En tanto se integra la comisión, se conservan en la Direc-
ción General de Proceso Legislativo.

El presidente, por acuerdo de la Mesa Directiva, formula
pronunciamiento por el que la Cámara de Diputados con-
dena el violento y lamentable homicidio del ingeniero José
Francisco Fuentes Esperón, candidato del Partido Revolu-
cionario Institucional a diputado local de Tabasco, de su
esposa y de sus dos hijos menores, y expresa sus condo-
lencias y solidaridad a los familiares de las víctimas.

Se concede el uso de la Tribuna para presentar iniciativas
con proyecto de decreto a los diputados:

• María Cristina Díaz Salazar, en nombre propio y de los
diputados María de Jesús Aguirre Maldonado y Eduar-
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do Alonso Bailey Elizondo, del Partido Revolucionario
Institucional, que reforma y adiciona diversas disposi-
ciones de la Ley del Seguro Social. Se turna a las Co-
misiones Unidas de Seguridad Social, de Trabajo y Pre-
visión Social, y de Hacienda y Crédito Público, con
opinión de la Comisión de Presupuesto y Cuenta Públi-
ca. En tanto se integran las comisiones, se conserva en
la Dirección General de Proceso Legislativo.

• Alejandra Noemí Reynoso Sánchez, del Partido Ac-
ción Nacional, que adiciona un numeral tres al artículo
219 del Código Federal de Instituciones y Procedimien-
tos Electorales. Se turna a la Comisión de Gobernación.
En tanto se integra la comisión, se conserva en la Di-
rección General de Proceso Legislativo.

• María Araceli Vázquez Camacho, del Partido de la Re-
volución Democrática, que reforma los artículos 51 y 57
de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexi-
canos, y 20 del Código Federal de Instituciones y Pro-
cedimientos Electorales. Se turna a las Comisiones Uni-
das de Puntos Constitucionales, y de Gobernación. En
tanto se integran las comisiones, se conserva en la Di-
rección General de Proceso Legislativo.

• Mario Alberto di Costanzo Armenta, del Partido del
Trabajo, que reforma, adiciona y deroga diversas dispo-
siciones de la Ley de Impuesto sobre la Renta y del Có-
digo Fiscal de la Federación. Se turna a la Comisión de
Hacienda y Crédito Público. En tanto se integra la co-
misión, se conserva en la Dirección General de Proceso
Legislativo.

• Cora Cecilia Pinedo Alonso, de Nueva Alianza, que re-
forma el artículo 61 de la Ley Federal de Presupuesto y
Responsabilidad Hacendaria. Se turna a la Comisión de
Presupuesto y Cuenta Pública. En tanto se integra la co-
misión, se conserva en la Dirección General de Proceso
Legislativo.

• Laura Margarita Suárez González, del Partido Acción
Nacional, que reforma el artículo 8o. de la Ley General
de las Personas con Discapacidad y adiciona una frac-
ción V al artículo 389 de la Ley General de Salud. Se
turna a las Comisiones Unidas de Atención a Grupos
Vulnerables y de Salud. En tanto se integran las comi-
siones, se conserva en la Dirección General de Proceso
Legislativo.

• Pedro Vázquez González, del Partido del Trabajo, que
reforma y adiciona diversas disposiciones de la Ley del
Seguro Social, para crear el seguro de desempleo para la
protección del trabajador mexicano. Se turna a las Co-
misiones Unidas de Seguridad Social, de Trabajo y Pre-
visión Social, y de Hacienda y Crédito Público, con
opinión de la Comisión de Presupuesto y Cuenta Públi-
ca. En tanto se integran las comisiones, se conserva en
la Dirección General de Proceso Legislativo.

Se recibe del diputado Jorge Antonio Kahwagi Macari, de
Nueva Alianza, iniciativa con proyecto de decreto que re-
forma el artículo 7o. de la Ley General de Educación. Se
turna a la Comisión de Educación Pública y Servicios Edu-
cativos. En tanto se integra la comisión, se conserva en la
Dirección General de Proceso Legislativo.

Se concede el uso de la tribuna a la diputada Laura Itzel
Castillo Juárez, del Partido del Trabajo, para presentar ini-
ciativa con proyecto de decreto que reforma diversas dis-
posiciones de la Ley del Instituto del Fondo Nacional para
la Vivienda de los Trabajadores. Se turna a las Comisiones
Unidas de Vivienda y de Trabajo y Previsión Social. En
tanto se integran las comisiones, se conserva en la Direc-
ción General de Proceso Legislativo.

Se concede el uso de la tribuna para presentar proposicio-
nes con puntos de acuerdo a los diputados:

• Francisco Alberto Jiménez Merino, del Partido Revo-
lucionario Institucional, por el que exhorta a la Secreta-
ría de Hacienda y Crédito Público, a que establezca los
procedimientos para escuchar y atender la problemática
de los alcaldes integrados en la Federación Nacional de
Municipios de México, Asociación Civil, y encontrar
solución a los problemas que acarreará el recorte presu-
puestal al Fondo General de Participaciones y Fomento
Municipal. Se turna a la Comisión de Hacienda y Cré-
dito Público. En tanto se integra la comisión, se conser-
va en la Dirección General de Proceso Legislativo.

• Leticia Robles Colín, en nombre propio y de los dipu-
tados Alejandro de Jesús Encinas Rodríguez, Guadalu-
pe Acosta Naranjo, Armando Ríos Piter y Vidal Llere-
nas Morales, del Partido de la Revolución Democrática,
por el que se exhorta al Ejecutivo federal, para que a tra-
vés de la Comisión Nacional del Agua establezca en las
reglas de operación del ejercicio dos mil diez, un com-
ponente máximo de inversión no mayor al diez por cien-



to en la contraparte a aportar por los usuarios de riesgo
en los programas hidroagrícolas, y un componente má-
ximo de inversión no mayor al 20 por ciento en la con-
traparte a aportar por los organismos operadores y go-
biernos locales o ambos, en los programas de agua
potable, alcantarillado y saneamiento. Se turnan los re-
solutivos primero y segundo a la Comisión de Recursos
Hidráulicos y el tercero a la Comisión de Presupuesto y
Cuenta Pública. En tanto se integran las comisiones, se
conserva en la Dirección General de Proceso Legislati-
vo.

• Norma Leticia Orozco Torres, del Partido Verde Eco-
logista de México, por el que se cita a comparecer al ti-
tular de la Secretaría de Medio Ambiente y Recursos
Naturales, para que informe respecto de la estrategia na-
cional para la reducción de emisiones de gases de efec-
to invernadero y las acciones de adaptación de los efec-
tos del cambio climático. Con la anuencia de la diputada
proponente, desde su curul, el diputado Francisco Mo-
reno Merino, del Partido Revolucionario Institucional,
se adhiere a la proposición. Se turna a la Comisión de
Medio Ambiente y Recursos Naturales. En tanto se in-
tegra la comisión, se conserva en la Dirección General
de Proceso Legislativo.

• María Teresa Rosaura Ochoa Mejía, de Convergencia,
por el que se solicita la liberación de recursos del Fon-
do de Desastres Naturales, para atender las afectaciones
causadas por las inundaciones suscitadas en los munici-
pios de Tlalnepantla y Atizapán, estado de México. En
votación económica la asamblea considera el asunto de
urgente resolución. Se concede el uso de la palabra a los
diputados: María del Rosario Brindis Álvarez, del Parti-
do Verde Ecologista de México; José Francisco Lande-
ro Gutiérrez, del Partido Acción Nacional; Óscar Gon-
zález Yáñez, del Partido del Trabajo; Fausto Sergio
Saldaña del Moral, del Partido Revolucionario Institu-
cional; Amador Monroy Estrada, del Partido Revolucio-
nario Institucional; Feliciano Rosendo Marín Díaz, del
Partido de la Revolución Democrática; María Elena Pé-
rez de Tejada Romero, del Partido Acción Nacional; y
Rodrigo Reina Liceaga, del Partido Revolucionario Ins-
titucional. En votación económica se considera sufi-
cientemente discutida y de la misma forma se aprueba.
Comuníquese.

Se aprueba en votación económica solicitud de la Junta
de Coordinación Política para modificar el orden del día
y sustituir la proposición con punto de acuerdo por el

que se crea la Comisión Especial para la Niñez, Adoles-
cencia y Familias, por la proposición para exhortar al
Ejecutivo federal a considerar mayores recursos para el
programa Mejores Escuelas de la Secretaría de Educa-
ción Pública, así como al Fondo de Aportaciones Múlti-
ples, en el apartado de infraestructura educativa básica
y superior en el Presupuesto de Egresos de la Federa-
ción de 2010, y se concede la palabra a la diputada Ma-
ría de Jesús Aguirre Maldonado, del Partido Revolucio-
nario Institucional, para presentarla. Se turna a la
Comisión de Presupuesto y Cuenta Pública. En tanto se
integra la comisión, se conserva en la Dirección Gene-
ral de Proceso Legislativo.

• Emiliano Velásquez Esquivel, en nombre propio y de
los diputados Rigoberto Salgado López, Vidal Llerenas
Morales, del Partido de la Revolución Democrática, y
Cruz López Aguilar, del Partido Revolucionario Institu-
cional, por el que se exhorta al Ejecutivo federal, a que
modifique las reglas de operación de los programas
comprendidos en el Programa Especial Concurrente pa-
ra el Desarrollo Rural Sustentable, a fin de que se ga-
rantice que los recursos presupuestales se entreguen
oportunamente; simplificar los mecanismos y trámites
para la obtención de los fondos; se establezcan procedi-
mientos de asignación del presupuesto que garanticen
sus canalización a la producción de básicos y estratégi-
cos para coadyuvar al logro de la soberanía y seguridad
alimentaria y nutricional. Se turna a la Comisión de
Agricultura y Ganadería. En tanto se integra la comi-
sión, se conserva en la Dirección General de Proceso
Legislativo. Desde su curul hace comentarios al respec-
to el diputado Gerardo Sánchez García, del Partido Re-
volucionario Institucional.

• Héctor Franco López, en nombre propio y de diversos
diputados del Partido Revolucionario Institucional, por
el que se exhorta a la Presidencia de la República, a la
Secretaría de Educación Pública y a la Secretaría de Ha-
cienda y Crédito Público, para que no se retenga el pre-
supuesto aprobado para la educación pública superior
en el ejercicio de 2009, asimismo que en el Presupuesto
de Egresos de la Federación de 2010, no se disminuyan
los recursos asignados al sector educativo en general. Se
turna a la Comisión de Presupuesto y Cuenta Pública.
En tanto se integra la comisión, se conserva en la Di-
rección General de Proceso Legislativo.

• José Luis Jaime Correa, del Partido de la Revolución
Democrática, por el que se crea la Comisión Especial
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para la Reforma del Estado. Se turna a la Junta de Co-
ordinación Política.

Se da cuenta con proposición de acuerdo de la Junta de Co-
ordinación Política, relativo a la liberación  de las ciudada-
nas Jacinta Francisco Marcial, Alberta Alcántara y Teresa
González, indígenas de la comunidad ñahñú, presas en el
Centro de Readaptación Social Femenil de San José del Al-
to, del estado de Querétaro. En votación económica se
aprueba incorporarla en el orden del día y de la misma for-
ma se considera de urgente resolución. Se concede el uso
de la tribuna, en pro, a los diputados: Narcedalia Ramírez
Pineda, del Partido Revolucionario Institucional; Florenti-
na Rosario Morales, del Partido de la Revolución Demo-
crática; Adriana Fuentes Cortés, del Partido Acción Nacio-
nal; Héctor Pedraza Olguín, del Partido Revolucionario
Institucional; Elsa María Martínez Peña, de Nueva Alian-
za; Teresa del Carmen Inchaustegui Romero y Leticia Que-
zada Contreras, del Partido de la Revolución Democrática;
Rosi Orozco, del Partido Acción Nacional; y Jaime Fer-
nando Cárdenas Gracia, del Partido del Trabajo. Previa-
mente, desde su curul, el diputado Omar Fayad Meneses,
del Partido Revolucionario Institucional, solicita a la Presi-
dencia que se consulte a la asamblea si el asunto se en-
cuentra suficientemente discutido y el Presidente hace
aclaraciones. En votación económica se considera sufi-
cientemente discutido el punto de acuerdo y de la misma
forma se aprueba. Comuníquese.

Se concede el uso de la tribuna para presentar proposicio-
nes con puntos de acuerdo a los diputados:

• José Luis Marcos León Perea, del Partido Revolucio-
nario Institucional, para la atención de la situación pro-
vocada por el fenómeno hidrometeorológico denomina-
do Jimena en Sonora y Baja California Sur. En votación
económica se considera de urgente resolución. Se con-
cede el uso de la tribuna, en pro, a los diputados: Víctor
Manuel Castro Cosío, del Partido de la Revolución De-
mocrática; y Enrique Torres Delgado, del Partido Ac-
ción Nacional. En votación económica se considera su-
ficientemente discutido y de la misma forma se aprueba.
Comuníquese.

• Mary Telma Guajardo Villarreal, en nombre propio y
de los diputados Obdulia Magdalena Torres Abarca, del
Partido de la Revolución Democrática, y Rubén Ignacio
Moreira Valdez y Héctor Franco López, del Partido Re-
volucionario Institucional, por el que se propone la cre-
ación del programa urgente Canasta Básica Escolar, co-

mo parte de las medidas para atemperar la crisis econó-
mica de las familias mexicanas. Se turna a las Comisio-
nes Unidas de Educación Pública y Servicios Educati-
vos y de Seguridad Pública. En tanto se integran las
comisiones, se conserva en la Dirección General de Pro-
ceso Legislativo.

• Eduardo Mendoza Arellano, del Partido de la Revolu-
ción Democrática, por el que se crea la Comisión Espe-
cial sobre el cambio climático. Se turna a la Junta de
Coordinación Política.

Comentan los cambios recientes en diversas dependencias
de la administración pública federal los diputados: Jorge
Romero Romero, del Partido Revolucionario Institucional;
Laura Arizmendi Campos, de Convergencia; Liev Vladi-
mir Ramos Cárdenas, de Nueva Alianza; Teresa Guadalu-
pe Reyes Sahagún, del Partido del Trabajo; Adriana Sarur
Torre, del Partido Verde Ecologista de México; Arturo San-
tana Alfaro, del Partido de la Revolución Democrática; Jo-
sé Gerardo de los Cobos Silva, del Partido Acción Nacio-
nal; José Gerardo Rodolfo Fernández Noroña, del Partido
del Trabajo; Jesús Ramírez Rangel, del Partido Acción Na-
cional; y Claudia Edith Anaya Mota, del Partido de la Re-
volución Democrática.

Se concede el uso de la tribuna al diputado Jorge Venustia-
no González Ilescas, del Partido Revolucionario Institucio-
nal, para referirse al aniversario de la batalla del Molino
del Rey. La diputada Mary Telma Guajardo Villarreal, del
Partido de la Revolución Democrática, entrega su inter-
vención por escrito sobre el mismo tema y el Presidente
instruye su inserción íntegra en el Diario de los Debates.

El Presidente expresa sus condolencias a la familia del se-
ñor, Floriberto Guadalupe Cruz Hernández, padre de la di-
putada Juanita Arcelia Cruz Cruz, del Partido de la Revo-
lución Democrática.

Agotados los asuntos en cartera, la Secretaría da lectura al
orden del día de la próxima sesión y el Presidente clausura
la del día y a las 17 horas con 3 minutos y cita para la pró-
xima que tendrá lugar el jueves 10 de septiembre de 2009
a las 11:00 horas.»

El Presidente diputado Francisco Javier Ramírez Acu-
ña: Proceda la Secretaría a poner a discusión el acta.

La Secretaria diputada María Teresa Rosaura Ochoa
Mejía: Está a discusión el acta. No habiendo quien haga



uso de la palabra, en votación económica se pregunta si se
aprueba. Los diputados y las diputadas que estén por la
afirmativa sírvanse a manifestarlo. Las diputadas y los di-
putados que estén por la negativa sírvanse a manifestarlo.

Señor diputado presidente, mayoría por la afirmativa.

El Presidente diputado Francisco Javier Ramírez Acu-
ña: Se aprueba el acta.

Continúe la Secretaría con el capítulo de comunicaciones.

ASAMBLEA LEGISLATIVA DEL
DISTRITO FEDERAL

La Secretaria diputada María Teresa Rosaura Ochoa
Mejía: «Escudo Nacional de los Estados Unidos Mexica-
nos.— Asamblea Legislativa del Distrito Federal.— IV
Legislatura.

Diputado Francisco Javier Ramírez Acuña, Presidente de la
Mesa Directiva de la Cámara de Diputados del Honorable
Congreso de la Unión.— Presente

Por este conducto y con fundamento en lo dispuesto en los
artículos 42, fracción XXV, del Estatuto de Gobierno del
Distrito Federal; 50, fracciones IV, V, XI, y 58, fracción
XVII, de la Ley Orgánica de la Asamblea Legislativa del
Distrito Federal, me permito hacer de su conocimiento que
el Pleno de la Diputación Permanente de la Asamblea Le-
gislativa del Distrito Federal, en sesión celebrada en la fe-
cha citada al rubro, resolvió aprobar el siguiente

Punto de Acuerdo

Único. Se solicita a la LXI Legislatura del Congreso de
la Unión que considere, dentro de sus prioridades, la
eliminación del impuesto empresarial a tasa única (IE-
TU).

Publíquese en dos diarios de circulación nacional.

Sírvase encontrar, anexo al presente, copia del punto de
acuerdo en comento para los efectos correspondientes.

Sin otro particular, reitero a usted mi consideración distin-
guida.

Atentamente

Recinto Legislativo, a 2 de septiembre de 2009.— Diputado Salvador
Pablo Martínez Della Rocca (rúbrica), Presidente.»

«Escudo Nacional de los Estados Unidos Mexicanos.—
Asamblea Legislativa del Distrito Federal.— IV Legisla-
tura.

Proposición con punto de acuerdo de urgente y obvia reso-
lución por el que se solicita a la LXI Legislatura del Con-
greso de la Unión que considere, dentro de sus prioridades,
la eliminación del impuesto empresarial a tasa única (IE-
TU)

Honorable Diputación Permanente de la Asamblea Le-
gislativa del Distrito Federal

Por política fiscal debe entenderse el conjunto de decisio-
nes relacionadas con los impuestos y el gasto público,
siempre y cuando con ella se fomente el empleo pleno, la
estabilidad de precios y el crecimiento económico.

La Ley del Impuesto Empresarial a Tasa Única, aprobada
por el Congreso de la Unión el 1 de junio de 2007, como
parte del paquete de reforma fiscal propuesto por el Ejecu-
tivo federal, entró en vigor el 1 de enero de 2008.

Los sujetos obligados al pago de este gravamen son las per-
sonas físicas y las morales residentes en territorio nacional,
así como las residentes en el extranjero con establecimien-
to permanente en el país, por los ingresos que obtengan, in-
dependientemente del lugar en donde se generen, por la re-
alización de siguientes actividades: enajenación de bienes,
prestación de servicios independientes, otorgamiento del
uso o goce temporal de bienes y servicios, expedición de
recibos de honorarios, el arrendamiento financiero y la li-
quidación de cuentas incobrables.

Desde su aplicación, el IETU ha constituido un golpe con-
tinuo a la economía de los empresarios mexicanos. Los fis-
calistas han manifestado que los mayores afectados con es-
te nuevo impuesto son las personas físicas con actividades
empresariales y servicios profesionales, así como los arren-
dadores.

El impuesto empresarial a tasa única afecta a todos los con-
tribuyentes, pero hay algunos sectores más afectados que
otros como son las empresas con pérdidas fiscales, las so-
ciedades cooperativas, las empresas con altos inventarios,
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los clubes deportivos, las empresas con crédito al salario,
el sector primario y transportista, las constructoras, las em-
presas con conceptos de previsión social y las empresas
que tengan crédito por parte de sus proveedores a 30,60 y
90 días.

Los restaurantes se encuentran entre los que más resienten
éstos problemas y de hecho sus inversiones se han visto
frenadas, y también se esta perjudicando en este año a la in-
dustria de la construcción.

El IETU, desde su naturaleza misma, complica la propia
fiscalización y la determinación de contribuciones, ha in-
crementado la carga administrativa de las empresas porque
las obliga a llevar un doble control de impuestos –uno so-
bre la base de flujos y otro sobre la base de devengado–, y
las obliga a conciliar permanentemente sus estados conta-
bles.

La crisis mundial es una realidad. Está perjudicando de
verdad el ya de por sí raquítico crecimiento interno del
país.

La propuesta de modificar la política fiscal, eliminado el
IETU, no se deriva de ningún interés político, es necesario
promover disposiciones tributarias más acordes con las ne-
cesidades del país. No puede ser que se tengan dos im-
puestos directos como el IETU y el impuesto sobre la ren-
ta.

Hoy, más que nunca, el sector empresarial necesita estímu-
los y apoyo para poder mantener la inversión. El presiden-
te del Consejo Coordinador Empresarial demandó valorar
las secuelas negativas que podría acarrear el IETU ante la
severa crisis financiera internacional.

Seamos honestos, el IETU no constituye un sistema sen-
cillo de entender y de aplicar; no fue creado para una
época de crisis y es una medida contracíclica al esfuer-
zo que realiza la nación para sobrevivir como tal en un
ambiente internacional tan sumamente adverso.

El inminente fracaso de las políticas económicas del go-
bierno federal, sumado a la crisis mundial que nos azota,
hace imposible seguir manteniendo un impuesto que a to-
das luces es inequitativo e injusto.

El 28 de enero de este año presenté ante esta soberanía un
punto de acuerdo, de urgente y obvia resolución, por el que
se solicitaba al Congreso de la Unión la eliminación del

impuesto empresarial a tasa única, sin embargo dicha soli-
citud no fue atendida, por lo que de nueva cuenta me per-
mito hacerlo, esta vez, a la nueva diputación del Congreso
de la Unión que ya ha entrado en funciones.

Por lo expuesto y fundado, se propone a esta Diputación
Permanente de la Asamblea Legislativa del Distrito Fede-
ral la siguiente proposición de urgente y obvia resolución.

Punto de Acuerdo

Único. Se solicita LXI Legislatura del Congreso de la
Unión que considere, dentro de sus prioridades, la elimina-
ción del impuesto empresarial a tasa única (IETU).

Publíquese en dos diarios de circulación nacional.— Diputado Hum-
berto Morgan Colón (rúbrica).»

El Presidente diputado Francisco Javier Ramírez Acu-
ña: Túrnese a la Comisión de Hacienda y Crédito Pú-
blico. En tanto se integra la comisión, consérvese en la Di-
rección General de Proceso Legislativo.

ANALISIS III INFORME DE GOBIERNO 
EN MATERIA DE POLITICA, 

DE ECONOMIA Y SOCIEDAD

La Secretaria diputada María Teresa Rosaura Ochoa
Mejía: «Escudo Nacional de los Estados Unidos Mexica-
nos.— Poder Legislativo Federal.— Cámara de Diputa-
dos.— Junta de Coordinación Política

Acuerdo de la Junta de Coordinación Política, para el aná-
lisis del tercer Informe de Gobierno del presidente de la
República, licenciado Felipe Calderón Hinojosa, en mate-
ria política, de economía y sociedad

La Junta de Coordinación Política de la Cámara de Diputa-
dos, de conformidad con el artículo 7, y con fundamento en
el artículo 34, numeral 1, inciso b), de la Ley Orgánica del
Congreso General de los Estados Unidos Mexicanos, en
uso de sus facultades, y

Considerando

Primero. Que la Constitución Política de los Estados Uni-
dos Mexicanos, en el artículo 69, prescribe que en la aper-



tura de sesiones ordinarias del primer periodo de cada año
de ejercicio del Congreso, el presidente de la República
presentará un informe por escrito en el que manifieste el
estado general que guarda la administración pública del
país.

Segundo. Que, en consonancia con el artículo 7, numeral
4, de la Ley Orgánica del Congreso General, las Cámaras
analizarán el informe presentado por el presidente de la Re-
pública por materias política interior, política económica,
política social y política exterior.

Tercero. Que resulta necesario establecer el formato con-
forme al cual se desarrollará el análisis temático en mate-
ria política, de economía y sociedad, atendiendo al acuerdo
emitido por las Mesas Directivas de las Cámaras de Dipu-
tados y de Senadores del Congreso de la Unión relativo a
la recepción y el trámite del tercer Informe de Gobierno del
presidente de la República, el cual prescribe que cada una
de las Cámaras definirá la forma en que se realizará el aná-
lisis de dicho informe. En ese sentido, se determina que el
análisis se lleve a cabo con la participación de todos los
grupos parlamentarios representados en la Cámara de Di-
putados, en el Pleno de la Cámara y durante una misma se-
sión.

En razón de lo expresado, con fundamento en el artículo 69
de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexica-
nos, así como en los artículos 7 y 34 de la Ley Orgánica del
Congreso General, este órgano de gobierno somete a con-
sideración del Pleno los siguientes

Acuerdos

Primero. La Cámara de Diputados, en términos del segun-
do párrafo del artículo 69 constitucional, así como del nu-
meral 4 del artículo 7 de la Ley Orgánica del Congreso Ge-
neral de los Estados Unidos Mexicanos, acuerda la
realización del análisis del tercer Informe de Gobierno del
presidente de la República, licenciado Felipe Calderón Hi-
nojosa. A efecto de que los grupos parlamentarios dispon-
gan de mayor amplitud temática al abarcar los rubros seña-
lados en el propio artículo 7 de la Ley Orgánica, el análisis
se efectuará en tres grandes temas: política, economía y so-
ciedad.

Segundo. El análisis del tercer Informe de Gobierno tendrá
lugar en la sesión ordinaria de la Cámara de Diputados co-
rrespondiente al jueves 10 de septiembre de 2009.

Tercero. El formato a que se sujetará el análisis referido es
el siguiente:

I. Tres rondas de intervenciones de los grupos parla-
mentarios. Las intervenciones tendrán una duración de
hasta 10 minutos.

II. Primera ronda de intervenciones:

• Grupo Parlamentario de Convergencia

• Grupo Parlamentario de Nueva Alianza

• Grupo Parlamentario del PT

• Grupo Parlamentario del PVEM

• Grupo Parlamentario del PRD

• Grupo Parlamentario del PAN

• Grupo Parlamentario del PRI

III. Segunda ronda de intervenciones:

• Grupo Parlamentario de Convergencia

• Grupo Parlamentario de Nueva Alianza

• Grupo Parlamentario del PT

• Grupo Parlamentario del PVEM

• Grupo Parlamentario del PRD

• Grupo Parlamentario del PAN

• Grupo Parlamentario del PRI

IV. Tercera ronda de intervenciones:

• Grupo Parlamentario del PRD

• Grupo Parlamentario del PAN

• Grupo Parlamentario del PRI

V. Durante el análisis en materia política, de economía
y sociedad del tercer Informe de Gobierno, sólo tendrán
lugar las intervenciones descritas.
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VI. Corresponderá a la Mesa Directiva velar por el cum-
plimiento del presente acuerdo.

Cuarto. Comuníquese a la Mesa Directiva para los efectos
legales a que haya lugar.

Quinto. Publíquese en la Gaceta Parlamentaria.

Transitorio

Único. El presente acuerdo entrará en vigor el día de su
aprobación por el Pleno de la Cámara de Diputados.

Dado en el Palacio Legislativo de San Lázaro, a 9 de septiembre de
2009.— Diputado Francisco José Rojas Gutiérrez (rúbrica), Presiden-
te y Coordinador del Grupo Parlamentario del Partido Revolucionario
Institucional; Diputada Josefina Vázquez Mota (rúbrica), Coordinado-
ra del Grupo Parlamentario del Partido Acción Nacional; Diputado
Alejandro Encinas Rodríguez (rúbrica en contra), Coordinador del
Grupo Parlamentario del Partido de la Revolución Democrática; Dipu-
tado Juan José Guerra Abud (rúbrica en contra), Coordinador del Gru-
po Parlamentario del Partido Verde Ecologista de México; Diputado
Pedro Vázquez González (rúbrica en contra), Coordinador del Grupo
Parlamentario del Partido del Trabajo; Diputado Reyes Tamez Guerra
(rúbrica), Coordinador del Grupo Parlamentario de Nueva Alianza; Di-
putado Pedro Jiménez León (rúbrica en contra), Coordinador del Gru-
po Parlamentario de Convergencia.»

El Presidente diputado Francisco Javier Ramírez Acu-
ña: Muchas gracias. Está a discusión.

Ha pedido el uso de la palabra el diputado Jaime Cárdenas
Gracia. ¿Con qué objeto?

El diputado Jaime Fernando Cárdenas Gracia (desde la
curul): Para pedir lectura de documentos, de textos jurídi-
cos. Quiero que lean el párrafo segundo del artículo 69 de
la Constitución; el artículo 70 de la Constitución; el artícu-
lo 7o., párrafo cuarto, de la Ley Orgánica del Congreso Ge-
neral de los Estados Unidos Mexicanos; y también deseo
tomar la palabra, inscribirme en la lista de oradores.

El Presidente diputado Francisco Javier Ramírez Acu-
ña: ¿En pro o en contra, señor diputado?

El diputado Jaime Fernando Cárdenas Gracia (desde la
curul): En contra.

El Presidente diputado Francisco Javier Ramírez Acu-
ña: En contra. Entonces se abre un registro de oradores. En

contra están inscritos Jaime Cárdenas Gracia y Gerardo
Fernández Noroña. ¿Algún diputado se inscribe en pro del
documento leído? Bien. Entonces se cierra la lista de dipu-
tados inscritos, en los términos del artículo 123. Adelante,
señor diputado.

El diputado Jaime Fernando Cárdenas Gracia: Gracias,
señor presidente.

Señoras diputadas y señores diputados, creo que tanto esta
proposición con punto de acuerdo como la siguiente, am-
bas de la Junta de Coordinación Política, presentan tres
cuestiones muy preocupantes que no han sido atendidas en
estas proposiciones y proyectos de acuerdo.

El primer punto por el que los grupos parlamentarios de
Convergencia, del PRD, del PT, han votado en contra es
porque se está violando, evidentemente y con claridad, el
artículo 70 de la Constitución, que establece con meridiana
expresión gramatical lo siguiente, en el párrafo tercero:
“La ley determinará las formas y los procedimientos para
la agrupación de los diputados, según su afiliación de par-
tido, a fin de garantizar la libre expresión de las corrientes
ideológicas representadas en la Cámara de Diputados”.

Este acuerdo y el siguiente no están dando libertad de ex-
presión ni están respetando a las corrientes ideológicas que
integramos la Cámara de Diputados; transgreden el párra-
fo tercero del artículo 70. Es decir, en la Cámara no hay
igualdad de oportunidades entre las fracciones parlamenta-
rias; hay fracciones parlamentarias de primera, de segunda
y de tercera, y eso nos parece inaceptable, porque este re-
cinto es para parlamentar, para deliberar y para expresarnos
libremente.

El segundo punto, del que noto ausencia y veo con preocu-
pación —sobre todo en la siguiente proposición de acuer-
do, pero también en ésta—, es que se elimina lo que seña-
la el párrafo segundo del artículo 93 de la Constitución,
que señala que cuando comparezcan funcionarios públicos,
servidores públicos, secretarios de Estado, procurador, di-
rectores de las entidades paraestatales, lo harán, compare-
cerán rindiendo informe bajo protesta de decir verdad.

Esta segunda obligación, que se encuentra en el párrafo se-
gundo del artículo 69 constitucional, no se prevé en los
acuerdos. No hay ningún señalamiento, ninguna regulación
para exigir que los altos servidores públicos que compare-
cerán lo hagan bajo protesta de decir verdad.



Y lo tercero, que también me llama mucho la atención, es
que tanto el artículo 69, pero sobre todo el artículo 93 de la
Constitución establecen algo muy importante: la posibili-
dad de que las Cámaras puedan requerir información o do-
cumentación a los titulares de las dependencias y entidades
del gobierno federal mediante pregunta por escrito, la cual
deberá ser respondida en un término no mayor de 15 días
naturales a partir de la recepción.

Pregunto a la Junta de Coordinación Política, que parece
que rige los destinos de la Cámara y en donde los legisla-
dores parecemos de segunda, o de tercer nivel, ¿cómo se va
a regular por la Cámara de Diputados el requerimiento y la
solicitud de información o documentación para que haga-
mos preguntas como lo establece el artículo 93 de la Cons-
titución?

A mí me parecen ausencias muy graves el que no se quiera
rendir protesta o que se impida que rindan protesta los ser-
vidores públicos que comparecerán ante esta soberanía, que
no se regule la posibilidad de que la Cámara haga preguntas
y requiera información a los legisladores, violando con ello
los artículos 69, párrafo segundo, y 93 de la Constitución.

Y termino diciendo que lo más grave es la limitación y la
restricción a la deliberación en un órgano que es esencial-
mente deliberante. Esta Cámara junto con la de Senadores
y los Congresos locales son órganos deliberantes. Estamos
aquí para parlamentar, para discutir, para debatir, no para
restringir la libertad de expresión ni de los grupos parla-
mentarios, como establece el artículo 70 de la Constitu-
ción, ni de los legisladores. Muchas gracias.

El Presidente diputado Francisco Javier Ramírez Acu-
ña: Gracias, diputado. Se concede el uso de la palabra al
diputado Gerardo Fernández Noroña.

El diputado José Gerardo Rodolfo Fernández Noroña:
Compañeros diputados y compañeras diputadas, no hay
duda de que el debate de la glosa del informe, a pesar de
que éste no fue presentado en tiempo y forma a esta sobe-
ranía, debe realizarse dentro de un formato que acordemos,
tratando de sacar provecho máximo a nuestro tiempo y a
nuestra responsabilidad.

Nosotros por eso estamos a favor de un orden justo. Los
coordinadores del PRI y el PAN están a favor de un orden
mandarín. A mí me parece que esta legislatura no puede se-
guir teniendo pastores y no debe seguir permitiendo que se
esté constriñendo el debate político.

Miren, el 1 de septiembre aquí, en esta máxima tribuna, se
fijan posiciones de todos los grupos parlamentarios por
igual, en equidad. No se le da un minuto a alguien para que
venga a saludar porque tiene equis número de votos y a
otro se le da media hora. Todos intervienen en el respeto a
la pluralidad de esta Cámara y expresan una posición polí-
tica que el pueblo de México determinó que fuera parte de
esta pluralidad.

Sin embargo, en el formato que están presentando para la
glosa del informe que, por cierto, los artículos invocados,
el 7o. y el 34, fracción I, de la Ley Orgánica, no le dan nin-
guna facultad a la Junta de Coordinación Política de pre-
sentar este proyecto.

Es falso que ése sea su sustento jurídico. Su sustento jurí-
dico es nulo, es la costumbre, el acuerdo de unos cuantos;
pasando por encima del derecho de todos los diputados, ya
no digamos de las fracciones parlamentarias, a fijar su po-
sición sobre temas tan importantes.

Se pretende aquí, con este documento que se presenta, que
el PT, Convergencia, el Partido Verde y el Panal solamen-
te intervengan en dos rondas: en política y en economía. Y
en sociedad que no tengan ninguna posición. Sé que no
quieren que brillemos en sociedad, pero es importante que
se conozca la posición de todos los partidos sobre estos te-
mas y sobre esta materia.

Quiero reconocer, en primer lugar, la solidaridad del dipu-
tado Alejandro Encinas Rodríguez, quien, en nombre de la
fracción del PRD, votó en contra teniendo una tercera par-
ticipación y reclamando la equidad y el respeto a la plura-
lidad de la Cámara.

Quiero dejar en claro que el diputado Pedro Vázquez, del
PT; el diputado Pedro Jiménez, de Convergencia; y el di-
putado Juan José Guerra, del Partido Verde, votaron en
contra, exigiendo respeto a la pluralidad, la tolerancia y a
este reconocimiento de los diversos puntos de vista que de-
ben ser expresados en la Cámara de Diputados.

No puede ser que aquí pasemos horas oyendo asuntos de
trámite, leyendo documentos sin importancia, que le meta-
mos muchísimo tiempo a esto y de repente se abran hasta
12 oradores a favor y ninguno en contra. Aquí, gastando
miserablemente nuestra paciencia y nuestro tiempo, y que
los temas fundamentales no sean abordados ni discutidos
con absoluta seriedad y responsabilidad.
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Quiero también denunciar que mi grupo parlamentario, el
del Partido del Trabajo, solicitó en tiempo y forma que se
incluyera el tema del secuestro del avión que montó García
Luna. Por cierto, muy bien, como le gusta a él hacer es-
pectáculos, manipulando para desviar la atención de los te-
mas económicos, de la brutal agresión que el paquete eco-
nómico va a generar en contra del pueblo de México. No lo
vamos a permitir, por cierto. 

El mandarinato decidió no incluirlo, porque lo creyó no im-
portante, a pesar de que un diputado local del Partido del
Trabajo fue vejado en ese vuelo, supuestamente secuestrado.

Basta ya de este orden, que no es un orden sino un debate
ligero, a modo, rapidito, donde los tiempos no se utilizan
en los temas sustanciales.

Estamos exigiendo un orden justo, respeto, tolerancia y es-
tamos advirtiéndoles que si aprueban este formato, nos-
otros de todos modos vamos a intervenir en la glosa del in-
forme conforme a la ley, conforme al derecho que tenemos
como diputados y como hombres y mujeres libres que so-
mos. No vamos a permitir que pasen por encima de nues-
tra voz, de nuestro derecho, de nuestra conciencia y de
nuestros principios. Muchas gracias, compañeros diputa-
dos y compañeras diputadas.

El Presidente diputado Francisco Javier Ramírez Acu-
ña: Se concede el uso de la palabra al diputado Felipe So-
lís Acero.

El diputado Felipe Solís Acero: Gracias, señor presiden-
te, para referirme a los planteamientos que han hecho los
preopinantes. Me referiré a tres cosas específicas.

Primero, el asunto relativo al formato. No es ajeno a la
práctica parlamentaria usual de la Cámara de Diputados el
formato de la proporcionalidad, que tiene su origen en lo
que dispone la ley respecto del valor de los grupos parla-
mentarios en la Junta de Coordinación Política, donde con-
curre cada grupo parlamentario con el peso específico del
tamaño de sus bancadas. Así está establecido en la ley y ésa
ha sido la práctica parlamentaria en este tipo de sesiones en
la Cámara.

Segundo tema, las comparecencias y la obligación de ren-
dir protesta de los servidores públicos. Es cierto, fueron
modificados los artículos 69 y 93 constitucionales para es-
tablecer hipótesis diferentes, porque regulan hipótesis dis-

tintas. El 69, las comparecencias y los informes y la pre-
gunta parlamentaria con motivo del informe presidencial; y
el 93 constitucional con motivo de comparecencias de ser-
vidores públicos para informar, no respecto del informe
presidencial, sino del despacho normal, ordinario, de los
asuntos de su ramo; y también las comparecencias y las
preguntas parlamentarias correspondientes al despacho de
los asuntos de su ramo. En este caso, el del 69, y también
en el del 93, las comparecencias de servidores públicos,
ciertamente, deben hacerse bajo protesta de decir verdad.

Por tanto, nosotros no tendríamos ningún inconveniente en
que se incorpore al acuerdo del pleno el señalamiento de
que, antes de que se desahogue la comparecencia de los
servidores públicos se rinda la protesta que establece la
Constitución, aclarando que si eso no estuviera en el acuer-
do parlamentario —hay que decirlo con claridad—, de
cualquier manera la Mesa Directiva, particularmente su
presidente —porque las comparecencias serán ante el ple-
no—, tendría que desahogarlo porque se trata de una obli-
gación de carácter constitucional; pero no tendríamos in-
conveniente en que se agregara el resolutivo respectivo.

Finalmente, el diputado Jaime Cárdenas pregunta que có-
mo se van a desahogar las preguntas parlamentarias que se
formulen con motivo del informe a los servidores públicos
comparecientes. No hay preguntas parlamentarias a los ser-
vidores públicos comparecientes, lo que establece el se-
gundo párrafo del artículo 69 constitucional, reformado el
año pasado, en agosto, vigente desde agosto del año pasa-
do, son preguntas parlamentarias, preguntas por escrito, di-
ce la Constitución, al presidente de la República.

Una vez que se ha hecho el análisis del informe que vamos
hacer aquí hoy, una vez que se han hecho las comparecen-
cias correspondientes, si las Cámaras tienen duda sobre el
contenido del informe y el desahogo de las comparecen-
cias, las Cámaras pueden preguntar, pueden formular pre-
guntas parlamentarias, preguntas por escrito, dice el segun-
do párrafo del 69 constitucional, al presidente de la
República.

Aclaro, hay una confusión, porque ciertamente esta Cáma-
ra puede formular preguntas por escrito a los secretarios de
Estado, a los titulares de los organismos descentralizados e
incluso a los titulares de los órganos autónomos, pero no
con motivo del informe presidencial, lo dice con claridad el
93, sino con motivo del normal y ordinario desarrollo de
los asuntos correspondientes a su despacho.



La hipótesis que vamos a abordar hoy y en las semanas
subsecuentes no es la del artículo 93, diputado Cárdenas,
sino la del segundo párrafo del artículo 69, y en conse-
cuencia lo que procede es establecer la forma en que la Cá-
mara formulará en su momento las preguntas por escrito al
presidente de la República. Gracias por su atención.

El Presidente diputado Francisco Javier Ramírez Acu-
ña: Muchas gracias, señor diputado. Desea hacer uso de la
palabra otra vez el diputado, Cárdenas. ¿Por qué razón?
Adelante.

El diputado Jaime Fernando Cárdenas Gracia: Por alu-
siones, señor diputado.

Parece muy esclarecedor lo que ha señalado el diputado
Felipe Solís Acero, pero yo insisto en que en este formato,
en estos formatos que hoy se ponen a consideración del
pleno, es fundamental que exista una regulación aunque se
dé en un momento posterior, por ejemplo, del tema de las
preguntas que haremos al Ejecutivo.

Y también me parece que en la intervención del diputado
Solís Acero, desde mi punto de vista, no hubo una justifi-
cación adecuada de cómo relacionar las normas de la Ley
Orgánica del Congreso General de los Estados Unidos Me-
xicanos con lo que establece el artículo 70 de la Constitu-
ción.

El artículo 70 de la Constitución es clarísimo: debe garan-
tizarse la más plena libertad de expresión a los grupos par-
lamentarios, que es lo que este proyecto de acuerdo o pro-
posición está restringiendo.

Entonces me parece que es equivocado leer la Constitución
o interpretarla a partir de una ley secundaria, cuando el
principio de supremacía constitucional nos dice que debe-
mos leer la ley secundaria desde la Constitución, y la Cons-
titución da equidad, establece el derecho a la libre expre-
sión de los grupos parlamentarios en el artículo 70.

Por tanto, cualquier otra interpretación de la Ley Orgánica
de este Congreso que restrinja o limite o no maximice la li-
bertad de expresión de los grupos parlamentarios es una in-
terpretación inatendible, es una interpretación no proce-
dente jurídicamente.

En este país, para que haya estado de derecho, hay que ha-
cer valer en primer lugar la Constitución, después las leyes
y los reglamentos que de ellas emanen. Pero en primer lu-

gar está el principio constitucional y el principio constitu-
cional en el artículo 70 a todos nos da esa libertad de ex-
presión, a todos los grupos parlamentarios. Ese principio
no puede ser restringido por una ley secundaria.

Insisto en mis otros dos temas. En el tema de la protesta
creo que hay acuerdo por parte de la fracción del PRI —se-
gún lo entendí de la intervención de licenciado Solís Ace-
ro—. Es muy importante que se incorpore en la regulación
de estos acuerdos que cualquier servidor público, ya sea
para la glosa del informe en los términos del artículo 69, o
para el despacho de los asuntos ordinarios de gobierno, y
en los términos del artículo 93 de la Constitución, en am-
bos casos los servidores públicos que ante esta soberanía
comparezcan deben asumir y deben rendir la protesta de
decir verdad sobre la información que aquí sustenten. No
está de más. 

Desde este momento no hay que dejar para mañana lo que
se puede hacer hoy: que se regule en estos acuerdos de la
Junta de Gobierno también el tema de las preguntas que ha-
rá la Cámara de Diputados, en su momento, respecto a los
informes que recibamos de parte de los secretarios de Es-
tado y al informe que presentó, o que se dice que presentó
Felipe Calderón ante esta soberanía. Muchas gracias.

El Presidente diputado Francisco Javier Ramírez Acu-
ña: Gracias, señor diputado. Al no haber quien haga uso de
la palabra, pido a la Secretaría que pregunte a la asamblea
si lo considera suficientemente discutido.

La Secretaria diputada María Teresa Rosaura Ochoa
Mejía: Por instrucciones de la Presidencia, en votación
económica se consulta a la asamblea si se encuentra sufi-
cientemente discutido el punto de acuerdo. Los diputados
y las diputadas que estén por la afirmativa sírvanse mani-
festarlo. Los diputados y las diputadas que estén por la ne-
gativa sírvanse manifestarlo.

Señor presidente, es mayoría por la afirmativa.

El Presidente diputado Francisco Javier Ramírez Acu-
ña: Muchas gracias. Se considera suficientemente discuti-
do.

La Secretaria diputada María Teresa Rosaura Ochoa
Mejía: Sí, señor presidente. Por instrucciones de la Presi-
dencia, en votación económica se consulta a la asamblea si
es de aprobarse el punto de acuerdo. Los diputados y las di-
putadas que estén por la afirmativa sírvanse manifestarlo.
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Los diputados y las diputadas que estén por la negativa sír-
vanse manifestarlo.

Señor presidente, es mayoría afirmativa.

El Presidente diputado Francisco Javier Ramírez Acu-
ña: Aprobado. Continúe la Secretaría con la siguiente pro-
posición de los acuerdos de los órganos de gobierno.

ANALISIS III INFORME DE GOBIERNO - 
COMPARECENCIAS DE FUNCIONARIOS

La Secretaria diputada María Dolores del Río Sánchez:
«Escudo Nacional de los Estados Unidos Mexicanos.—
Poder Legislativo Federal.— Cámara de Diputados.— Jun-
ta de Coordinación Política

*Acuerdo de la Junta de Coordinación Política, relativo a las
comparecencias de funcionarios del Ejecutivo federal para el
análisis del III Informe de Gobierno del presidente de la Re-
pública, licenciado Felipe de Jesús Calderón Hinojosa, y del
paquete económico para el ejercicio fiscal de 2010

La Junta de Coordinación Política de la Cámara de Diputa-
dos, con fundamento en lo dispuesto en los artículos 7, nu-
meral 4, 33 y 34, numeral 1, inciso b), de la Ley Orgánica
del Congreso General de los Estados Unidos Mexicanos, al
tenor de los siguientes

Considerandos

Primero. Que el artículo 69 de la Constitución Política de
los Estados Unidos Mexicanos establece que a la apertura
del primer periodo de sesiones ordinarias de cada año de
ejercicio del Congreso el presidente de la república presen-
tará un informe por escrito en el que manifieste el estado
general que guarda la administración pública del país.

Segundo. Que el numeral 4 del artículo 7 de la Ley Orgá-
nica del Congreso General de los Estados Unidos Mexica-
nos establece que las cámaras analizarán el informe pre-
sentado por el presidente de la república. El análisis se
desarrollará clasificándose por materias: en política inte-
rior, política económica, política social y política exterior.

Tercero. Que de acuerdo con el artículo 33 de la Ley Or-
gánica del Congreso General de los Estados Unidos Mexi-
canos, la Junta de Coordinación Política es la expresión de
la pluralidad de la Cámara de Diputados y el órgano en el
que se impulsan los entendimientos y convergencias políti-
cas a fin de alcanzar los acuerdos para que el Pleno esté en
condiciones de adoptar las decisiones que constitucional y
legalmente le corresponden.

Cuarto. Que de conformidad con lo dispuesto en el artícu-
lo 34, numeral 1, inciso b), de la Ley Orgánica del Con-
greso General de los Estados Unidos Mexicanos, corres-
ponde a la Junta de Coordinación Política presentar al
Pleno proyectos de proposiciones con punto de acuerdo so-
bre asuntos que deban de ser desahogados en ese órgano.

Quinto. Que para profundizar el análisis del III Informe de
Gobierno del presidente de la república y el diálogo cons-
tructivo entre los Poderes Legislativo y Ejecutivo, la Junta
de Coordinación Política ha considerado pertinente citar a
comparecer a los secretarios de Estado responsables de la
política interior, política económica, política social, políti-
ca exterior y de seguridad pública.

Sexto. Que el día 8 de septiembre del presente año el Ejecu-
tivo federal remitió a la Cámara de Diputados las iniciativas
que comprenden el paquete económico fiscal, la iniciativa de
Ley de Ingresos, el proyecto de Presupuesto de Egresos de
la Federación para el Ejercicio Fiscal 2010 y los Criterios
Generales de Política Económica, que habrán de ser objeto
de estudio y dictamen durante el actual periodo de sesiones.

Séptimo. Que en términos de la fracción IV del artículo 74
de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexica-
nos, el secretario de despacho correspondiente debe com-
parecer a dar cuenta de los mismos.

Con base en los considerados expuestos y con fundamento
en lo dispuesto en los artículos 69, 74 y 93 de la Constitu-
ción Política de los Estados Unidos Mexicanos y en el nu-
meral 4 del artículo 7, así como en los artículos 33 y 34 de
la Ley Orgánica del Congreso General de los Estados Uni-
dos Mexicanos, la Junta de Coordinación Política de la Cá-
mara de Diputados somete a la consideración del Pleno el si-
guiente

Acuerdo

Primero. La Cámara de Diputados acuerda la compare-
cencia ante el Pleno de los titulares de las dependencias

* El acuerdo, con las propuestas de modificación aceptadas por la
asamblea, se encuentran en el Volumen V, página 493 del Diario de
los Debates del 10 de septiembre de 2009.



responsables de la política interior, política económica, po-
lítica social, política exterior y de seguridad pública, a
efecto de dar cumplimiento a lo establecido en el numeral
4 del artículo 7 de la Ley Orgánica del Congreso General
de los Estados Unidos Mexicanos, y dentro del marco re-
gulado por los artículos 69, 74 y 93 de la Constitución Po-
lítica de los Estados Unidos Mexicanos.

Segundo. Las comparecencias que deberán celebrarse son
las siguientes:

Tercero. Las sesiones en que se desahoguen las compare-
cencias se desarrollarán conforme al siguiente formato.

I. Intervención por parte del funcionario compareciente
y de los grupos parlamentarios hasta por 10 minutos en
el siguiente orden: secretario del ramo, Grupo Parla-
mentario de Convergencia, Grupo Parlamentario de
Nueva Alianza, Grupo Parlamentario del Partido del
Trabajo, Grupo Parlamentario del Partido Verde Ecolo-
gista de México, Grupo Parlamentario del Partido de la
Revolución Democrática, Grupo Parlamentario del Par-
tido Acción Nacional y Grupo Parlamentario del Parti-
do Revolucionario Institucional.

II. Habrá hasta tres rondas de preguntas-respuesta-co-
mentario, con el siguiente orden de intervenciones de
los grupos parlamentarios;

Primera ronda: Grupo Parlamentario de Conver-
gencia, Grupo Parlamentario de Nueva Alianza,
Grupo Parlamentario del PT, Grupo Parlamentario
del PVEM, Grupo Parlamentario del PRD, Grupo
Parlamentario del PAN y Grupo Parlamentario del
PRI.

Segunda Ronda: Grupo Parlamentario del PRD,
Grupo Parlamentario del PAN y Grupo Parlamenta-
rio del PRI.

Tercera Ronda: Grupo Parlamentario del PRD,
Grupo Parlamentario del PAN y Grupo Parlamenta-
rio del PRI.

III. En el caso de la comparecencia del secretario de
Hacienda y Crédito Público, toda vez que también tiene
por objeto el análisis del paquete económico para el
ejercicio fiscal de 2010, la segunda ronda de oradores se
llevará a cabo conforme al siguiente orden:

Segunda Ronda: Grupo Parlamentario de Conver-
gencia, Grupo Parlamentario Nueva Alianza, Grupo
Parlamentario del PT, Grupo Parlamentario del
PVEM, Grupo Parlamentario del PRD, Grupo Parla-
mentario del PAN y Grupo Parlamentario del PRI.

IV. Las intervenciones se desarrollarán de la forma si-
guiente:

• Pregunta de cada grupo parlamentario, hasta por
tres minutos.

• Respuesta del secretario del ramo, hasta por cinco
minutos.

• Comentario del grupo parlamentario, hasta por cin-
co minutos.

Cuarto. Con fundamento en lo dispuesto por el artículo 22,
numeral 2, de la Ley Orgánica del Congreso General de los
Estados Unidos Mexicanos, se solicita a la Presidencia de
la Mesa Directiva de la Cámara de Diputados que haga del
conocimiento del Ejecutivo federal los términos del pre-
sente acuerdo, a efecto de que se notifique a los secretarios
correspondientes.

Quinto. Publíquese en la Gaceta Parlamentaria.

Transitorio

Único. El presente acuerdo entrará en vigor el día de su
aprobación por el Pleno de la Cámara de Diputados.

Palacio Legislativo de San Lázaro, a 9 de septiembre de 2009.— Di-
putado Francisco José Rojas Gutiérrez (rúbrica), Presidente y Coordi-
nador del Grupo Parlamentario del Partido Revolucionario Institucio-
nal; Diputada Josefina Eugenia Vázquez Mota (rúbrica), Coordinadora
del Grupo Parlamentario del Partido Acción Nacional; Diputado Ale-
jandro Encinas Rodríguez (rúbrica), Coordinador del Grupo Parlamen-
tario del Partido de la Revolución Democrática; Diputado Juan José
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Guerra Abud (rúbrica), Coordinador del Grupo Parlamentario del Par-
tido Verde Ecologista de México; Diputado Pedro Vázquez González
(rúbrica), Coordinador del Grupo parlamentario del Partido del Traba-
jo; Diputado Reyes Tamez Guerra (rúbrica), Coordinador del Grupo
Parlamentario de Nueva Alianza; Diputado Pedro Jiménez León (rú-
brica), Coordinador del Grupo Parlamentario de Convergencia.»

El Presidente diputado Francisco Javier Ramírez Acu-
ña: Muchas gracias. Está a discusión el acuerdo que se ha
leído. Se ha inscrito para hacer uso de la palabra la diputa-
da Laura Itzel Castillo Juárez. Le preguntaría, diputada,
con qué objeto.

La diputada Laura Itzel Castillo Juárez (desde la curul):
Diputado presidente, para hacer una adición al acuerdo.

El Presidente diputado Francisco Javier Ramírez Acu-
ña: Pase usted a hacer uso de la palabra, diputada.

La diputada Laura Itzel Castillo Juárez: Gracias, dipu-
tado presidente.

Diputados y diputadas, con fundamento en los artículos
124 y 125 del Reglamento para el Gobierno Interior del
Congreso, pongo a consideración de este órgano legislati-
vo las siguientes modificaciones para que se incorporen al
acuerdo que se somete a discusión.

Tomando como fundamento lo que aquí se ha dicho ante-
riormente y la reciente reforma al artículo 93 de la Consti-
tución Política de los Estados Unidos Mexicanos, publica-
da en agosto del 2008, que señala en su párrafo segundo, y
cito —también para aclarar lo que aquí estaba señalando el
diputado Solís Acero y para responder—: “Cualquiera de
las Cámaras pondrá convocar a los secretarios de Estado, al
procurador general de la República, a los directores y ad-
ministradores de las entidades paraestatales, así como a los
titulares de los órganos autónomos para que informen, ba-
jo protesta de decir verdad, cuando se discuta una ley o se
estudie un negocio concerniente a sus respectivos ramos o
actividades o para que respondan a interpelaciones o pre-
guntas”. Hasta aquí la cita.

Por tanto, se propone la adición de los párrafos segundo y
tercero al artículo primero del acuerdo de la Junta de Co-
ordinación Política relativo a las comparecencia de los fun-
cionarios públicos para el análisis del tercer informe, para
que queden de la siguiente manera:

Artículo primero, segundo párrafo. Antes de iniciar las
comparecencias, el presidente de la Cámara tomará la pro-
testa de decir verdad a los secretarios de despacho compa-
recientes, a la que se refiere el segundo párrafo del artícu-
lo 69 y el segundo párrafo del artículo 93, ambos de la
Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos.

Propongo que al término de la comparecencia se levante un
acta de ésta, firmada por el presidente y un secretario de la
Mesa Directiva.

Las comisiones ordinarias cuyo ramo competa a las mate-
rias del análisis del informe elaborarán un dictamen acerca
del contenido de la comparecencia y lo remitirán a la Co-
misión de Vigilancia de la Auditoría Superior de la Federa-
ción para su seguimiento.

Diputadas y diputados, otros Congresos en el mundo llevan
a cabo este mecanismo como una tradición republicana. La
fuerza del Poder Legislativo en otras latitudes representa el
espacio en el cual no se debe ni se puede mentir. Hay que
desterrar, de una vez por todas, la simulación. Si se avanzó
de alguna manera en el fortalecimiento del Congreso al re-
formar este segundo párrafo del artículo 93 de la Constitu-
ción en 2008, hoy debemos cumplir el formato y emplazar
a los comparecientes, respetuosamente, a decir la verdad.

Considero que cada que haya una comparecencia no es ne-
cesario que existan estas discusiones, debe ser una práctica
parlamentaria de hoy hacia delante. Entrego, por tanto, la
propuesta por escrito a la Mesa Directiva. Es cuanto.

El Presidente diputado Francisco Javier Ramírez Acu-
ña: En los términos del artículo 124 del Reglamento para
el Gobierno Interior del Congreso, una vez que ha sido leí-
da la proposición, la pediríamos por escrito. ¿Ya está? Para
poner a discusión la propuesta que se ha hecho, para poder
tener señalada en el artículo primero la protesta correspon-
diente, en los términos del artículo 125 del propio Regla-
mento para el Gobierno Interior. Pido a la Secretaría que
consulte a la asamblea si se admite tal propuesta.

El diputado Jorge Carlos Ramírez Marín (desde la cu-
rul): Presidente.

El Presidente diputado Francisco Javier Ramírez Acu-
ña: Permítame la Secretaría.

¿Desea hacer uso de la palabra antes, señor diputado?



El diputado Jorge Carlos Ramírez Marín (desde la cu-
rul): La moción para aclarar el sentido del voto.

El Presidente diputado Francisco Javier Ramírez Acu-
ña: Adelante, diputado.

El diputado Jorge Carlos Ramírez Marín (desde la cu-
rul): Señor presidente, el sentido del voto que usted nos pi-
de es si se incluye como artículo primero la formal protes-
ta de decir verdad. ¿Es en esos términos exactos?

El Presidente diputado Francisco Javier Ramírez Acuña:
Es en esos términos, señor diputado. Proceda la Secretaría.

La Secretaria diputada María Dolores del Río Sánchez:
En votación económica se consulta a la asamblea si se
acepta la propuesta al punto de acuerdo. Los ciudadanos
diputados y las ciudadanas diputadas que estén por la afir-
mativa sírvanse manifestarlo. Los ciudadanos diputados y
las ciudadanas diputadas que estén por la negativa sírvan-
se manifestarlo.

Mayoría por la afirmativa, señor presidente.

El Presidente diputado Francisco Javier Ramírez Acu-
ña: Se acepta la proposición. Está a su consideración.

Pido a la Secretaría que levante la votación correspondien-
te, si se acepta la protesta, a fin de que se levante acta de
ésta, firmada por el presidente y un secretario de la Mesa
Directiva, y las comisiones ordinarias cuyo ramo competa
a la materia del análisis del informe. Se elaborará un dicta-
men acerca del contenido de la comparecencia y lo remiti-
rán a la Comisión de Vigilancia de la Auditoría Superior de
la Federación, para su seguimiento.

Pido a la Secretaría que consulte si es de aprobarse la adi-
ción.

La Secretaria diputada María Dolores del Río Sánchez:
Los ciudadanos diputados y las ciudadanas diputadas que
estén por la afirmativa sírvanse manifestarlo. Los ciudada-
nos diputados y las ciudadanas diputadas que estén por la
negativa sírvanse manifestarlo.

Mayoría por la negativa, señor presidente.

El Presidente diputado Francisco Javier Ramírez Acu-
ña: No se aprueba. Tiene el uso de la palabra el diputado
Carlos Ramírez Marín.

El diputado Jorge Carlos Ramírez Marín: Con su per-
miso, señor presidente.

Señores diputados, al celebrarse ayer la Junta de Coordina-
ción Política y discutirse el tema relativo a la organización
y reglamentación de la glosa del informe, y de la compare-
cencia de los funcionarios, llegamos al punto de la compa-
recencia del secretario de Hacienda. Se discutía si el secre-
tario de Hacienda comparecía por una u otra razón.
Seguramente derivada de esta discusión se presenta una
confusión en el texto que se somete a la consideración de
todos ustedes; texto que queremos —con el permiso de us-
ted, señor presidente— corregir en los siguientes términos:

En el artículo tercero del acuerdo en cuestión, párrafo se-
gundo, donde se señalan las rondas de los oradores, la pri-
mera ronda señala la intervención de todos los grupos par-
lamentarios; la segunda de tres, y la tercera, también de
tres, cuando en realidad debería decir lo siguiente:

La primera ronda: Todos los grupos parlamentarios; la se-
gunda ronda: Todos los grupos parlamentarios. Tal como lo
estamos haciendo hoy en el análisis del informe. Y en la
tercera ronda: Únicamente los grupos de más amplia repre-
sentación.

Se trata de garantizar, efectivamente, la libre expresión de
los señores diputados; las libres expresiones de los grupos
parlamentarios, y también, la regulación de la Cámara, pa-
ra todos los efectos correspondientes.

Es cuanto, señor presidente. Le pido, por favor, que tome
en consideración esta adición.

El Presidente diputado Francisco Javier Ramírez Acu-
ña: Gracias, señor diputado.

Pediría a la Secretaría, en los términos del artículo 124 y
125…

El diputado Porfirio Alejandro Muñoz Ledo y Lazo de
la Vega (desde la curul): Presidente, presidente.

El Presidente diputado Francisco Javier Ramírez Acu-
ña: Tengo que poner a votación esta propuesta, señor di-
putado.

El diputado Porfirio Alejandro Muñoz Ledo y Lazo de
la Vega (desde la curul): Precisamente es para eso.
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El Presidente diputado Francisco Javier Ramírez Acu-
ña: Adelante, señor diputado.

El diputado Porfirio Muñoz Ledo: Con su venia, señor
presidente.

Éste no es un debate banal. Señala el estilo y la manera de
actuar de esta legislatura, que apenas se instala. Si vamos a
tener un talante democrático y en verdad plural, o si nos va-
mos a dejar arrollar por las mayorías.

El licenciado Solís Acero aludió los artículos correspon-
dientes a la Junta de Coordinación Política, que es garante
de la pluralidad. Sólo hay un punto en el que se refiere a la
proporcionalidad entre los partidos para la formación de las
comisiones, y hace una excepción diciendo que a los parti-
dos pequeños o emergentes, que no tengan suficiente nú-
mero de legisladores para cubrir todas las comisiones, se
les permitirá ocupar aquélla para que la proponga su grupo
parlamentario.

No es sensato que ni la ley ni el espíritu de la ley puedan
privar a ningún grupo parlamentario de intervenir en la
glosa del informe. El artículo que rige el informe de la Ley
Orgánica tiene que ver con el posicionamiento de los par-
tidos el día de la presentación del informe y dice con clari-
dad que habrá una intervención por cada grupo parlamen-
tario. Esto se debe aplicar también a la glosa del informe. 

Resulta francamente absurdo pensar que cuatro partidos
políticos no tienen opinión o no tienen derecho a expresar-
la por lo que hace a la parte social del informe.

Quiero decir que a nosotros nos tocaron los dos momentos
del inicio de la pluralidad política en el Congreso mexica-
no. Cuando me correspondió ser senador en la LIV Legis-
latura y en la LV Legislatura fuimos primero 4 senadores
de oposición, y luego 2; sin embargo, llegamos a un acuer-
do honorable y justo con la coordinación del grupo de la
mayoría, porque teníamos que participar por necesidad en
la glosa del informe, y se acordó que hubiera 7 oradores
por la mayoría y dos por la minoría, cuando éramos 30 ve-
ces menos el número de los legisladores.

Y aquí hay varios, estoy viendo sus rostros, que nos acom-
pañaron en la histórica LVII Legislatura. Acordamos abso-
lutamente para todo la equidad aunque saliese perjudicada
la coalición de la mayoría, al punto que hubo comisiones
en la cuales quedamos en empate con quienes tenían en-
tonces el gobierno.

En las últimas tres legislaturas se ha venido imponiendo lo
que en muchas ocasiones he denunciado como “mandari-
nato legislativo”. Tres partidos se arrogaban entonces el
derecho a decir el destino de las minorías. Por eso reventó
el esquema de la Ley Ejecutiva y de Acuerdos de la Refor-
ma del Estado la famosa Comisión Ejecutiva de Negocia-
ción y Construcción de Acuerdos (CENCA), que previó
una representación igualitaria de los partidos, lo que no
gustó a los pastores de entonces.

Yo tendría una grave preocupación, porque en vez de tres
pastores ahora, como en la televisión, tendríamos un duo-
polio del Congreso. Nosotros nos vamos a oponer hacien-
do uso de nuestros derechos constitucionales. Es mejor que
lleguemos a un acuerdo parlamentario que corresponda a la
Constitución y a la ley.

Quiero decirles que en este debate se nos han ido ya más
de 30 minutos, que pudimos haber aprovechado en aras de
la pluralidad política del país. Muchas gracias.

El Presidente diputado Francisco Javier Ramírez Acu-
ña: Gracias, señor diputado. Se concede el uso de la pala-
bra al diputado Felipe Solís Acero.

El diputado Felipe Solís Acero: Gracias, señor presiden-
te. Algunas precisiones.

La primera. El artículo 7o. de la Ley Orgánica del Congre-
so General, que invoca el diputado Muñoz Ledo, no está
vigente, porque el transitorio primero de la reforma a los
artículos 69 y 63 constitucionales que entraron en vigor en
agosto del año pasado, expresamente derogaron las normas
opositoras, y esa norma, el artículo 7o. de la Ley Orgánica,
establecía… Ciertamente aparece en el texto todavía, por-
que no hemos hecho la reforma correspondiente.

Hay una minuta que viene del Senado que está en camino,
que recibió esta Cámara el 28 de abril de este año, el últi-
mo día de sesiones de la legislatura anterior fue remitida a
comisiones y está pendiente de análisis. Es una minuta que
en términos del 94 del Reglamento para el Gobierno Inte-
rior del Congreso quedó en calidad de proyecto, pero el
primero transitorio del decreto de reforma constitucional,
con toda claridad estableció la derogación de las disposi-
ciones que se opusieran a la nueva norma constitucional, y
el 69 constitucional establece un formato diferente para
efectos de la presentación del informe respectivo.



No podemos, por tanto, confundir lo que son los posicio-
namientos de los grupos parlamentarios, que ciertamente
son igualitarios, y que ahora ya no son posicionamientos
que tengan su origen en el informe que presenta el presi-
dente de la República, sino que son posicionamientos para
determinar las posiciones de los grupos parlamentarios en
relación con la inauguración del periodo ordinario de se-
siones, del primer periodo ordinario de sesiones de cada
ejercicio.

Por tanto, no podemos aceptar que se invoque un artículo
que está derogado. El artículo 7, diputado Muñoz Ledo, no
está vigente por mandato del primer transitorio de la refor-
ma constitucional del año pasado.

Por lo demás, el Grupo Parlamentario del PRI reconoce el
derecho de libre expresión de la pluralidad que está repre-
sentada en la Cámara. Nosotros no queremos de ninguna
manera negar el derecho, y no afirmamos que el grupo par-
lamentario al que usted pertenece no tenga el derecho de
expresarse en esta tribuna, en términos de lo que establece
la Ley Orgánica y los acuerdos de los órganos de gobierno
de la propia Cámara.

Sí tienen derecho, lo que creo que no tienen suficiente-
mente, son diputados que les permitan tener una represen-
tación suficiente para comparecer en esta tribuna en igual-
dad de condiciones que los grupos mayoritarios. Gracias,
señor presidente.

El Presidente diputado Francisco Javier Ramírez Acu-
ña: Diputado Muñoz Ledo, desde la curul. Tiene la palabra
para responder alusiones personales, hasta por cinco minu-
tos.

El diputado Porfirio Alejandro Muñoz Ledo y Lazo de
la Vega: Con su venia, señor presidente.

Carstens nos regaló un agujero presupuestal; Solís Acero
nos regala un agujero jurídico. Según su afirmación, el
transitorio de la reforma constitucional desapareció, des-
apareció el artículo 7o.

Señor presidente, acabamos de votar un acuerdo donde se
invoca el artículo 7o., que el señor Solís Acero dice que ya
no existe. La Junta de Coordinación Política de la Cámara
de Diputados, de conformidad con el artículo 7o… Ah, qué
Junta de Coordinación, que no lee los transitorios de la
Constitución; y qué asamblea, que no los lee tampoco.

Si no existiera el artículo 7o., levantemos esta sesión. Esta
sesión tiene lugar por mandato del artículo 7o. Es un sin-
sentido lo que acaba de decirse en esta tribuna. Ah, no lo
reformaron. Una de las gracias culpables de las legislaturas
anteriores que dejaron todas las reformas truncas, a conve-
niencia del mandarinato, porque todo esto se origina en
arreglos políticos inconfesos.

El artículo 7o. no existe para efectos de la presencia del
Ejecutivo en este Congreso, porque el artículo 7o. ordena
que aquí se presente y asista el Ejecutivo; entonces, des-
aparece. Cuando se trata de que vengan los secretarios de
Estado o que se glose el informe, entonces el artículo 7o.
vuelve a aparecer. Es como el chorrito en la fuente: “… se
hacía grandote, se hacía chiquito. Hacía calor”. Seamos se-
rios, señores.

Queremos una legislatura responsable, donde ya no se val-
gan todos estos juegos y truquitos que habíamos abolido;
que habíamos abolido con la pluralidad política de la Cá-
mara. Ahora bien, dice que la ley sólo ordena la igualdad
de los partidos: uno por cada grupo parlamentario cuando
se hace el comentario del informe, pero no cuando se hace
la glosa.

Hay un principio fundamental de sentido común, no sola-
mente de derecho, el que puede lo más, puede lo menos.
No hay argumento legal, no hay argumento democrático,
no hay argumento político para privar a los grupos parla-
mentarios de expresar su opinión en esta tribuna. Muchas
gracias.

El Presidente diputado Francisco Javier Ramírez Acu-
ña: Gracias, diputado. Se concede el uso de la palabra al
diputado Roberto Gil.

El diputado Felipe Solís Acero (desde la curul): Señor
presidente, por alusiones.

El Presidente diputado Francisco Javier Ramírez Acu-
ña: Perdón, diputado Gil. El diputado Solís Acero, por alu-
siones personales.

El diputado Felipe Solís Acero: Gracias, señor presiden-
te. Por alusiones personales, por eso es preferente la inter-
vención.

A ver, diputado Muñoz Ledo, hay que leer los artículos
completos y no nada más la parte que a cada uno conviene.
El transitorio de la reforma constitucional establece la de-
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rogación de las normas que se opongan al sentido y conte-
nido de la reforma constitucional. Usted aludió al numeral
2 del artículo 7o. —aunque no lo haya dicho expresamen-
te en su primera intervención— para pretender justificar,
suponiendo que la asamblea todavía no tiene total sentido
de ubicación en el debate, la igualdad de las participacio-
nes.

Voy a leer el numeral 2 del 7o., que dice: “Antes del arribo
del presidente de la República, hará uso de la palabra un le-
gislador federal por cada uno de los partidos políticos que
concurran representados en el Congreso”.

Usted, subrepticiamente, quiso invocar e invocó esa dispo-
sición para justificar una intervención en las tribunas en es-
tas glosas y comparecencias de manera igualitaria. Y esa
norma, diputado Muñoz Ledo, está abrogada porque así lo
establece el transitorio correspondiente. Usted mismo lo
aceptó aquí en la tribuna.

Dice usted que el artículo está vigente —algunas partes, sí
claro, por supuesto— está vigente el numeral 4. El 4 dice:
“Las Cámaras analizarán el informe presentado por el pre-
sidente de la República —que es lo que vamos a hacer hoy.
Y sigue diciendo el numeral—. El análisis se desarrollará
clasificándose por materias: en política interior, política
económica, política social y política exterior”. Termina la
cita.

Eso es lo que vamos hacer hoy. Vamos a hacer el análisis
del informe y lo vamos a hacer por materias. ¿Con qué for-
mato? Con el formato que ha dispuesto el órgano de go-
bierno correspondiente, en términos de la ley que organiza
el funcionamiento de este Congreso, que es la Ley Orgáni-
ca del Congreso General. No nos confundamos ni confun-
damos a la asamblea.

El numeral 2, que usted invocó en su primera intervención,
acéptelo, está derogado, porque se refiere a una hipótesis
que ya no existe. El presidente de la República ya no viene
al Congreso a presentar su informe, por lo menos hasta que
este Congreso diga lo contrario.

El Presidente diputado Francisco Javier Ramírez Acu-
ña: Gracias. El diputado Jaime Cárdenas desea hacer uso
de la palabra. Perdón, el diputado Muñoz Ledo, por alusio-
nes personales.

El diputado Porfirio Alejandro Muñoz Ledo y Lazo de
la Vega (desde la curul): Con todo respeto para el señor di-

putado que ha sido tan eficaz funcionario público, hoy no
nos resultó de acero; hoy ya se enredó.

Mire usted, lo que dice el transitorio es que se derogan to-
das las disposiciones que contravengan el presente decreto;
nada del espíritu y el sentido. Hace mucho que no lo lee,
señor licenciado. Por disposiciones no se entienden artícu-
los ni se entienden fracciones; se entienden ordenamientos
específicos de la ley. Si se aplica, lo único que está dero-
gado es la asistencia del presidente; eso es lo que está abro-
gado.

En el propio numeral hay disposiciones vigentes; en el pro-
pio numeral, por ejemplo estas intervenciones, la de los
partidos, se realizarán en orden creciente, en razón del nú-
mero de diputados de cada grupo partidista y cada una de
ellas no excederá de 15 minutos, que es exactamente lo que
acatamos el 1 de septiembre.

Entonces, es falso que el artículo 7o. esté derogado; es fal-
so que el numeral 2 esté derogado. Lo único que se opone
a la reforma constitucional es la palabra asistencia; ésa es
la disposición.

Un artículo, de una ley o de la Constitución, puede conte-
ner numerosas disposiciones. Dispone procedimientos, dis-
pone atribuciones, dispone competencias, que pueden ser
varias, incluso dentro de una sola fracción.

Estoy hablando en razón de mayoría, si todavía la parte vi-
gente del artículo 7o. indica que es un diputado por parti-
do, el 1 de septiembre debe ser un diputado por cada gru-
po parlamentario, en todo aquello que se refiera al informe
presidencial. Entonces, el artículo 7o. está vigente en la
parte que estoy aludiendo. Muchas gracias.

El Presidente diputado Francisco Javier Ramírez Acu-
ña: Gracias, diputado. Diputado Cárdenas, ¿con qué obje-
to su intervención?

El diputado Jaime Fernando Cárdenas Gracia: Para ha-
cer aclaraciones, por alusiones personales.

El Presidente diputado Francisco Javier Ramírez Acu-
ña: Si me permite, estaba inscrito antes el diputado Rober-
to Gil para seguir, y luego iría con usted.

El diputado Felipe Solís Acero (desde la curul): Presiden-
te, por alusiones personales.



El Presidente diputado Francisco Javier Ramírez Acu-
ña: Por alusiones personales, tiene usted el uso de la pala-
bra, diputado.

El diputado Felipe Solís Acero (desde la curul): Gracias,
señor presidente.

Agradezco al diputado Muñoz Ledo que coincida con lo
que acabo de decir en la tribuna. Una parte del artículo es-
tá vigente y la otra no. Y la que no está es precisamente la
que él invocó en su primera intervención. Con un poco más
de reconocimiento, el diputado Muñoz Ledo lo debería de
aceptar, y si no, podemos pedir la versión estenográfica.

El diputado Muñoz Ledo lo invocó para sustentar que en
estas comparecencias haya una participación igualitaria de
los grupos parlamentarios; el artículo 7o., numeral 2, aun-
que no lo haya pronunciado por su nombre, a ése se refe-
ría. Y usted acaba de decir, y yo coincido con usted, que ese
numeral está derogado.

El Presidente diputado Francisco Javier Ramírez Acu-
ña: Orden por favor, compañeros diputados y compañeras
diputadas. Tiene el uso de la palabra el diputado Jaime Cár-
denas.

El diputado Jaime Fernando Cárdenas Gracia: Yo creo
que aquí, señores diputados y señoras diputadas, señor pre-
sidente, está poniéndose en evidencia la forma en que el
Grupo Parlamentario del PRI pretende arrollar a los demás
grupos parlamentarios. Lo que señaló el diputado Muñoz
Ledo es algo muy simple. En el primer semestre del curso
de licenciado en derecho nos enseñan la diferencia que
existe entre norma, artículo, disposición, formulación nor-
mativa.

El diputado Porfirio Muñoz Ledo tiene toda la razón. Un
artículo puede contener innumerables disposiciones. Hay
disposiciones que no se han derogado del artículo 7o., ni de
otras normas; además hay que leer bien el segundo transi-
torio. El segundo transitorio dice que lo que se opone está
sujeto a interpretación. No hubo un señalamiento expreso
de cuáles eran las disposiciones que se estaban derogando.

Entonces yo invito —y lo hago, de veras, de la mejor ma-
nera— a que tomemos un curso de teoría del derecho, pa-
ra que sepamos cuál es la diferencia entre disposición y ar-
tículo. Que sepamos cuál es la diferencia entre norma y
formulación normativa. Eso nos lo enseñan en el primer se-
mestre de las facultades de derecho del país, y lo debemos

saber como legisladores de esta alta soberanía. Muchas
gracias.

El Presidente diputado Francisco Javier Ramírez Acu-
ña: Gracias, diputado. Tiene el uso de la palabra el diputa-
do Roberto Gil.

El diputado José Gerardo Rodolfo Fernández Noroña:
Presidente.

El Presidente diputado Francisco Javier Ramírez Acu-
ña: Vamos a desahogar, señor secretario.

El diputado Roberto Gil Zuarth: Compañeras diputadas
y compañeros diputados, no hay nada sospechoso, incon-
fesable ni atípico en el formato que estamos votando hoy.

Desde 1997, que inició la LVII Legislatura y que arribó a
esta Cámara la pluralidad democrática, se incorporó el prin-
cipio de proporcionalidad en la organización de los debates.
Todos los antecedentes así lo indican. Y es absolutamente
falso que el principio de proporcionalidad sólo aplique a co-
misiones. El principio de proporcionalidad aplica para el sis-
tema de votación en todos los órganos de gobierno.

El principio de proporcionalidad aplica para las asignacio-
nes de las subvenciones que reciben los grupos parlamen-
tarios, y ese principio de proporcionalidad se incorporó en
la reforma a la Ley Orgánica de 1999. Insisto, nada atípico
ni sospechoso.

Lo que en Acción Nacional queremos es que en esta sesión
que fue convocada para revisar el informe de gobierno y
ejercer una obligación —subrayo—, obligación republica-
na de esta Cámara de Diputados, dejemos la anécdota y en-
tremos a la sustancia. Ni mandarinatos ni falsos debates. A
ejercer nuestra responsabilidad, que para eso venimos.

El diputado José Gerardo Rodolfo Fernández Noroña:
Presidente.

El Presidente diputado Francisco Javier Ramírez Acu-
ña: No, señor diputado. Porque el señor diputado a quien
usted intenta hacer preguntas no está en uso de la palabra.
No le concedemos el uso de la palabra, señor diputado.

El diputado José Gerardo Rodolfo Fernández Noroña:
Pero, ¿y por qué no? Es la segunda vez que pido la palabra
y que el presidente me pretende negar mi derecho al uso de
la palabra y no lo admito. No lo admito…
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El Presidente diputado Francisco Javier Ramírez Acu-
ña: Al no haber más oradores inscritos, pido a la Secreta-
ría que consulte si se considera suficientemente discutido.

El diputado José Gerardo Rodolfo Fernández Noroña:
No admito que me niegue el uso de la palabra. No, no…

El Presidente diputado Francisco Javier Ramírez Acu-
ña: Pido a la Secretaría que consulte si se considera sufi-
cientemente discutido.

El diputado José Gerardo Rodolfo Fernández Noroña:
No, no, no. Estoy pidiendo el uso de la palabra, como to-
dos los diputados que me han antecedido, y exijo mi dere-
cho a usarlo.

Y planteo…

El Presidente diputado Francisco Javier Ramírez Acu-
ña: Pido a la Secretaría que consulte a la asamblea si se en-
cuentra suficientemente discutido.

El diputado José Gerardo Rodolfo Fernández Noroña:
No, señor diputado presidente. Le exijo que respete mi de-
recho al uso de la palabra. Y le planteo, a los diputados, les
planteo…

El Presidente diputado Francisco Javier Ramírez Acu-
ña: Por lo pronto, señor diputado, usted tiene que pedir la
palabra desde la curul, no en el ejercicio de la Secretaría.

El diputado José Gerardo Rodolfo Fernández Noroña:
Le exijo que respete mi derecho a usar la palabra.

El Presidente diputado Francisco Javier Ramírez Acu-
ña: Pido a la Secretaría que consulte a la asamblea…

El diputado José Gerardo Rodolfo Fernández Noroña:
Y les digo a los diputados de Acción Nacional y del PRI
que digan en qué artículo…

El Presidente diputado Francisco Javier Ramírez Acu-
ña: Pido a la Secretaría que consulte a la asamblea si se en-
cuentra suficientemente discutido…

El diputado José Gerardo Rodolfo Fernández Noroña:
En qué artículo de la ley fundamentan que se necesita un
número mínimo de diputados. Dónde dice que debemos te-
ner equis número de diputados para participar en las rondas
de la glosa del informe…

El Presidente diputado Francisco Javier Ramírez Acu-
ña: Pido a la Secretaría que consulte a la asamblea…

El diputado José Gerardo Rodolfo Fernández Noroña:
Y yo pido al presidente que respete mi derecho a usar la pa-
labra. Estoy exigiendo mi respeto al uso de la palabra.

El Presidente diputado Francisco Javier Ramírez Acu-
ña: Diputado Carlos Ramírez Marín.

El diputado Jorge Carlos Ramírez Marín (desde la cu-
rul): El diputado Fernández Noroña forma parte de la Me-
sa Directiva; le suplicamos atentamente que baje a su lugar,
como es la práctica parlamentaria, y pida la palabra. Y le
pedimos atentamente, presidente, que se la conceda para
que concluyamos con esto.

El Presidente diputado Francisco Javier Ramírez Acu-
ña: Se lo señalamos con toda puntualidad, señor diputado.

El diputado José Gerardo Rodolfo Fernández Noroña:
Acepto la petición de la forma y al diputado presidente que
respete mi derecho a hacer uso de la palabra.

El Presidente diputado Francisco Javier Ramírez Acu-
ña: Hemos respetado los derechos de todos los diputados.
Pido a la Secretaría que concluya la instrucción que le fue
solicitada.

La Secretaria diputada María Dolores del Río Sánchez:
En votación económica, se consulta a la asamblea si está
suficientemente discutido el acuerdo. Las ciudadanas dipu-
tadas y los ciudadanos diputados que estén por la afirmati-
va sírvanse manifestarlo. Los ciudadanos diputados y las
ciudadanas diputadas que estén por la negativa sírvanse
manifestarlo.

El Presidente diputado Francisco Javier Ramírez Acu-
ña: Diputado Ramírez Marín.

El diputado Jorge Carlos Ramírez Marín (desde la cu-
rul): Sí, señor presidente. Al presentar una moción precisa-
mente queríamos, señor presidente, que usted pudiera des-
ahogarla. Si le parece, como establece la Ley Orgánica,
preguntando a la asamblea. Entendemos el propósito de-
mocrático y de orden de la Mesa Directiva y lo respetamos.
Le pedimos atentamente que si el diputado Fernández No-
roña o cualquier otro pide la palabra desde su lugar, des-
ahogue usted gentilmente el trámite. Muchas gracias.



El Presidente diputado Francisco Javier Ramírez Acu-
ña: Gracias, diputado. Teníamos instruida una solicitud a
la Secretaría, no se está negando el uso de la palabra. Se le
pide que se haga en los términos de reglamento, tal como
usted lo indicó. Muchas gracias.

Señor diputado, a sus órdenes.

El diputado José Gerardo Rodolfo Fernández Noroña
(desde la curul): Con fundamento en el artículo 96, le estoy
pidiendo la palabra.

El Presidente diputado Francisco Javier Ramírez Acu-
ña: Tiene el uso de la palabra, diputado.

El diputado José Gerardo Rodolfo Fernández Noroña:
Le agradezco al compañero del PRI y hago caso de su se-
ñalamiento. Pediré la palabra desde el lugar que me co-
rresponde.

Miren, compañeras diputadas y compañeros diputados, lo
único que quiero señalar es que no hay ningún ordena-
miento legal. Aquí nadie ha invocado ningún ordenamien-
to legal que diga que se puede excluir de algunas de las
rondas de la glosa del informe, o que se puede excluir de
alguna de las rondas de las comparecencias de los secreta-
rios de Estado del gobierno de facto a ninguna fracción
parlamentaria; ya no digamos a un diputado.

Pido a los que han defendido la propuesta que se va a vo-
tar que nos digan en qué artículo, de qué ley, en qué marco
jurídico dice que le faltan a uno diputados para tener dere-
cho al uso de la palabra. Es una barbaridad lo que aquí es-
tán planteando. Un solo diputado tiene derecho a hacer uso
de la palabra, como acaba de constar en este momento en
este pleno, y mucho les agradezco y reconozco a quienes
apoyaron mi derecho a usar la palabra. Me parece que éste
es el precedente que debe quedar. 

Porque si respetáramos la pluralidad —como aquí lo dijo el
diputado Porfirio Muñoz Ledo—, simplemente se habría
modificado la tercera ronda, se hubiera incluido a PT, a
Convergencia, a Alternativa, al Verde Ecologista y ya esta-
ríamos discutiendo la glosa del informe en santas pascuas.

Me parece que excluir de alguno de los rubros, de alguna
de las intervenciones a los partidos argumentando que se es
minoritario, donde en ningún lugar de la ley…

Todo lo que se invocó aquí en votaciones, claro, el voto de
cada diputado vale. En las asignaciones presupuestales, en
las comisiones de igual manera; pero nadie puede decir que
en las intervenciones el peso de cada fracción parlamenta-
ria…

El Presidente diputado Francisco Javier Ramírez Acu-
ña: Permítanos, señor diputado. ¿Siempre no? Adelante,
diputado.

El diputado José Gerardo Rodolfo Fernández Noroña:
¿Perdón?

El Presidente diputado Francisco Javier Ramírez Acu-
ña: Adelante, diputado. Le querían hacer una pregunta a
usted, por eso era la interpelación.

El diputado José Gerardo Rodolfo Fernández Noroña:
Pero cambié de opinión con tanto intercambio con usted,
diputado presidente. Estoy haciendo mi intervención y le
pido que no me interrumpa porque ya me negó dos veces
la palabra y luego me interrumpe cuando estoy hablando.

Me parece que ya este asunto es personal. Porque él debe
guardar el orden y debe vigilar que se guarde el orden, y no
debe interrumpir a un diputado cuando está haciendo uso
de la palabra; está en la ley, por cierto.

Termino mi intervención planteando a la coordinadora, di-
putada Vázquez Mota, con respeto, y al diputado Francis-
co Rojas, con respeto, que modifiquen su posición. Les pi-
do que rectifiquen y que se modifiquen los documentos que
aquí se están presentando para permitir a todos los partidos
representados en esta pluralidad que intervengan en igual-
dad de condiciones en la glosa del informe y en las com-
parecencias de los funcionarios, porque de otra manera, de
todos modos vamos a intervenir, como es nuestro derecho,
y qué necesidad tenemos de estar alargando estos debates
en asuntos de forma, cuando lo que debemos discutir, co-
mo lo decía el diputado de Acción Nacional, son los asun-
tos de fondo, que son los que nos traen a esta soberanía.

Muchas gracias, compañeros diputados y compañeras di-
putadas.

El Presidente diputado Francisco Javier Ramírez Acu-
ña: Gracias, diputado. Había solicitado el uso de la palabra
el diputado Porfirio Muñoz Ledo, por alusiones personales.
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El diputado Porfirio Alejandro Muñoz Ledo y Lazo de
la Vega (desde la curul): Para ir a las cuestiones de fondo.
Hablé, quizá indebidamente, de duopolio, porque después
de las muy parlamentarias intervenciones del diputado
Carlos Ramírez Marín y de la muy desacertada del diputa-
do del PAN —de cuyo nombre no puedo acordarme—, es
la pretensión absurda de un monopolio, de un partido de
gobierno que fue puesto en minoría por el electorado.

Falta a la verdad el joven diputado del PAN. Primero, es in-
exacto que nosotros hayamos negado el derecho a partici-
par igual a los partidos en todas las ocasiones en que co-
rrespondía a un grupo parlamentario, por la sencilla razón
de que formábamos una mayoría de cuatro partidos, y dos
de ellos eran los partidos emergentes, a los que siempre les
respetamos sus derechos.

Segundo. Los artículos que invoca se refieren a la pro-
porcionalidad en espacios físicos. Es obvio que si una
bancada grande estuviera en nuestros locales tendrían que
poner literas y un segundo piso; no cabrían. Es también
de recursos económicos y para la distribución, sí, de las
comisiones; no para el uso de los derechos de los parla-
mentarios.

Ya dos oradores se han referido a que somos fracciones
más pequeñas. Cuando veamos el acta de debates veremos
que esta fracción pequeña ha hecho más uso de la palabra
—y creo que casi siempre, si no siempre, con tino y con
acierto— que los que representan una ficticia mayoría par-
lamentaria. Vamos respetando. 

Necesitamos —ya saben a quienes me refiero— que de hoy
en adelante se respeten los derechos de los grupos parla-
mentarios y el derecho de cada uno de nosotros, como di-
putados de la nación; no está restringido, ni pudiera estar-
lo en ninguna ley, reglamento o acuerdo mandarín.

El Presidente diputado Francisco Javier Ramírez Acu-
ña: Gracias, diputado. Se concede el uso de la palabra al
diputado Agustín Guerrero.

El diputado Agustín Guerrero Castillo: Con su permiso,
diputado presidente.

Estamos iniciando esta legislatura para construir un am-
biente, un espacio que nos permita abordar de la mejor ma-
nera, con respeto, con altura, la situación que nuestro país
vive desde hace ya largo tiempo, y que nos permita, en el
mejor ánimo, sin transgredir los principios y programas

que cada fuerza política considera que es su verdad, abrir
un debate profundo, transparente, con el que todos desea-
mos sinceramente se puedan construir acuerdos, para que
podamos superar la situación que hoy atraviesa nuestra na-
ción, y que los millones de mexicanos y mexicanas que tie-
nen sus ojos puestos en este espacio, en esta representación
popular, efectivamente vean satisfecha esa expectativa y
esas aspiraciones, de generar un marco legal y político en
beneficio de la gente.

Eso implica sabernos escuchar, ser tolerantes y estar dis-
puestos a ir a un debate sin ambigüedades y sin ventajas. El
parlamento es precisamente eso, ejercer el derecho de la
palabra en función de la razón y de conocer la diferencia
del voto. No se puede argumentar que es mediante el prin-
cipio de la proporcionalidad, que sí es una cuestión admi-
nistrativa, que eso sea el elemento que establezca quién ha-
bla y quién no habla en esta tribuna. No es ése el elemento.
Tan no lo es que la propuesta original que se planteó aquí
era que en la primera ronda, para la glosa del informe, to-
dos los grupos parlamentarios pudieran tomar una vez la
palabra y luego en las otras dos rondas solamente tres gru-
pos parlamentarios.

El PRI hizo un planteamiento de una adición para que en
las dos primeras rondas fueran siete y en la tercera ronda
tres, que es donde estamos ahorita, y no hay, en ninguna de
las dos propuestas, el principio de la proporcionalidad. Na-
die podría decir que dos rondas de siete y una ronda de tres
se ajustan a un principio de proporcionalidad que no se en-
cuentra en ninguna parte de la Ley Orgánica para normar
los debates de esta soberanía.

Por eso en este ánimo de inicio de la legislatura nos parece
que tenemos que, reconociendo que hay diferencias, mu-
chas de ellas insalvables, por lo menos reconocer la obli-
gación de escucharlos, de entendernos y de ir en este áni-
mo a construir acuerdos para el bien de nuestra patria.

Por eso, en el Grupo Parlamentario del PRD nos parece
que el principio de equidad, de trato igual entre pares, de
los 500 diputados que integramos esta legislatura debe ser
una constante y una permanente a lo largo de los próximos
3 años. Mal haríamos iniciando ahora, en el principio de la
administración, tratar de callar voces que tienen todo el de-
recho, como todos nosotros, a expresarse.

Por eso consideramos que para este aspecto de lo que vie-
ne de la glosa, deberá garantizar, en términos de equidad,
la igual participación de todos los grupos parlamentarios,



que seamos más tolerantes; nosotros. Porque con toleran-
cia y con responsabilidad creo que vamos a poder construir
acuerdos.

El Grupo Parlamentario del PRD viene a construir acuer-
dos en esta legislatura, y para eso requerimos el principio
elemental de libertad de expresión y la libertad para escu-
charlos. Muchas gracias.

El Presidente diputado Francisco Javier Ramírez Acu-
ña: El diputado Víctor Manuel Castro Cosío.

El diputado Víctor Manuel Castro Cosío: Con permiso,
señor presidente.

Legisladoras y legisladores, hace rato un compañero ex-
presó que el PRD era solidario con la postura que se acor-
daba en el documento, por eso votamos en contra. No es un
principio de solidaridad del PRD, es un compromiso que
tenemos —y a lo cual creo que hay honrar todos— con la
democracia. No es un asunto de fraternidad parlamentaria.
No es un asunto de esgrimir aquí cuántos somos para ver
cuánto valemos.

Creo que hoy la compañera Josefina Vázquez Mota y el
compañero Rojas tienen un gran compromiso, porque no
van a asentar un precedente negativo. Está en sus manos la
posibilidad de sumarse a un principio elemental de la de-
mocracia, que es el derecho entre iguales, sin importar el
número. Creo que hay que corregir la visión de que los que
más son, más tienen. Hay que corregir esa visión de que los
que más votos tienen, más derecho a hablar tienen. Creo
que eso no es lo correcto.

Los convoco para que se sumen a la visión que en el PRD
expresamos hoy de sentar un precedente de equidad, de
igualdad, de derechos; sin importar el número de diputados
que estemos en esta Cámara. Vale la pena iniciar esta le-
gislatura con una visión profunda de la democracia, y no es
negando la posibilidad a los grupos parlamentarios que tie-
nen menos número de diputados como vamos a avanzar.

Los convoco a que se corrija este documento y a que, de
manera respetuosa, lancemos a la nación mexicana la me-
jor manera de honrar lo que nos está exigiendo equidad y
justicia. Empecemos en este Congreso por honrar estas pa-
labras.

El Presidente diputado Francisco Javier Ramírez Acu-
ña: Gracias, diputado. En virtud de que no existe otro

compañero u otra compañera que quiera hacer uso de la pa-
labra, pido a la Secretaría que consulte si se considera su-
ficientemente discutido.

La Secretaria diputada María Dolores del Río Sánchez:
En votación económica se consulta a la asamblea si se con-
sidera suficientemente discutido el tema. Las ciudadanas
diputadas y los ciudadanos diputados que estén por la afir-
mativa sírvanse manifestarlo. Las ciudadanas diputadas y
los ciudadanos diputados que estén por la negativa sírvan-
se manifestarlo.

Mayoría por la afirmativa, señor presidente.

El Presidente diputado Francisco Javier Ramírez Acu-
ña: Suficientemente discutido.

En tales condiciones, pido a la Secretaría que consulte a la
asamblea si se acepta la modificación propuesta por el di-
putado Jorge Carlos Ramírez Marín, y pido que la lea.

La Secretaria diputada María Dolores del Río Sánchez:
Me permito solicitar a usted que en relación con el resolu-
tivo tercero, fracción II, del acuerdo de la Junta de Coordi-
nación Política relativo a la comparecencia de funciona-
rios, someta a la consideración del pleno, señor presidente,
la modificación para que en la segunda ronda se incluyan
todos los grupos parlamentarios con el mismo criterio que
en la primera ronda. Y, en consecuencia, quede sin efecto
la fracción III del propio resolutivo tercero, haciéndose las
adecuaciones correspondientes.

Atentamente, diputado Jorge Carlos Ramírez Marín.

El Presidente diputado Francisco Javier Ramírez Acu-
ña: Pido que, en votación económica, la Secretaría consul-
te a la asamblea si se acepta la modificación propuesta al
acuerdo.

La Secretaria diputada María Dolores del Río Sánchez:
En votación económica se consulta a la asamblea si se
acepta la modificación propuesta al acuerdo. Las ciudada-
nas diputadas y los ciudadanos diputados que estén por la
afirmativa sírvanse manifestarlo. Las ciudadanas diputadas
y los ciudadanos diputados que estén por la negativa sír-
vanse manifestarlo.

Mayoría por la afirmativa.

Diario de los Debates de la Cámara de Diputados Año I, Primer Periodo, 10 de septiembre de 200933



Año I, Primer Periodo, 10 de septiembre de 2009 Diario de los Debates de la Cámara de Diputados34

El Presidente diputado Francisco Javier Ramírez Acu-
ña: Se acepta la propuesta. En consecuencia, pido a la Se-
cretaría que consulte a la asamblea si se aprueba el punto
de acuerdo con las modificaciones aceptadas.

La Secretaria diputada María Dolores del Río Sánchez:
En votación económica se consulta a la asamblea si se
aprueba el acuerdo con las modificaciones aceptadas. Los
ciudadanos diputados que estén por la afirmativa sírvanse
manifestarlo. Los ciudadanos diputados que estén por la
negativa sírvanse manifestarlo.

Mayoría por la afirmativa, señor presidente.

El Presidente diputado Francisco Javier Ramírez Acu-
ña: Se acepta. Comuníquese. Continúe la Secretaría.

FENOMENOS CLIMATOLOGICOS

La Secretaria diputada María Dolores del Río Sánchez:
«Escudo Nacional de los Estados Unidos Mexicanos.—
Poder Legislativo Federal.— Cámara de Diputados.— Jun-
ta de Coordinación Política

Acuerdo de la Junta de Coordinación Política, relativo a las
afectaciones causadas por los fenómenos climatológicos en
diversos estados de la república

La Junta de Coordinación Política de la Cámara de Diputa-
dos, con fundamento en lo dispuesto en el artículo 34, nu-
meral 1, inciso b), de la Ley Orgánica del Congreso Gene-
ral de los Estados Unidos Mexicanos, al tenor de las
siguientes

Consideraciones

1. Que en sesión del 3 de septiembre del año en curso,
la diputada Narcedalia Ramírez Pineda, del Grupo Par-
lamentario del PRI, presentó proposición con punto de
acuerdo por el que se exhorta al Ejecutivo federal a im-
pulsar un programa especial de emergencia para las zo-
nas afectadas por la sequía y se asegure que no suban los
precios de los productos que vende Diconsa.

2. Que en sesión de la misma fecha, el diputado Samuel
Herrera Chávez, del Grupo Parlamentario del PRD, pre-
sentó proposición con punto de acuerdo por el que se so-

licita a la Secretaría de Gobernación que emita la decla-
ratoria de desastre natural en Zacatecas y otras entida-
des de la república afectadas por la sequía atípica, asi-
mismo a los titulares de la Secretaría de Agricultura,
Ganadería, Desarrollo Rural, Pesca y Alimentación, y
de la Comisión Nacional del Agua que realicen las ac-
ciones correspondientes para mitigar los efectos deriva-
dos por este fenómeno meteorológico, suscrita por los
diputados Gerardo Leyva Hernández, Ramón Jiménez
Fuentes, Claudia Anaya Mota y Heladio Gerardo Verver
y Vargas Ramírez, del Grupo Parlamentario del PRD.

3. Que en sesión de la misma fecha el diputado Jorge
Carlos Ramírez Marín, del Grupo Parlamentario del
PRI, solicitó a la Presidencia consultar al diputado Sa-
muel Herrera Chávez si aceptaba fusionar su proposi-
ción con la presentada anteriormente por la diputada
Narcedalia Ramírez Pineda, a efecto de ser resueltas en
conjunto a la mayor brevedad.

4. Que la Presidencia de la Mesa Directiva, una vez
aceptada la solicitud hecha por el diputado Ramírez Ma-
rín, y conforme a sus facultades, turnó ambas proposi-
ciones a la Junta de Coordinación Política.

5. Que la Junta de Coordinación Política es la expresión
de la pluralidad de la Cámara, por tanto, es el órgano co-
legiado en el que se impulsan entendimientos y conver-
gencias políticas con las instancias y órganos que resul-
ten necesarios, a fin de alcanzar acuerdos para que el
Pleno esté en condiciones de adoptar las decisiones que
constitucional y legalmente le corresponden.

6. Que dada la situación por la que atraviesan diversas
entidades del país por los fenómenos meteorológicos de
los últimos días, es que este órgano de gobierno consi-
dera de vital importancia la aprobación de las proposi-
ciones mencionadas en los considerandos antes expues-
tos.

En virtud de lo anterior y ante la urgencia de atender la pro-
blemática climatológica por la que está atravesando el pa-
ís, la Junta de Coordinación Política somete a considera-
ción del Pleno el siguiente

Acuerdo

Primero. Se exhorta a la Secretaría de Gobernación emita
la declaratoria de desastre natural en Aguascalientes, Chi-
huahua, Durango, Guanajuato, Hidalgo, Michoacán, Nue-



vo León, Puebla, Querétaro, San Luis Potosí, Tlaxcala y
Zacatecas, afectados por la sequía atípica de los últimos dí-
as.

Segundo. Se exhorta a la Secretaría de Agricultura, Gana-
dería, Desarrollo Rural, Pesca y Alimentación y a la Comi-
sión Nacional del Agua para a impulsar un programa espe-
cial de emergencia para canalizar apoyos a las zonas
afectadas aplicando los recursos del Fondo de Desastres
Naturales (Fonden) y del Programa de Atención a Contin-
gencias Climatológicas.

Tercero. Se exhorta a la Secretaría de Hacienda y Crédito
Público a liberar recursos, de manera urgente, considerados
en el Fonden para el combate de los fenómenos meteoroló-
gicos antes referidos.

Cuarto. Se exhorta al Ejecutivo federal a garantizar, por
conducto de Diconsa, que no suban los precios de los pro-
ductos básicos que vende.

Dado en el Palacio Legislativo de San Lázaro, a 9 de septiembre de
2009.— Diputado Francisco José Rojas Gutiérrez (rúbrica), Presiden-
te y Coordinador del Grupo Parlamentario del Partido Revolucionario
Institucional; Diputada Josefina Vázquez Mota (rúbrica), Coordinado-
ra del Grupo Parlamentario del Partido Acción Nacional; Diputado
Alejandro Encinas Rodríguez (rúbrica), Coordinador del Grupo Parla-
mentario del Partido de la Revolución Democrática; Diputado Juan Jo-
sé Guerra Abud (rúbrica), Coordinador del Grupo Parlamentario del
Partido Verde Ecologista de México; Diputado Pedro Vázquez Gonzá-
lez (rúbrica), Coordinador del Grupo Parlamentario del Partido del
Trabajo; Diputado Reyes Tamez Guerra (rúbrica), Coordinador del
Grupo Parlamentario de Nueva Alianza; Diputado Pedro Jiménez Le-
ón (rúbrica), Coordinador del Grupo Parlamentario de Convergencia.»

En votación económica se pregunta si se aprueba. Las di-
putadas y los diputados que estén por la afirmativa sírvan-
se manifestarlo. Las diputadas y los diputados que estén
por la negativa sírvanse manifestarlo.

Señor presidente, mayoría por la afirmativa.

El Presidente diputado Francisco Javier Ramírez Acu-
ña: Aprobado. Comuníquese.

Continúe la Secretaría con los oficios de la Secretaría de
Gobernación.

SECRETARIAS DE ESTADO

El Secretario diputado José Gerardo Rodolfo Fernán-
dez Noroña: «Escudo Nacional de los Estados Unidos Me-
xicanos.— Secretaría de Gobernación.

Secretarios de la Cámara de Diputados del honorable Con-
greso de la Unión.— Presentes.

Por este conducto me permito remitir a ustedes, 500 ejem-
plares del tercer informe de labores de la Secretaría de
Educación Pública, cantidad equivalente a los ciudadanos
legisladores integrantes de ese órgano legislativo y 69 para
las comisiones de dicha Cámara.

Sin otro particular, reciban un cordial saludo.

Atentamente 

México, DF, a 7 de septiembre de 2009.— Licenciado Gonzalo Alta-
mirano Dimas (rúbrica), titular de la Unidad de Enlace Legislativo.»

El Presidente diputado Francisco Javier Ramírez Acu-
ña: De enterado. Distribúyase a las diputadas y diputados.

COMISION NACIONAL DE
INVERSIONES EXTRANJERAS

El Secretario diputado José Gerardo Rodolfo Fernán-
dez Noroña: «Escudo Nacional de los Estados Unidos Me-
xicanos.— Comisión Nacional de Inversiones Extranjeras.

Diputado César Horacio Duarte Jáquez, Presidente de la
Mesa Directiva de la Cámara de Diputados.— Presente.

En uso de las atribuciones conferidas a la Comisión Nacio-
nal de Inversiones Extranjeras, de conformidad con lo dis-
puesto en la fracción IV del artículo 27 de la Ley de Inver-
sión Extranjera, me permito enviarle el documento Informe
Estadístico sobre el Comportamiento de la Inversión Ex-
tranjera Directa en México (enero-junio de 2009).

Sin otro particular, me pongo a sus órdenes para cualquier
aclaración sobre este asunto.
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Atentamente

México, DF, a 24 de agosto de 2009.— Licenciado Felipe Duarte Ol-
vera (rúbrica), secretario ejecutivo de la Comisión Nacional de Inver-
siones Extranjeras.»

Informe Estadístico sobre el 
Comportamiento de la Inversión Extranjera

Directa en México (enero-junio de 2009)

Introducción

En uso de las atribuciones conferidas a la Comisión Nacio-
nal de Inversiones Extranjeras, de conformidad con lo dis-
puesto en la fracción IV del artículo 27 de la Ley de Inver-
sión Extranjera, se hace del conocimiento del honorable
Congreso de la Unión el presente informe estadístico sobre
el comportamiento de la inversión extranjera directa en
México durante el periodo enero-junio de 2009.

En la primera parte del informe se presenta una nota meto-
dológica sobre la cobertura y recopilación de las fuentes de
información requeridas para elaborar las estadísticas sobre
inversión extranjera directa (IED) en México, en la segun-
da parte se describe el comportamiento de la IED durante
enero-junio de 2009, destacando el sector económico al
que se destinan las inversiones y el país de origen del cual
provienen.

De manera adicional, el informe incluye un apéndice esta-
dístico con cifras sobre fuentes de información de la IED,
destino económico, geográfico y país de origen.

1. Metodología para la elaboración de las cifras sobre
los flujos de IED

1.1. Nota metodológica

La metodología para medir y dar a conocer los montos de
IED en México fue elaborada de manera conjunta por la
Secretaría de Economía y el Banco de México, siguiendo
las recomendaciones del Fondo Monetario Internaciona1 y
la Organización para la Cooperación y el Desarrollo Eco-
nómicos (OCDE).2 La Secretaría de Economía (SE) da a
conocer de manera trimestral los flujos de IED acumulados
en el periodo de referencia. Las cifras sobre IED se elabo-
ran con datos de dos fuentes3 de información:

a) El valor de los movimientos de inversión realizados
por empresas con IED y notificados al Registro Nacio-

nal de Inversiones Extranjeras (RNIE), durante el pe-
riodo de referencia consiste en movimientos de inversión
notificados por:

I. Personas físicas o morales extranjeras que realizan ac-
tos de comercio en México y sucursales de inversionis-
tas extranjeros establecidos en el país;4

II. Sociedades mexicanas con participación extranjera;

III. Instituciones fiduciarias que participan en fideico-
misos de bienes inmuebles de los que se derivan dere-
chos en favor de inversionistas extranjeros.

Estas cifras corresponden a:

Inversiones iniciales realizadas por personas físicas
o morales extranjeras al establecerse en México;5

Nuevas inversiones, reinversión de utilidades6 y cuentas
entre compañías7 de sociedades ya establecidas;

Monto de inversión involucrado en las transmisiones de
acciones por parte de inversionistas mexicanos a inver-
sionistas extranjeros, a través de las cuales la IED ad-
quiere total o parcialmente sociedades mexicanas ya es-
tablecidas.8

Monto de la contraprestación en los fideicomisos de
bienes inmuebles.

De acuerdo a los artículos 32 y 33 de la Ley de Inversión
Extranjera y 38 del Reglamento de la Ley de Inversión Ex-
tranjera y del Registro Nacional de Inversiones Extranje-
ras, los movimientos mencionados deben ser reportados al
RNIE, dependiente de la Dirección General de Inversión
Extranjera de la Secretaría de Economía.

Cabe señalar que esta primera fuente de información (el
valor de los movimientos de inversión realizados por em-
presas con IED y notificados al RNIE) tiene la característi-
ca de proporcionar cifras muy preliminares, debido a que
las notificaciones al RNIE de dichos movimientos por par-
te de las empresas con IED tienden a darse con un impor-
tante rezago con respecto a las fechas en las que se realiza-
ron las inversiones, debido, entre otras razones, al periodo
de tiempo que se requiere para formalizar el acta de asam-
blea en la cual se asienta la inversión realizada (los movi-
miento de inversión -cambios en el capital social- deben
por ley ser protocolarizados ante un fedatario).



Este rezago se traduce en que los montos de IED reporta-
dos al RNIE en un periodo determinado corresponden en
su mayoría a inversiones realizadas varios meses antes y,
en menor cuantía, a las inversiones realizadas en el perio-
do en cuestión. Por ende, la cifra reportada como IED rea-
lizada en un periodo determinado no es definitiva, ya que
ésta aumenta posteriormente en la medida en que el RNIE
recibe las notificaciones del resto de las inversiones reali-
zadas en dicho periodo. Debido a ello, en la generación de
cifras sobre el monto total de IED se incluye una estima-
ción de los montos de IED ya realizados pero que aún
no han sido notificados al RNIE.

b) Un monto estimado del valor de los movimientos de
inversión de empresas con IED, que se sabe fueron rea-
lizados durante el periodo de referencia, pero que aún
no han sido notificados al RNIE. Esta estimación se ela-
bora tomando en cuenta el comportamiento mostrado por
el rezago mencionado durante los últimos años, y con la in-
formación de diversos indicadores obtenidos por el Banco
de México (información obtenida de diversas áreas del pro-
pio banco, de las empresas y de medios especializados de
información).9 Este monto es estimado conjuntamente por
la SE y Banxico, y se debe señalar que no se dispone de
desagregaciones por país, sector y estado, solamente se es-
tima un monto global.

1.2. Información sectorial y regional sobre la IED

Se dispone de información desagregada por sector econó-
mico, entidad federativa y país de origen, únicamente res-
pecto de los montos realizados y notificados al RNIE.

La información geográfica de la IED se refiere a la entidad
federativa donde se ubica el domicilio del representante le-
gal o de la oficina administrativa de cada empresa (único
dato que proporcionan los inversionistas extranjeros cuan-
do notifican al RNIE sus movimientos de inversión), y no
necesariamente a la entidad federativa donde se realizan las
inversiones.

1.3. Comisión Nacional de Inversiones Extranjeras

Finalmente, los montos de IED involucrados en los pro-
yectos autorizados por la Comisión Nacional de Inversio-
nes Extranjeras de conformidad con lo establecido en los
artículos 8o., 9o. y 9o. transitorio de la Ley de Inversión
Extranjera, representan un importante indicador de las in-
versiones por realizarse en el corto plazo. Estas inversiones

se incluyen en las estadísticas sobre IED, únicamente a
partir de que se realizan y se notifican al RNIE.

2. Comportamiento de la IED en enero-junio de 2009

A continuación se presentan las cifras que reflejan la evo-
lución de la IED en el periodo enero-junio de 2009, reco-
piladas hasta el 30 de junio de ese año, de acuerdo a la me-
todología descrita en la sección anterior.

El monto de la IED total reportada para en enero-junio de
2009 asciende a 9 mil 976 millones de dólares (md), canti-
dad 5.3 por ciento menor a la reportada en igual periodo de
2008 (10 mil 536.7 md).

De acuerdo a la fuente de la inversión, los 9 mil 976 md de
IED reportada en enero-junio de 2009 se integraron con
mil 467.4 md (14.7 por ciento) de nuevas inversiones; 5
mil 220.3 md (52.3 por ciento) de reinversión de utilidades;
y 3 mil 288.3 md (33 por ciento) de cuentas entre compa-
ñías.

Los montos de IED, correspondientes al periodo enero-ju-
nio de 2009, fueron realizados por 2 mil 288 sociedades
mexicanas con inversión extranjera directa en su capital so-
cial.

2.1. Distribución sectorial y por país de origen de la
IED notificada al RNIE

La cifra de 9 mil 976 md de IED realizada y notificada en
enero-junio de 2009 se canalizaron principalmente a servi-
cios financieros, que recibieron el 35 por ciento; a la in-
dustria manufacturera fue el 32.4 por ciento; al sector co-
mercio, el 16.1 por ciento; y a otros sectores, el 16.5 por
ciento.
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Asimismo, durante enero-junio de 2009, la IED provino
principalmente de Estados Unidos, que participó con 50.3
por ciento; Puerto Rico aportó 23.9 por ciento; Holanda,
9.2 por ciento; Reino Unido, 7.3 por ciento; España, 3 por
ciento; Francia, 2 por ciento; Irlanda, 1.5 por ciento; y
otros países, 2.8 por ciento.

2.2. Proyectos autorizados por la Comisión Nacional de
Inversiones Extranjeras.

Durante enero-junio de 2009, la Comisión Nacional de In-
versiones Extranjeras (CNIE) autorizó 13 proyectos de in-
versión por un total de mil 739.7 md. Once proyectos se

ubican en el sector servicios; uno, en transportes y comu-
nicaciones; y otro, en construcción.

Apéndice Estadístico

Cuadro número 1: IED en México.

Cuadro número 2: IED realizada por sector económico.

Cuadro número 3: IED realizada en los principales sub-
sectores económicos.

Cuadro número 4: IED realizada por países y áreas eco-
nómicas.

Cuadro número 5: IED realizada por entidad federativa.
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Notas.

1 Capítulo XVIII del Manual de Balanza de Pagos, editado en 1993 por
el Fondo Monetario Internacional, Quinta Edición.

2 Benchmark Definition of Foreign Direct Investment. Benchmark de-
finition, editado en 1996 por la Organización para la Cooperación y el
Desarrollo Económicos, tercera edición.

3 El 1 de noviembre de 2006 se publicó el decreto para el Fomento de
la Industria Manufacturera, Maquiladora y de Servicios de Exportación
(Immex), con el cual se integraron en un solo programa los correspon-
dientes al fomento y operación de la industria maquiladora de exporta-
ción y el de importación temporal para producir artículos de exporta-
ción, denominado Pitex. Como resultado de lo anterior, en la
estadística de inversión extranjera ya no se distinguirá a las empresas
maquiladoras del resto de las empresas, por lo que para fines compa-
rativos, la IED reportada en el rubro importaciones de activo fijo rea-
lizadas por empresas maquiladoras con inversión extranjera se ha inte-
grado en el rubro cuentas entre compañías.

4 Se refiere a los establecimientos que para la prestación de servicios
abren en México personas morales extranjeras, sin que para ello cons-
tituyan una sociedad mexicana.

5 Incluye inversiones en activo fijo y capital de trabajo para la realiza-
ción de actos de comercio en México. Este tipo de inversiones se re-
fiere a las realizadas por personas físicas o morales extranjeras a quie-
nes el Código de Comercio reconoce personalidad jurídica y la Ley de
Inversión Extranjera posibilita a efectuar actividades económicas en
México, sin constituirse como una sociedad mexicana.

6 Es la parte de las utilidades que no se distribuye como dividendos y
que, por representar un aumento de los recursos de capital propiedad
del inversionista extranjero, es parte de la IED. En la contabilidad de
la balanza de pagos, en congruencia con lo dispuesto en la quinta edi-
ción del Manual de Balanza de Pagos del FMI, la contrapartida a la
reinversión de utilidades de la IED (que se registra en la cuenta de ca-
pital como entrada virtual) es una erogación (también virtual) en los
pagos factoriales de la cuenta corriente.

7 Se refiere a las transacciones originadas por deudas entre empresas
asociadas. Así, incluye tanto préstamos de las matrices residentes en el
exterior a sus filiales en México, como préstamos o adelantos de pagos
de las filiales a sus matrices; estas transacciones son consideradas co-
mo IED debido a que significan un ingreso proveniente del exterior, fi-
nanciado directamente por el inversionista extranjero a su filial en Mé-
xico.

8 Estos movimientos se consideran IED debido a que tienen la finali-
dad de obtener un interés de largo plazo en empresas mexicanas, lo
cual es congruente con la definición de IED de la Organización para la
Cooperación y el Desarrollo Económicos (Benchmark definition of fo-
reign direct investment, página 7, tercera edición, 1996), misma que
señala que “La inversión extranjera directa refleja el objetivo de obte-
ner un interés duradero por parte de una entidad residente en una eco-
nomía (inversionista directo), en una entidad residente en otra econo-
mía diferente a la del inversionista (empresa de inversión directa)”. El
interés duradero implica la existencia de una relación de largo plazo
entre el inversionista directo y la empresa, así como un grado signifi-
cativo de influencia en el manejo de la empresa.

9 Debido a la existencia de este rezago, se debe tener cuidado en la
comparación de los flujos de IED correspondientes a dos periodos,
pues las inversiones realizadas durante el periodo menos reciente han
tenido más tiempo para haber sido notificadas ante el RNIE. Por ejem-
plo, sí sería válido comparar las cifras de IED correspondientes al pe-
riodo enero-junio de 2009, que se tienen registradas hasta el 30 de ju-
nio de 2009, con la información que se tenía registrada al 30 de junio
de 2008, relativa al periodo enero-junio de 2008.»

El Presidente diputado Francisco Javier Ramírez Acu-
ña: Remítase a la Comisión de Economía, para su co-
nocimiento. En tanto se integra la comisión, consérvese en
la Dirección General de Proceso Legislativo.

Proceda la Secretaría a dar cuenta de las iniciativas del
Ejecutivo.

CRITERIOS GENERALES 
DE POLITICA ECONOMICA

La Secretaria diputada María Teresa Rosaura Ochoa
Mejía: «Escudo Nacional de los Estados Unidos Mexica-
nos.— Secretaría de Gobernación.

Diputado Francisco Javier Ramírez Acuña, Presidente de la
Mesa Directiva de la Cámara de Diputados del honorable
Congreso de la Unión.— Presente.

Por este conducto y para los efectos de lo dispuesto por el
artículo 16 y 42, fracción III, inciso a) de la Ley Federal de
Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria, y con funda-
mento en la fracción XIV del artículo 27 de la Ley Orgáni-
ca de la Administración Pública Federal; por instrucciones



del Presidente de la República, me permito enviar Criterios
generales de política económica para la iniciativa de la Ley
de Ingresos y el proyecto de Presupuesto de Egresos de la
Federación para al Ejercicio Fiscal de 2010.*

Sin otro particular, reciba un cordial saludo.

Atentamente

México, DF, a 8 de septiembre de 2009.— Manuel Minjares Jiménez
(rúbrica), subsecretario de Enlace Legislativo.»

El Presidente diputado Francisco Javier Ramírez Acu-
ña: Túrnese a las Comisiones de Hacienda y Crédito
Público, y de Presupuesto y Cuenta Pública. En tanto se
integran las comisiones, consérvese en la Dirección Gene-
ral de Proceso Legislativo.

LEY DE INGRESOS DE LA FEDERACION 2010

La Secretaria diputada María Teresa Rosaura Ochoa
Mejía: «Escudo Nacional de los Estados Unidos Mexica-
nos.— Secretaría de Gobernación.

Diputado Francisco Javier Ramírez Acuña, Presidente de la
Cámara de Diputados del honorable Congreso de la
Unión.— Presente.

Por este conducto y para los efectos de lo dispuesto por el
inciso H) del artículo 72 y por el párrafo segundo de la
fracción IV del artículo 74, ambos de la Constitución Polí-
tica de los Estados Unidos Mexicanos, y con fundamento
en lo establecido por la fracción I del artículo 27 de la Ley
Orgánica de la Administración Pública Federal; por ins-
trucciones del presidente de la República, me permito en-
viar iniciativa de Ley de Ingresos de la Federación para el
Ejercicio Fiscal de 2010.

Al respecto, le comunico que dicha iniciativa se sujeta al
procedimiento establecido en el artículo 40 de la Ley Fe-
deral de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria, que
no le son aplicables las disposiciones de la Ley Federal de
Procedimiento Administrativo por ser de carácter fiscal y
que en términos de la Ley Federal de Transparencia y Ac-

ceso a la Información Pública Gubernamental, no se publi-
có en el sitio de Internet de la dependencia referida, toda
vez que su publicación anticipada podría comprometer los
efectos que se pretenden lograr con ésta.

Sin otro particular, reciba un cordial saludo.

Atentamente

México, DF, a 8 de septiembre de 2009.— Manuel Minjares Jiménez
(rúbrica), subsecretario de Enlace Legislativo.»

«Escudo Nacional de los Estados Unidos Mexicanos.—
Presidencia de la República.

Diputado Francisco Javier Ramírez Acuña, Presidente de la
Mesa Directiva de la Cámara de Diputados del honorable
Congreso de la Unión.— Presente.

En ejercicio de la facultad que le confiere al Ejecutivo fe-
deral el artículo 71, fracción I, y en cumplimiento del artí-
culo 74, fracción IV, ambos de la Constitución Política de
los Estados Unidos Mexicanos, así como del artículo 7o. de
la Ley de Planeación y 40 de la Ley Federal de Presupues-
to y Responsabilidad Hacendaria, por su digno conducto,
someto a la consideración del Honorable Congreso de la
Unión la Iniciativa de Decreto por el que se expide la Ley
de Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de
2010.

A continuación se expresan los motivos que sustentan esta
Iniciativa, en los cuales, en adición a lo reflejado en los
Criterios Generales de Política Económica para la Iniciati-
va de Ley de Ingresos y el Proyecto de Presupuesto de
Egresos de la Federación correspondientes al ejercicio fis-
cal de 2010, como en años anteriores, se da cumplimiento
a los requerimientos establecidos por el precepto de la Ley
Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria an-
tes citado.

I. Introducción

Con el objeto de lograr la solidez de las finanzas públicas
y contar con los ingresos que se requieren para atender las
necesidades de gasto del país, a través de una estructura tri-
butaria equitativa que promueva la competitividad, favo-
rezca la creación de empleos y minimice las distorsiones
para obtener recursos, el Ejecutivo federal a mi cargo pro-
movió diversas modificaciones fiscales como parte de la
Reforma Hacendaria por los que Menos Tienen, entre las
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cuales destaca la incorporación de nuevos gravámenes
aprobados por esa Soberanía, tales como los impuestos
empresarial a tasa única, a los depósitos en efectivo y es-
pecial sobre producción y servicios a la realización de jue-
gos con apuestas y sorteos, mismos que entraron en vigor
a partir del ejercicio fiscal de 2008, así como diversas mo-
dificaciones a otras disposiciones fiscales.

Las citadas medidas tuvieron como propósito continuar
con la simplificación tributaria, incrementar la recauda-
ción, reforzar los instrumentos para identificar y combatir
la evasión y elusión fiscales, así como fortalecer el sistema
tributario.

La reforma anteriormente señalada permitió sentar las ba-
ses para que, mediante el pago de contribuciones equitati-
vas y proporcionales, la población transfiera los recursos
que se requieren para proveer los bienes y servicios públi-
cos que la misma sociedad valora y demanda. Por ello, el
conjunto de reformas propuestas en 2007 por el Ejecutivo
federal a mi cargo, marcó el inicio de las transformaciones
para renovar integralmente la Hacienda Pública.

Sin embargo, aun cuando el impacto específico de estos
nuevos impuestos tomará algún tiempo, a partir de la evi-
dencia del primer año de vigencia de los mismos, a conti-
nuación se presentan sus principales resultados y alcances
obtenidos considerando los objetivos planteados.

II. Evaluación de los resultados de la aplicación de los
nuevos impuestos vigentes a partir del ejercicio fiscal de
2008

1. Impuesto empresarial a tasa única (IETU)

El IETU se introdujo en sustitución del impuesto al activo
(IMPAC), como un instrumento tributario flexible, neutral
y competitivo, capaz de adaptarse a la necesidad de obte-
ner mayores recursos tributarios con efectividad, equidad y
proporcionalidad, que permitiera aumentar la recaudación
y establecer bases para impulsar el desarrollo sostenido del
país, a través de la eliminación de privilegios fiscales y el
combate a la evasión y elusión fiscales.

1.1 Características del impuesto

a) Es un gravamen mínimo respecto del impuesto sobre
la renta (ISR) propio, es decir, únicamente se paga por
concepto del IETU el excedente entre éste y el primero.

b) Tiene una base más amplia que el ISR, por lo cual se
grava a quienes actualmente pagan un ISR menor en
proporción al flujo que generan, lo que origina que la
tributación sea más equitativa.

c) Es un impuesto de tipo directo, de aplicación general,
con un mínimo de exenciones, que incide directamente
en quien paga la retribución a los factores de la produc-
ción. Es decir, se diseñó como un impuesto que grava a
nivel de la empresa, con una tasa uniforme, el flujo re-
manente de la empresa que es utilizado para retribuir los
factores de la producción, deduciendo las erogaciones
para la formación bruta de capital, que comprenden ma-
quinaria, equipo, terrenos y construcciones, además de
los inventarios.

d) Su objeto es la percepción efectiva de los ingresos to-
tales por la enajenación de bienes, la prestación de ser-
vicios independientes y el otorgamiento del uso o goce
temporal de bienes, con independencia de que dichas
actividades se realicen o no en el territorio nacional.

e) Opera conforme al principio de origen, ya que no se
gravan las importaciones como en el impuesto al valor
agregado (IVA), mientras que los ingresos por exporta-
ciones están gravados como en el ISR, por lo tanto, no
genera efectos inflacionarios; esto debido a la compe-
tencia que enfrentan los productores nacionales proce-
dente de la oferta internacional de bienes y servicios.

1.2 Principales resultados alcanzados con el IETU

La instrumentación del IETU ha permitido alcanzar bene-
ficios, tanto cualitativos al hacer más equitativa la distribu-
ción de la carga fiscal, facilitar la fiscalización y promover
un adecuado cumplimiento de las obligaciones fiscales, co-
mo cuantitativos al aumentar la recaudación.

Entre el primer tipo de beneficios destaca el reestableci-
miento del principio de simetría fiscal en el sistema tribu-
tario, mediante el cual toda deducción realizada por una
persona debe acompañarse de un ingreso gravado por par-
te de quien recibe el pago; así mismo, la determinación de
la base mediante un esquema de efectivo, en contraste con
la base de devengado aplicable en el ISR, ha permitido
también inhibir la utilización de planeaciones fiscales que
buscan disminuir el pago de contribuciones, dotando a la
administración tributaria de elementos confiables que faci-
litan las tareas de fiscalización y control tanto del propio
IETU como del ISR e IVA.



1.3 Recaudación

Como parte de los beneficios cuantificables destaca el he-
cho de que en 2008 se recaudaron 46 mil 586 millones de
pesos por concepto del IETU, lo que contribuyó a fortale-
cer la recaudación federal derivada de los principales im-
puestos directos.

Como resultado de esta reforma, durante 2008 la recauda-
ción tributaria no petrolera como proporción del producto
interno bruto (PIB), se ubicó en 10.0 por ciento, que es el
porcentaje más alto logrado al menos desde 1980. Por su
parte, la suma del ISR, IETU e impuesto a los depósitos en
efectivo (IDE)1 alcanzó un nivel de 5.2 por ciento del PIB,
que también representa el mayor porcentaje logrado al me-
nos en los últimos 30 años.

Por otro lado, durante 2008 los ingresos tributarios no pe-
troleros mostraron una importante dinámica, al alcanzar un
crecimiento real de 8.2 por ciento respecto a 2007, evolu-
ción que tuvo como soporte el aumento real de la recauda-
ción conjunta de los impuestos citados en el párrafo ante-
rior, en 11.4 por ciento, incremento superior que el
registrado por la actividad económica de 1.3 por ciento en
2008. 

Cabe destacar que la sustitución del IMPAC por el IETU,
además de incrementar la recaudación, ha servido para
promover la inversión, dado que su estructura permite la
deducción total o inmediata de las inversiones, por lo que
no distorsiona el costo del capital en beneficio de la com-
petitividad. Además, su recaudación en el ejercicio fiscal
de 2008 representó poco más de 2.9 veces la recaudación
registrada durante el año anterior por concepto del IMPAC,
cuya cifra se ubicó en 15 mil 670 millones de pesos.

Asimismo, se observa que la recaudación del IETU en el
ejercicio fiscal de 2008 representó 2 veces la recaudación
obtenida en ese año por concepto del impuesto especial so-
bre producción y servicios (IEPS) a las bebidas alcohólicas
y cerveza, y 1.9 veces la obtenida en 2008 por enajenacio-
nes o importaciones de tabacos labrados.

De igual manera, se destaca que durante los primeros siete
meses de 2009, los ingresos derivados del IETU, ascendie-
ron a 31 mil 811.7 millones de pesos, lo que representa un
avance del 57.4 por ciento sobre la meta anual estimada en
55 mil 408.4 millones de pesos del ejercicio en comento.

Conforme a los resultados anteriores, se puede concluir
que el IETU se ha constituido como un impuesto neutral y
competitivo que fomenta la equidad y proporcionalidad del
sistema tributario, además de proporcionar recursos adicio-
nales de carácter permanente y estable para el financia-
miento del gasto público de los tres órdenes de gobierno.

1 La recaudación del IDE se agrupa con la del ISR-IETU
debido a que una parte importante de la recaudación del
IDE, que es retenida en el sistema financiero, es acreditada
por los contribuyentes contra el pago del ISR, principal-
mente.

2. Impuesto a los depósitos en efectivo

Como parte de las medidas tributarias incluidas en la Re-
forma Hacendaria por los que Menos Tienen, el Ejecutivo
federal propuso a ese hnorable Congreso de la Unión el es-
tablecimiento del impuesto contra la informalidad, como
un gravamen de control del flujo de efectivo y auxiliar en
el control de la evasión fiscal, con impacto en quienes ob-
tienen ingresos que no son declarados a las autoridades fis-
cales. Durante el proceso legislativo, esa Soberanía aprobó
modificaciones en su denominación, designándolo “im-
puesto a los depósitos en efectivo”.

2.1 Características del impuesto

a) Lo causan las personas físicas y morales que reciben
depósitos en efectivo, en cualquier tipo de cuenta abierta
a su nombre en las instituciones del sistema financiero.
Cabe precisar que la Federación, las entidades federati-
vas, los municipios, las entidades de la administración
pública paraestatal y las personas morales con fines no
lucrativos, entre otros, no son sujetos de este impuesto.

b) La base gravable se constituye por el importe total de
los depósitos en efectivo que excedan de 25 mil pesos
mensuales acumulables, considerando la suma de los
depósitos en todas las cuentas del contribuyente en una
misma institución del sistema financiero, los cuales es-
tán sujetos a una tasa del 2 por ciento.

c) Es un impuesto que se acredita contra el ISR tanto
propio como el retenido a terceros. Además, el saldo re-
manente se puede compensar contra cualquier contribu-
ción federal a cargo del contribuyente y, agotadas las
opciones anteriores, si subsiste alguna diferencia se pue-
de solicitar su devolución.
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d) Es un gravamen con objetivos extrafiscales y de con-
trol, que en materia impositiva permite realizar impor-
tantes funciones, como son:

i) Identificar a las personas que obtienen ingresos,
por los cuales no pagan ISR.

ii) Lograr que quienes operan en la economía infor-
mal y disfrutan de los beneficios del gasto público,
también aporten recursos para el pago de los bienes
y servicios públicos.

iii) Impulsar el cumplimiento de las obligaciones
fiscales en materia de ISR y desalentar las conductas
de evasión.

iv) Alentar a los contribuyentes a sustituir el uso de
dinero en efectivo por otros medios de pago acepta-
dos por el sistema financiero como son cheques o
transferencias electrónicas, ya que estos mecanis-
mos permiten un control del origen y destino de los
recursos objeto del depósito.

v) Contribuir al financiamiento del gasto público.

vi) Garantizar un pago mínimo de contribuciones.

vii) Recaudar anticipadamente un porcentaje de las
contribuciones.

viii) Depurar y actualizar el padrón de contribuyen-
tes cuyo Registro Federal de Contribuyentes ante las
instituciones financieras no sea el correcto.

ix) Detectar ingresos parcial o totalmente omitidos
en la declaración de los contribuyentes.

x) Mejorar la efectividad de los actos de fiscaliza-
ción federal y estatal de los pequeños contribuyen-
tes.

2.2 Recaudación

La recaudación del IDE en 2008 se ubicó en 17 mil 700.3
millones de pesos, cifra que corresponde a los cinco pri-
meros meses de vigencia de este impuesto y no incluye el
descuento de los montos que los contribuyentes acredita-
ron, compensaron o bien solicitaron en devolución por el
citado ejercicio, por lo que dichos recursos reflejan la re-
caudación bruta derivada de este impuesto. Se estima que

en 2008 la recaudación del IDE que correspondió a perso-
nas que operan en el sector informal de la economía ascen-
dió a 1 mil 473.3 millones de pesos.

Es importante destacar que durante los primeros siete me-
ses de 2009, la recaudación bruta observada del IDE as-
ciende a 16 mil 872.9 millones de pesos.

2.3 Principales resultados alcanzados con el IDE

Un análisis de la información de la recaudación del IDE ha
permitido al Servicio de Administración Tributaria (SAT)
identificar algunos datos estadísticos relevantes respecto a
los depósitos en cuentas por parte de personas que no están
inscritas en el Registro Federal de Contribuyentes, actuali-
zar mensualmente el padrón de contribuyentes a través de
las inconsistencias de los datos registrados en las institu-
ciones financieras, así como obtener información de con-
tribuyentes no localizados o con registros federales de con-
tribuyentes cancelados que continúan realizando alguna
actividad económica y por tanto tienen movimientos en sus
cuentas bancarias, entre otros.

Como se ha podido observar, el desempeño del IDE ha
cumplido con el objetivo extrafiscal de proveer informa-
ción relevante a la autoridad fiscal para el mejor control de
las obligaciones a cargo de los contribuyentes.

3. IEPS a la realización de juegos con apuestas y sorte-
os

El IEPS aplicable en la realización de juegos con apuestas
y sorteos, vigente a partir de 2008, se planteó como un ins-
trumento que busca reducir la asimetría en el tratamiento
fiscal entre los ingresos por concepto de premios y otros in-
gresos sujetos al ISR percibidos por las personas físicas.
Además, con dicho gravamen se busca que la industria que
opera juegos con apuestas contribuya adecuadamente al fi-
nanciamiento del gasto público, toda vez que se identificó
que la aportación de este sector a la recaudación nacional
es reducida comparada con la que obtienen otros países.

3.1 Características del impuesto

a) El objeto del gravamen es la realización de juegos
con apuestas y sorteos que requieran permiso, así como
los que realicen los organismos descentralizados y los
juegos y concursos en los que el premio se obtenga por
la destreza del participante en el uso de máquinas. Se
exenta del pago del impuesto a la realización de juegos



con apuestas y sorteos organizados por donatarias auto-
rizadas en términos de la Ley del ISR, así como a los
sorteos en los que los concursantes participen gratuita-
mente.

b) El impuesto se calcula mediante la aplicación de la
tasa del 20 por ciento a la base gravable determinada por
la diferencia entre las cantidades percibidas por los par-
ticipantes, el monto total de las apuestas o el valor que
amparen las contraseñas, y los premios pagados o entre-
gados, así como con las cantidades devueltas a los par-
ticipantes.

3.2 Recaudación

Durante el ejercicio fiscal de 2008 se recaudaron por con-
cepto del IEPS a la realización de juegos con apuestas y
sorteos 1 mil 451.3 millones de pesos.

Es conveniente destacar que si bien la contribución de este
gravamen al total de ingresos tributarios (0.12 por ciento)
y a la recaudación del IEPS no petrolero (2.4 por ciento) es
reducida, su importancia radica en lograr que la industria
del juego participe en la recaudación nacional acorde a su
real capacidad contributiva y en que se trata de recursos
adicionales que derivan de una fuente estable y permanen-
te de ingresos, que cuenta con amplias expectativas de cre-
cimiento.

Para el ejercicio fiscal de 2009, se tiene proyectado recau-
dar 1 mil 307.1 millones de pesos; al mes de julio la re-
caudación del gravamen en comento fue de 855.4 millones
de pesos, lo que representó un avance de 65.4 por ciento
respecto a la meta anual.

3.3 Principales resultados alcanzados por el IEPS a la
realización de juegos con apuestas y sorteos

La introducción de este impuesto ha permitido optimizar el
aprovechamiento de una base gravable con amplio poten-
cial recaudatorio, tomando en cuenta que la aplicación de
un gravamen de esta naturaleza ha sido una práctica inter-
nacional generalizada.

4. Conclusión

Conforme a los resultados anteriormente descritos, se ob-
serva que el desempeño individual de los impuestos objeto
de análisis es satisfactorio, puesto que han cumplido con
los objetivos y propósitos pretendidos.

III. Otras medidas fiscales aprobadas

Como complemento a los nuevos gravámenes incorpora-
dos al sistema fiscal mexicano a que se ha hecho mención
y derivado de las diversas modificaciones fiscales promo-
vidas por el Ejecutivo federal a mi cargo como parte de la
Reforma Hacendaria por los que Menos Tienen, también se
aprobaron otras medidas, vigentes a partir de 2008, ten-
dientes al fortalecimiento del marco jurídico tributario y a
continuar con la simplificación fiscal. Entre dichas medi-
das se pueden destacar las siguientes:

1. Código Fiscal de la Federación (CFF)

a) Con el fin de seguir avanzando en la utilización de
medios electrónicos en los trámites que deben realizar-
se ante las autoridades fiscales, se estableció que los
contribuyentes que tengan cantidades a su favor cuyo
monto sea igual o superior a 10 mil pesos, deben pre-
sentar su solicitud de devolución en formato electrónico
con firma electrónica avanzada.

b) Se previó la responsabilidad solidaria de la persona
que tenga conferida la dirección general o la adminis-
tración única de las personas morales por las contribu-
ciones causadas o no retenidas, cuando se desocupe el
domicilio fiscal sin presentar el aviso de cambio corres-
pondiente.

Asimismo, se estableció que los asociantes de una aso-
ciación en participación serán responsables solidarios
en el cumplimiento de las obligaciones fiscales, en lugar
de los asociados, pues son aquéllos quienes representan
a dichas asociaciones para los efectos fiscales y en los
medios de defensa que se interpongan en materia fiscal,
así como de las actividades empresariales que se reali-
zan a través de ellos.

c) Se dotó al SAT de facultades para practicar visitas do-
miciliarias, conforme al procedimiento establecido en el
artículo 49 del CFF, cuando su objeto sea verificar la le-
gal importación, estancia o tenencia de las mercancías
de comercio exterior, lo que permite dar mayor efectivi-
dad a la actuación de la autoridad en las revisiones que
se lleven a cabo en esta materia.

d) Con el objeto de que las facultades de comprobación
de las autoridades no se vean limitadas o que fenezca el
plazo sin que se pueda recabar la información necesaria
para determinar la situación fiscal del contribuyente, se
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estableció que cuando sobrevenga un caso fortuito o de
fuerza mayor que impida continuar con alguna revisión
de la autoridad fiscal, se suspenderá el plazo para con-
cluir la visita domiciliaria o la revisión de gabinete has-
ta que la causa desaparezca. Esta circunstancia se da a
conocer al contribuyente en el Diario Oficial de la Fe-
deración y en la página de Internet del SAT.

e) Se permitió que las autoridades fiscales proporcionen
información de los contribuyentes a otras autoridades
como la Comisión Federal para la Protección contra
Riesgos Sanitarios de la Secretaría de Salud, para que
pueda analizar adecuadamente las solicitudes de marbe-
tes y precintos que presentan los contribuyentes, a la Se-
cretaría del Trabajo y Previsión Social respecto de la
participación de los trabajadores en las utilidades de las
empresas, así como a la Unidad de Fiscalización de los
Recursos de los Partidos Políticos, órgano técnico del
Consejo General del Instituto Federal Electoral, en los
asuntos contenciosos directamente relacionados con la
fiscalización de las finanzas de los partidos políticos.

f) Se incluyó como infracción cuya responsabilidad re-
cae sobre terceros, la conducta de quien asesore, acon-
seje o preste servicios para omitir total o parcialmente el
pago de alguna contribución, excepto cuando el asesor
manifieste en la opinión que le dé por escrito al contri-
buyente, que su criterio puede diferir del de las autori-
dades fiscales o que su asesoría puede ser contraria a la
interpretación de dichas autoridades, estableciéndose
una multa de 35 mil pesos a 55 mil pesos a quien come-
ta esta infracción.

g) Al ser de interés público conservar las empresas y
evitar que el incumplimiento generalizado de las obli-
gaciones de pago ponga en riesgo la viabilidad de las
mismas y de las demás con las que mantengan una rela-
ción de negocios, se estableció que en caso de que un
contribuyente sea declarado en concurso mercantil por
los tribunales competentes, el cobro del IETU que se ge-
nere durante dicho procedimiento se suspenderá desde
que haya sido emitida dicha declaración, hasta que se
firme el convenio respectivo con los acreedores o sea
decretada la quiebra del contribuyente.

h) A efecto de permitir que los ingresos percibidos por
una negociación embargada por las autoridades fiscales
se utilicen para mantener su operación y evitar que se
descapitalice, se estableció que durante la intervención
de una negociación antes de enterar en la caja de la ofi-

cina ejecutora el 10 por ciento de los ingresos, incluidos
los que se perciban a través de transferencias electróni-
cas y depósitos bancarios, se deben pagar las cantidades
por concepto de salarios, créditos preferentes, costos y
otros gastos indispensables para la operación de la ne-
gociación.

2. Impuesto sobre la renta

a) En materia de pérdidas provenientes de enajenación
de acciones, se estableció que su aplicación únicamente
pueda efectuarse contra las utilidades que provengan de
la enajenación de otros títulos o acciones limitándose,
en el caso del régimen de consolidación fiscal, única-
mente para las transacciones que se efectúan respecto de
las enajenaciones de acciones de empresas del grupo.

b) Por lo que respecta al cálculo para la determinación
del impuesto sobre la renta para personas físicas, a fin
de atender a la necesidad de completar la reforma en
materia de simplificación identificada en la Declaratoria
de la Nación emitida por la Convención Nacional Ha-
cendaria, se integró en una sola tarifa el impuesto y el
subsidio y se substituyó el crédito al salario por el sub-
sidio para el empleo.

c) Como una medida de fortalecimiento a las finanzas
públicas, se establecieron límites a la deducibilidad de
donativos, a fin de evitar la erosión de la base del ISR,
con lo cual se permite al Estado que a través del gasto
público pueda seguir apoyando a la población de esca-
sos recursos o sectores vulnerables.

d) En adición a lo anterior, como una medida para per-
mitir a las autoridades verificar la procedencia de dine-
ro o de depósitos en cuentas de los contribuyentes, se
estableció la obligación de los contribuyentes personas
morales de informar al SAT respecto de aquellos présta-
mos, aportaciones para futuros aumentos de capital o
aumentos de capital en efectivo, cuyo monto sea supe-
rior a 600 mil pesos y, para el caso de las personas físi-
cas, la de informar respecto de los préstamos, donativos
y premios en efectivo mayores al monto antes citado.
Cabe mencionar que el efecto que produce el no pre-
sentar dicha información es que los contribuyentes de-
ben considerar como ingreso acumulable las cantidades
que reciban por los conceptos mencionados.

e) Con la finalidad de brindar claridad en el alcance de
las disposiciones que en materia fiscal son aplicables a



los fondos de previsión social de sociedades cooperati-
vas, se reformaron diversos preceptos de la Ley del Im-
puesto sobre la Renta a fin de que éstos se apliquen ade-
cuadamente respecto a límites, requisitos y condiciones
para la deducción del gasto de la sociedad cooperativa y
la exención del ingreso de los socios cooperativistas y se
previó un tratamiento específico para el fondo de previ-
sión social constituido por las sociedades cooperativas,
en términos de la Ley General de Sociedades Coopera-
tivas.

3. Impuesto especial sobre producción y servicios

En relación con este gravamen y como parte de las medi-
das tributarias para fortalecer el federalismo fiscal, esa So-
beranía aprobó gravar a partir de 2008 con cuotas adicio-
nales a la venta final al público en general de gasolinas y
diesel.

Los recursos que por estas cuotas adicionales se obtienen
se destinan a las entidades federativas, municipios y de-
marcaciones territoriales, conforme al mecanismo estable-
cido en la Ley de Coordinación Fiscal.

4. Impuesto sobre tenencia o uso de vehículos

Como una medida de fortalecimiento del sistema federalis-
ta mexicano, en virtud de que en la actualidad el impuesto
de referencia, a pesar de ser federal, es administrado en su
totalidad por las entidades federativas y el 100 por ciento
de su recaudación pertenece a las mismas, el Ejecutivo fe-
deral a mi cargo planteó a esa Soberanía abrogar la Ley del
Impuesto sobre Tenencia o Uso de Vehículos, sin perjuicio
de que las entidades federativas que así lo estimaran con-
veniente pudieran establecer este tipo de contribución con
la plena libertad de determinar sus características esencia-
les y demás requisitos y condiciones que consideraran per-
tinentes.

Esta medida fue aprobada por esa Soberanía para aplicarse
el 1 de enero de 2012.

En tanto entra en vigor la abrogación de la Ley del Im-
puesto sobre Tenencia o Uso de Vehículos, se aprobaron, a
propuesta del Ejecutivo federal a mi cargo, diversas medi-
das en relación con este impuesto, siendo éstas las siguien-
tes:

a) Se estableció la tasa del 0 por ciento a los automóvi-
les eléctricos nuevos, incluso a los que además cuenten

con motor de combustión interna o con motor acciona-
do por hidrógeno, con el fin de coadyuvar a la reducción
efectiva de emisiones contaminantes provenientes del
sector del transporte.

b) Se establecieron los mecanismos de ajuste que reco-
nocen el efecto inflacionario en los valores que se toman
como base para la determinación del impuesto aplicable
a vehículos usados, con el fin de evitar la disminución
de los ingresos que perciben las entidades federativas
por la recaudación de la citada contribución.

c) Se incrementaron los límites de ingresos de la tarifa
aplicable a las motocicletas nuevas, a efecto de que un
grupo mayor de contribuyentes que hacen uso de esos
vehículos, viera disminuida su carga impositiva, y así
facilitar la adquisición de este tipo de vehículos para ac-
tividades comerciales, de distribución, de seguridad, en-
tre otras.

IV. Propuestas para 2010

Tanto los nuevos gravámenes (IETU, IDE e IEPS a la rea-
lización de juegos con apuestas y sorteos), como las demás
adecuaciones a la legislación fiscal descritas anteriormen-
te, han sido instrumentos adecuados para lograr un marco
tributario más sencillo y equitativo, a la vez que más efec-
tivo en la obtención de recursos.

Sin embargo, considerando la comprometida situación por
la que atraviesan las finanzas públicas debido al impacto
negativo de un entorno financiero y económico mundial
desfavorable, es necesario adoptar medidas tendientes a
superar la contingencia económica en el corto plazo, así
como seguir avanzando en el fortalecimiento del sistema
impositivo. Lo anterior, con el objeto de alcanzar la solidez
de las finanzas públicas que permita atender las necesida-
des de financiamiento a efecto de satisfacer los requeri-
mientos de gasto público cada vez mayores, a través de la
consolidación de la estructura tributaria como un instru-
mento que garantice la viabilidad del crecimiento y des-
arrollo económicos de largo plazo.

V. Estimación de los ingresos presupuestarios del sector
público

En cumplimiento a lo establecido en el artículo 30, último
párrafo, de la Ley de Ingresos de la Federación para el
Ejercicio Fiscal de 2009, en esta sección se presenta la me-
cánica de cálculo de la estimación de los rubros de los in-
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gresos contenidos en el artículo 1o de la Ley que se propo-
ne en la presente iniciativa.

1. Ingresos petroleros

1.1 IEPS de gasolinas y diesel

Para la estimación del IEPS que se aplica a las gasolinas y
diesel, se deben considerar dos elementos fundamentales:
el volumen esperado de ventas de estos productos y el pre-
cio de venta al público. De esta forma, el IEPS a las gaso-
linas y diesel es la diferencia entre un precio productor, de-
finido en función de un precio de referencia en el mercado
internacional y el precio doméstico predeterminado.

En virtud de que las variaciones del precio internacional se
reflejan en el nivel del impuesto, resulta necesario consi-
derar en las estimaciones los precios futuros de las gasoli-
nas y diesel. Para este fin, se realiza una serie de consultas
en los mercados más relevantes a nivel internacional sobre
las perspectivas de los precios de las gasolinas y diesel pa-
ra los siguientes meses. De acuerdo con los resultados de
tales consultas, se establece una estimación de los precios
de dichos productos para el año siguiente.

De esta forma, con los volúmenes estimados de ventas in-
ternas, los precios de venta internos y el precio proyectado
para el mercado internacional, se estima la recaudación de
este gravamen.

1.2 Ingresos propios de Petróleos Mexicanos (Pemex) y
derechos a los hidrocarburos

La estimación de los ingresos propios de Pemex se realiza
de manera conjunta entre la Secretaría de Hacienda y Cré-
dito Público (SHCP) y el propio organismo descentraliza-
do. Para tal efecto, se requiere de dos tipos de información:

a) Información externa: marco macroeconómico que se
considera para los Criterios Generales de Política Eco-
nómica para la iniciativa de Ley de Ingresos y el Pro-
yecto de Presupuesto de Egresos de la Federación co-
rrespondientes al ejercicio fiscal de 2010, tal como el
PIB nacional y manufacturero, el tipo de cambio, la po-
lítica de precios que se aplicará, la inflación anual, las
tasas de interés, entre otros aspectos. Además, la Subse-
cretaría de Egresos informa a Pemex sobre la estima-
ción del techo de gasto programado para el ejercicio fis-
cal, y los supuestos que se establecen para el mismo.

Cabe destacar que el precio de exportación de la mezcla
de petróleo se define de acuerdo con lo establecido en el
artículo 31 de la Ley Federal de Presupuesto y Respon-
sabilidad Hacendaria. 

b) Información interna: Pemex solicita a cada uno de
sus organismos subsidiarios la elaboración de las pro-
yecciones relacionadas con sus respectivas áreas de ac-
ción: producción, ventas internas, exportaciones, impor-
taciones, precios de venta de sus productos, entre otros
elementos.

Con base en las proyecciones anteriores, se calculan tanto
los ingresos propios del organismo como los derechos a los
hidrocarburos de conformidad con lo establecido en el Tí-
tulo II, Capítulo XII, de la Ley Federal de Derechos.

2. Ingresos no petroleros

2.1 Ingresos tributarios

Para obtener la estimación de los ingresos tributarios no
petroleros se consideran los siguientes elementos:

a) Serie histórica de los ingresos, de 1990 a 2008.

b) Estimación de ingresos para el cierre del ejercicio fis-
cal de 2009.

c) Marco macroeconómico para 2010.

La estimación de ingresos para el cierre del ejercicio fiscal
de 2009 y el marco macroeconómico para 2010 correspon-
de a lo presentado en los Criterios Generales de Política
Económica para la iniciativa de Ley de Ingresos y el Pro-
yecto de Presupuesto de Egresos de la Federación corres-
pondientes al ejercicio fiscal de 2010. La estimación de in-
gresos para el cierre considera la recaudación preliminar
observada en el periodo comprendido de enero a julio de
2009, la cual se encuentra disponible en la página de Inter-
net de la SHCP.

Para la estimación de todos los impuestos se considera tan-
to la serie histórica como el cierre de 2009 como base de la
estimación. Así, la estimación para 2010 toma en cuenta la
elasticidad ingreso real del impuesto de largo plazo, con
respecto a la actividad económica, y el marco macroeco-
nómico de 2010. Esta estimación denominada “inercial”,
en su caso, puede modificarse por impactos de reformas o
medidas de carácter administrativo y el resultado es el que



se plasma en el artículo 1o. de la Ley que se propone en la
presente iniciativa.

2.2 Ingresos no tributarios

La información utilizada como base para el cálculo de los
ingresos estimados por concepto de derechos no petroleros,
productos y aprovechamientos, es proporcionada por las
dependencias de la administración pública federal centrali-
zada, conforme a lo dispuesto en los artículos 10 y 11 de la
Ley de Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de
2009, 7o. de la Ley Federal de Derechos, así como en el
oficio circular número 102-K-012, publicado en el Diario
Oficial de la Federación el 24 de febrero de 2009, que es-
tablecen que las dependencias deben informar a la SHCP,
durante la primera quincena de julio, respecto de los ingre-
sos percibidos por derechos, productos y aprovechamien-
tos durante el primer semestre del ejercicio fiscal en curso,
así como de los que tengan programado percibir durante el
segundo semestre del año en curso, y en el ejercicio inme-
diato siguiente.

A través de las direcciones generales de Programación, Or-
ganización y Presupuesto de cada dependencia, o sus ho-
mólogas, se solicitaron los informes mencionados a las 18
secretarías dependientes del Ejecutivo federal, a la Procu-
raduría General de la República y a los 75 órganos admi-
nistrativos desconcentrados adscritos a ellas. Para facilitar
el cumplimiento de esta obligación, se requirió la utiliza-
ción de un formato que despliega la información para cada
rubro, desagregada por clave de entero y por mes.

Las estimaciones de ingresos remitidas por las dependen-
cias federales fueron objeto de revisión y en los casos de
inconsistencias u omisiones se solicitó su aclaración. En
general, las dependencias enviaron a la SHCP la informa-
ción completa; en caso contrario, se procedió a estimar los
rubros faltantes, con base en los registros administrativos
del SAT.

Con la información citada, se determinó el importe máxi-
mo entre la recaudación estimada por las dependencias pa-
ra el ejercicio fiscal de 2010 y el resultado de multiplicar el
cierre de ingresos de 2009 calculado por las mismas de-
pendencias, por los factores estimados de inflación y creci-
miento económico establecidos en los Criterios Generales
de Política Económica para la Iniciativa de Ley de Ingre-
sos y el proyecto de Presupuesto de Egresos de la Federa-
ción correspondiente al ejercicio fiscal de 2010.

Los ingresos estimados conforme al procedimiento ante-
rior, se programaron por mes, con base en la distribución
temporal observada durante el ejercicio inmediato anterior,
en la información por concepto de ingreso proporcionada
por el SAT.

Para la determinación del monto a ser incluido en la ley
que se propone en la presente iniciativa, se aplicaron los si-
guientes criterios:

Derechos por la prestación de servicios (Ley Federal de
Derechos, Título I)

En el caso de los ingresos de las dependencias que princi-
palmente prestan servicios y cuyos ingresos no necesaria-
mente crecen en la misma proporción que la actividad eco-
nómica, solamente se consideró el aumento estimado en el
número de servicios que se prestarán en 2010. Ésta meto-
dología guarda congruencia con el artículo 1o., cuarto pá-
rrafo de la Ley Federal de Derechos, que prevé que las cuo-
tas de los derechos se actualizarán cuando el incremento
porcentual acumulado del Índice Nacional de Precios al
Consumidor desde el mes en que se actualizaron por últi-
ma vez, exceda del 10 por ciento. Dicha actualización se
llevó a cabo en enero de 2009 y, en el periodo comprendi-
do desde ese mes hasta agosto del mismo año, la inflación
acumulada aún no rebasa el porcentaje mencionado.

Derechos por el uso o aprovechamiento de bienes del
dominio público (Ley Federal de Derechos, Título II)

Los derechos por uso o aprovechamiento de bienes del do-
minio público de la federación, están vinculados principal-
mente con actividades productivas, que crecen al ritmo de
la actividad económica. Por ello, estos ingresos se estima-
ron considerando el crecimiento real de la economía espe-
rado para 2010.

Por otra parte, una vez que, en su caso, sean aprobadas las
modificaciones, adiciones o derogaciones propuestas en la
iniciativa de decreto que reforma, adiciona y deroga diver-
sas disposiciones de la Ley Federal de Derechos, el impac-
to recaudatorio de la aprobación de las propuestas de dicha
iniciativa se incluirá en la Ley de Ingresos de la Federación
para el Ejercicio Fiscal de 2010.

Productos

En virtud de que la política de fijación de cuotas por con-
cepto de productos está orientada principalmente a la ac-
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tualización de las mismas, para realizar la estimación de
sus ingresos se aplicó únicamente el factor de inflación es-
perada.

Aprovechamientos

Si bien la política de fijación de cuotas por concepto de
aprovechamientos consiste básicamente en su actualiza-
ción, también se tomó en cuenta que la prestación de ser-
vicios y el uso o aprovechamiento de bienes relacionados
con los aprovechamientos, están vinculados principalmen-
te con actividades productivas que crecen conforme la ac-
tividad económica. Por ello, en la estimación de los ingre-
sos por concepto de aprovechamientos se aplicaron ambos
factores: inflación y crecimiento económico real, espera-
dos para 2010.

3. Ingresos de organismos y empresas de control presu-
puestario directo

3.1 Comisión Federal de Electricidad (CFE)

Conceptos que integran los ingresos propios:

a) Ingresos por venta de servicios, se refiere a los ingre-
sos derivados de la venta del servicio de suministro de
energía eléctrica:

i) Ingresos por venta de energía eléctrica al usuario
final por cada uno de los sectores tarifarios (domés-
tico, comercial, servicios, agrícola e industrial).

ii) Ingresos netos por la compraventa de energía
eléctrica en bloque con Luz y Fuerza del Centro
(LFC).

b) Ingresos diversos, se refiere a los ingresos derivados
de operaciones no prioritarias del organismo descentra-
lizado.

Insumos básicos para elaborar el presupuesto de ingre-
sos propios:

a) Volumen de ventas por tarifa en cada sector tarifario.

b) Precios medios y política tarifaria para cada una de
las tarifas.

c) Factor de cobranza.

d) Crecimiento del PIB.

e) Tipo de cambio.

f) Inflación esperada.

g) Tasa de interés.

h) Política tarifaria del precio de intercambio para la
energía en bloque comercializada entre CFE y LFC.

i) Volumen neto de intercambio entre CFE y LFC.

Metodología para la determinación del presupuesto de
ingresos propios

Los ingresos propios anuales se obtienen de la suma men-
sual de los ingresos por venta de energía eléctrica al usua-
rio final, de los ingresos netos por la compraventa de ener-
gía eléctrica a LFC, de los ingresos por exportación de
energía eléctrica y de los ingresos diversos.

Para obtener los ingresos por venta de energía eléctrica al
usuario final, de manera mensual, se deben considerar los
siguientes parámetros:

a) El precio medio por tarifa, que se obtiene de aplicar
tres metodologías dependiendo del tipo de ajuste a la ta-
rifa: (i) a las tarifas domésticas, de servicios y agrícola
(distintas a las tarifas agrícolas de estímulo), se les apli-
ca un desliz mensual equivalente al ajuste anual estima-
do para cada tarifa, mismo que puede ser diferenciado;
(ii) a las tarifas de servicio doméstico de alto consumo,
comerciales e industriales en media y alta tensión, se les
aplica de manera mensual un factor de ajuste automáti-
co que considera las variaciones en los precios de los
combustibles fósiles utilizados en la generación de ener-
gía eléctrica, así como las variaciones en la inflación na-
cional, a través de una canasta de Índices de Precios
Productor; los parámetros se calculan considerando las
variaciones en el precio promedio de la mezcla mexica-
na de crudo de exportación, tipo de cambio e inflación
anual promedio, reportados en los Criterios Generales
de Política Económica para la iniciativa de Ley de In-
gresos y el Proyecto de Presupuesto de Egresos de la Fe-
deración correspondientes al ejercicio fiscal de 2010, y
otros parámetros tales como variaciones en los precios
del gas natural, del carbón importado y nacional, así co-
mo del diesel, y (iii) a las tarifas de estímulo agrícolas,



se les aplica un ajuste anual a principio del ejercicio fis-
cal y se mantienen sin cambio a lo largo del año.

b) El volumen de energía eléctrica por tarifa y mes, que
se obtiene en función de la elasticidad de la demanda
por tarifa, considerando la variación real en el PIB, re-
portado en los Criterios Generales de Política Económi-
ca para la Iniciativa de Ley de Ingresos y el Proyecto de
Presupuesto de Egresos de la Federación correspon-
dientes al ejercicio fiscal de 2010.

Los ingresos a nivel devengable resultan de multiplicar el
precio medio de cada tarifa y cada mes por el volumen de
energía eléctrica de la tarifa y mes correspondiente. Para
obtener los ingresos en flujo de efectivo al usuario final, se
aplica a los ingresos devengados con un mes de rezago un
factor de cobranza estimado para cada tarifa y mes.

Para obtener los ingresos netos por la compraventa de ener-
gía eléctrica entre CFE y LFC, de manera mensual, se de-
ben considerar los siguientes parámetros:

a) El precio medio de intercambio, que se obtiene de
aplicar el factor de ajuste para alta tensión resultante del
mecanismo de ajuste automático que considera las va-
riaciones en los precios de los combustibles fósiles uti-
lizados en la generación de energía eléctrica, así como
las variaciones en la inflación nacional, a través de una
canasta de Índices de Precios Productor.

b) El volumen neto de la compraventa de energía eléc-
trica entre CFE y LFC, que resulta de la proyección re-
alizada por cada organismo y consensuada por la SHCP.

Los ingresos netos a nivel devengable resultan de multipli-
car el precio medio de cada mes por el volumen neto de
energía eléctrica del mes correspondiente. Es importante
señalar que en el presupuesto de ingresos se considera que
ambas entidades liquidan en su totalidad los importes esti-
mados de la compraventa de energía eléctrica. Por tal ra-
zón, el ingreso a nivel devengable es el mismo que a nivel
flujo de efectivo.

Los ingresos por exportación de energía eléctrica son cal-
culados a partir de los ingresos observados por dicho con-
cepto en el ejercicio inmediato anterior, actualizados por la
variación en el tipo de cambio estimado para el ejercicio
que corresponda y reportado en los Criterios Generales de
Política Económica para la Iniciativa de Ley de Ingresos y

el Proyecto de Presupuesto de Egresos de la Federación co-
rrespondientes al ejercicio fiscal de 2010.

Los ingresos diversos (materiales y equipo de desecho, pe-
nalización a proveedores y contratistas, por permitir el uso
de torres y postes, recuperación de seguros, entre otros) son
calculados a partir de los ingresos observados en el ejerci-
cio inmediato anterior, actualizados por la variación en la
inflación anual promedio estimada para el ejercicio que co-
rresponda y reportada en los Criterios Generales de Políti-
ca Económica para la Iniciativa de Ley de Ingresos y el
Proyecto de Presupuesto de Egresos de la Federación co-
rrespondientes al ejercicio fiscal de 2010.

3.2 Luz y Fuerza del Centro

Conceptos que integran los ingresos propios:

a) Ingresos por venta de servicios, se refiere a los ingre-
sos derivados de la venta de energía eléctrica a usuarios
finales por cada uno de los sectores tarifarios (domésti-
co, comercial, servicios, agrícola e industrial).

b) Ingresos diversos, se refiere a los ingresos derivados
de operaciones no prioritarias del organismo descentra-
lizado.

Insumos básicos para elaborar el presupuesto de ingre-
sos propios:

a) Volumen de ventas por tarifa en cada sector tarifario.

b) Precios medios y política tarifaria para cada una de
las tarifas.

c) Factor de cobranza.

d) Crecimiento del PIB.

e) Tipo de cambio.

f) Inflación esperada.

g) Tasa de interés.

h) Política tarifaria del precio de intercambio para la
energía en bloque comercializada entre CFE y LFC.

i) Volumen neto de intercambio entre CFE y LFC.
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Metodología para la determinación del presupuesto de
ingresos propios

Los ingresos propios anuales se obtienen de la suma men-
sual de los ingresos netos por venta de energía eléctrica a
usuarios finales, más los ingresos diversos. Los ingresos
netos se obtienen de restar a los ingresos brutos por la ven-
ta de energía eléctrica al usuario final los pagos a CFE por
la compraventa neta de energía eléctrica.

Para obtener los ingresos brutos por venta de energía eléc-
trica al usuario final, de manera mensual, se deben consi-
derar los siguientes parámetros:

a) El precio medio por tarifa, que se obtiene de aplicar
tres metodologías dependiendo del tipo de ajuste a la ta-
rifa: (i) a las tarifas domésticas, de servicios y agrícola
(distintas a las tarifas agrícolas de estímulo), se les apli-
ca un desliz mensual equivalente al ajuste anual estima-
do para cada tarifa, mismo que puede ser diferenciado;
(ii) a las tarifas de servicio doméstico de alto consumo,
comerciales e industriales en media y alta tensión, se les
aplica de manera mensual un factor de ajuste automáti-
co que considera las variaciones en los precios de los
combustibles fósiles utilizados en la generación de ener-
gía eléctrica, así como las variaciones en la inflación na-
cional, a través de una canasta de Índices de Precios
Productor; los parámetros se calculan considerando las
variaciones en el precio promedio de la mezcla mexica-
na de crudo de exportación, tipo de cambio e inflación
anual promedio, reportados en los Criterios Generales
de Política Económica para la iniciativa de Ley de In-
gresos y el Proyecto de Presupuesto de Egresos de la Fe-
deración correspondientes al ejercicio fiscal de 2010, y
otros parámetros tales como variaciones en los precios
del gas natural, del carbón importado y nacional, así co-
mo del diesel; (iii) a las tarifas de estímulo agrícolas, se
les aplica un ajuste anual a principio del ejercicio fiscal
y se mantienen sin cambio a lo largo del año.

b) El volumen de energía eléctrica por tarifa y mes, que
se obtiene en función de la elasticidad de la demanda
por tarifa, considerando la variación real en el PIB, re-
portado en los Criterios Generales de Política Económi-
ca para la Iniciativa de Ley de Ingresos y el Proyecto de
Presupuesto de Egresos de la Federación correspon-
dientes al ejercicio fiscal de 2010.

Los ingresos a nivel devengable resultan de multiplicar el
precio medio de cada tarifa y cada mes por el volumen de

energía eléctrica de la tarifa y mes correspondiente. Para
obtener los ingresos brutos en flujo de efectivo al usuario
final, se aplica a los ingresos devengados con un mes de re-
zago un factor de cobranza estimado para cada tarifa y
mes.

Para obtener los pagos netos por la compraventa de energía
eléctrica entre CFE y LFC, de manera mensual, se deben
considerar los siguientes parámetros:

a) El precio medio de intercambio, que se obtiene de
aplicar el factor de ajuste para alta tensión resultante del
mecanismo de ajuste automático que considera las va-
riaciones en los precios de los combustibles fósiles uti-
lizados en la generación de energía eléctrica, así como
las variaciones en la inflación nacional, a través de una
canasta de Índices de Precios Productor.

b) El volumen neto de la compraventa de energía eléc-
trica entre CFE y LFC, que resulta de la proyección re-
alizada por cada organismo y consensuada por la SHCP.

Los ingresos netos (pagos en el caso de LFC) a nivel de-
vengable resultan de multiplicar el precio medio de cada
mes por el volumen neto de energía eléctrica del mes co-
rrespondiente. Es importante señalar que en el presupuesto
de ingresos se considera que ambas entidades liquidan en
su totalidad los importes estimados de la compraventa de
energía eléctrica. Por tal razón, el ingreso a nivel devenga-
ble es el mismo que a nivel flujo de efectivo.

Los ingresos diversos (ventas de desecho, por permitir el
uso de postes, intereses y cobros de siniestro, entre otros)
son calculados a partir de los ingresos observados en el
ejercicio inmediato anterior, actualizados por la variación
en la inflación anual promedio estimada para el ejercicio
que corresponda y reportada en los Criterios Generales de
Política Económica para la iniciativa de Ley de Ingresos y
el Proyecto de Presupuesto de Egresos de la Federación co-
rrespondientes al ejercicio fiscal de 2010.

3.3 Ingresos del Instituto de Seguridad y Servicios So-
ciales de los Trabajadores del Estado (ISSSTE)

Los ingresos propios del ISSSTE se estiman por rama de
aseguramiento y para cada uno de los siguientes integran-
tes de dicho organismo: el ISSSTE-Asegurador, el Sistema
Integral de Tiendas y Farmacias y el Sistema de Agencias
Turísticas del ISSSTE.



Respecto a los ingresos por venta de servicios, el ISSSTE-
Asegurador recibe cuotas del trabajador, del patrón y del
Estado. La estimación está basada en las cuotas que esta-
blece la Ley del Instituto de Seguridad y Servicios Socia-
les de los Trabajadores del Estado, en el incremento del sa-
lario básico de cotización (4.0 por ciento) y el número de
cotizantes promedio, el cual tiene un incremento de 1.0 por
ciento para 2010 con respecto al 2009. Cabe señalar, que en
la venta de servicios se incluyen los recursos correspon-
dientes al seguro de cesantía en edad avanzada y vejez co-
mo ingresos propios del ISSSTE, así como los ingresos
provenientes de las estancias para el bienestar y desarrollo
infantil.

Para la calendarización se considera la estacionalidad de
los cotizantes, a través de factores históricos mensuales. En
el caso del incremento en el salario básico de cotización se
toma en cuenta la estacionalidad con la que se van refle-
jando las revisiones contractuales por entidad u organismo,
por lo que se consideran factores históricos mensuales so-
bre la evolución del mismo. Se debe señalar que la recupe-
ración de la emisión de la quincena 24 (última del año) y
los ingresos de las cuotas y aportaciones del último bimes-
tre del año provenientes del seguro de cesantía en edad
avanzada y vejez, se recuperan en enero del siguiente ejer-
cicio, por lo cual no se incorporan en 2010.

Los ingresos por la venta de bienes representan la utilidad
que se obtiene de venta bruta de la red de tiendas y farma-
cias menos el costo de ventas. Lo anterior, se estima consi-
derando las expectativas de inflación y el consumo privado
para el siguiente ejercicio fiscal, así como el margen de uti-
lidad observado y su tendencia.

En el caso de los ingresos diversos, para los productos fi-
nancieros se considera la magnitud y acumulación de sus
disponibilidades y la tasa de interés promedio esperada se-
gún los Criterios Generales de Política Económica para la
iniciativa de Ley de Ingresos y el Proyecto de Presupuesto
de Egresos de la Federación correspondientes al ejercicio
fiscal de 2010, así como los intereses moratorios y recursos
que se obtienen por los servicios turísticos.

3.4 Ingresos del Instituto Mexicano del Seguro Social
(IMSS)

A partir del ejercicio fiscal de 2003, el IMSS remite a la
SHCP el anteproyecto de presupuesto aprobado por su
Consejo Técnico, con el fin de que se incluya en la inicia-
tiva de Ley de Ingresos de la Federación que se somete a la

aprobación de ese Congreso de la Unión, de conformidad
con el artículo 276 de la Ley del Seguro Social.

De este modo, el IMSS remitió a la SHCP el anteproyecto
de Presupuesto 2010 del IMSS que fue aprobado por el
Consejo Técnico de dicho instituto.

Para estimar los ingresos por cuotas obrero-patronales se
estima el número de cotizantes al IMSS (0.95 por ciento),
el salario base de cotización (4.26 por ciento) y las cuotas
tanto del trabajador como del patrón, por ramo de seguro,
para el siguiente ejercicio fiscal conforme a lo establecido
en la Ley del Seguro Social y en su correspondiente Re-
glamento de Cuotas.

Los ingresos por productos financieros se derivan de la in-
versión y uso de las disponibilidades del IMSS y las tasas
de interés del mercado, así como los intereses moratorios y
multas.

Para estimar la recaudación mensual se considera la apli-
cación de las cuotas de financiamiento que prevé la Ley del
Seguro Social para los distintos seguros y el comporta-
miento esperado de las variables institucionales que inter-
vienen en la determinación de las obligaciones de la segu-
ridad social, tal es el caso de los cotizantes, el salario base
de cotización, los porcentajes de recaudación y los días de
cotización. En el caso de los cotizantes se incluyen los
efectos estacionales de ocupación que se registran a lo lar-
go del año y las expectativas de crecimiento en cada perio-
do. La determinación es realizada con base en un análisis
de la recaudación histórica registrada, identificándose para
ello comportamientos recurrentes y tendencias regulares,
así como la aplicación de convenios suscritos con el IMSS
para la prestación de servicios y políticas específicas para
la captación de ingresos.

4. Ingresos presupuestarios del sector público de los úl-
timos cinco ejercicios fiscales y proyecciones para los
ejercicios fiscales de 2011 a 2015

En cumplimiento a lo establecido en el artículo 40, frac-
ción I, inciso b), de la Ley Federal de Presupuesto y Res-
ponsabilidad Hacendaria, se presentan los montos de los
ingresos presupuestarios del sector público de los últimos
cinco ejercicios fiscales:
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Ingresos presupuestarios del sector público, 
2005-2009 

(por ciento del PIB) 

En cumplimiento a lo establecido en el artículo 40, frac-
ción I, inciso c), de la Ley Federal de Presupuesto y Res-
ponsabilidad Hacendaria y en el artículo 30 de la Ley de
Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 2009,
se presentan las proyecciones de los ingresos presupuesta-
rios del sector público para los ejercicios fiscales de 2011
a 2015:

Proyecciones de los ingresos presupuestarios 
del sector público, 2011-2015

(por ciento del PIB) 

Las estimaciones del periodo 2011-2015, consideran un
crecimiento promedio de la economía mexicana de 4.2 por
ciento en términos reales, así como una evolución favora-
ble de otras variables macroeconómicas fundamentales co-
mo la inflación, el tipo de cambio y las tasas de interés do-
mésticas. Adicionalmente, estas proyecciones incluyen un
precio promedio del barril de petróleo crudo de la mezcla
mexicana de 60.5 dólares de los Estados Unidos de Améri-
ca y que el esfuerzo de la administración tributaria, al com-
batir la evasión y elusión fiscales, redundará en ingresos
anuales equivalentes a 0.20 por ciento del PIB. Por otro la-
do, en el contexto internacional, supone que la economía
de los Estados Unidos de América alcanza un nivel prome-
dio de crecimiento de 2.7 por ciento real.

5. Gastos fiscales

En cumplimiento a lo establecido en el artículo 40, frac-
ción I, inciso d), de la Ley Federal de Presupuesto y Res-
ponsabilidad Hacendaria, se presenta la estimación de gas-
tos fiscales para 2010:

De conformidad con la obligación establecida en el artícu-
lo 28 de la Ley de Ingresos de la Federación para el Ejer-
cicio Fiscal de 2009, el 29 de junio del año en curso se en-
tregó el Presupuesto de Gastos Fiscales 2009 a las
Comisiones de Hacienda y Crédito Público y de Presu-
puesto y Cuenta Pública; al Centro de Estudios de las Fi-
nanzas Públicas, de la Cámara de Diputados, así como a la
Comisión de Hacienda y Crédito Público de la Cámara de
Senadores. Además, la información que integra ese Presu-
puesto de Gastos Fiscales se publicó en la página de Inter-
net de la SHCP.

Cabe señalar que en el Presupuesto de Gastos Fiscales se
incluyen las estimaciones de los montos que deja de recau-
dar el erario federal por concepto de tasas diferenciadas en
los distintos impuestos, exenciones, subsidios y créditos
fiscales, condonaciones, facilidades, estímulos, deduccio-
nes autorizadas, tratamientos y regímenes especiales esta-
blecidos en las distintas leyes que en materia tributaria
aplican a nivel federal.

En ese sentido, las estimaciones del Presupuesto de Gastos
Fiscales pretenden mostrar la pérdida recaudatoria que se
presenta en un año, dada la política fiscal aplicable en el
mismo, sin considerar los efectos que tal política tendría en
ejercicios futuros. Esta situación implica que las estima-
ciones de cada gasto fiscal no deben considerarse como
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aproximaciones de los recursos permanentes que se pueden
obtener por su eliminación.

Asimismo, el total de los montos de los tratamientos prefe-
renciales que se presentan en el Presupuesto de Gastos Fis-
cales sólo tiene por objeto aproximar la dimensión de la
pérdida fiscal derivada de estos tratamientos. No debe con-
siderarse como potencial recaudatorio ya que, conforme al
método de pérdida de ingresos utilizado, las estimaciones
se realizan en forma independiente sin considerar el efecto
que tendría la eliminación de un tratamiento en la pérdida
recaudatoria de otro. La eliminación simultánea de varios o
todos los tratamientos preferenciales, no implicaría una ga-
nancia recaudatoria similar a la suma de las estimaciones
individuales de los gastos fiscales.

No obstante lo anterior y a manera de aproximación en el
Presupuesto de Gastos Fiscales 2009, se reporta que dada
la estructura vigente para el ejercicio fiscal de 2010, el
monto total del gasto fiscal equivaldría a 502 mil 533.4 mi-
llones de pesos (3.98 por ciento del PIB), destacando las
pérdidas recaudatorias en el IVA (1.32 por ciento del PIB),
en el impuesto sobre la renta empresarial (1.23 por ciento
del PIB), y en el impuesto empresarial a tasa única (0.66
por ciento del PIB).

VI. Entorno económico

Durante el primer semestre de 2009 el entorno económico
externo continuó adverso, como consecuencia de la marca-
da crisis financiera internacional que comenzó en 2008,
misma que se intensificó en el mes de septiembre de dicho
año con la quiebra e intervención gubernamental de algu-
nas instituciones financieras más importantes de Estados
Unidos de América. Lo anterior, generó una fuerte con-
tracción de la actividad económica mundial durante el pri-
mer trimestre de 2009, la persistente volatilidad en los mer-
cados financieros internacionales, así como la reducción de
los flujos de capitales.

La crisis económica y financiera antes descrita es de tal
magnitud que se estima que la caída en el PIB mundial ob-
servada en 2009 será la más profunda desde la época pos-
terior a la Segunda Guerra Mundial. Aunado a lo anterior,
el Fondo Monetario Internacional pronosticó que el volu-
men de comercio internacional se reducirá en este año en
más del 12 por ciento.

Sin embargo, es importante destacar que desde el segundo
trimestre del presente año se han comenzado a manifestar

señales de estabilización y recuperación en los mercados
financieros internacionales, tal es el caso de los Estados
Unidos de América cuyos principales indicadores econó-
micos han mostrado dicha estabilidad y, en algunos casos,
mejoría. De igual forma, durante el segundo trimestre de
2009 algunos países industrializados que habían tenido ca-
ídas en su PIB como Japón, Alemania y Francia registraron
una moderada expansión con respecto a los meses de ene-
ro a marzo de este año. Por ello se anticipa una recupera-
ción modesta y gradual de la actividad económica mundial
a partir del segundo semestre de 2009.

En el caso de México, durante el primer semestre de 2009,
el valor real del PIB disminuyó a una tasa anual de 9.2 por
ciento; asimismo, la producción industrial y la oferta de
servicios se contrajeron a tasas anuales del 10.7 y 9.0 por
ciento, respectivamente en tanto que la producción agrope-
cuaria aumentó en 1.3 por ciento.

En el segundo trimestre de 2009 la contracción anual del
PIB de 10.3 por ciento fue mayor a la registrada en el tri-
mestre previo de 8.0 por ciento, como reflejo del menor di-
namismo de la actividad económica mundial y de los efec-
tos de la influenza A/H1N1. Sin embargo, la caída en
términos trimestrales del 1.1 por ciento fue significativa-
mente menor que la del 5.8 por ciento observada en el pri-
mer trimestre de este año. Cabe destacar que la epidemia
de influenza tuvo un efecto negativo estimado del 1.1 por
ciento sobre el crecimiento del segundo trimestre del año,
por lo que en ausencia de ésta el PIB total habría registra-
do una variación trimestral, es decir del segundo trimestre
contra el primer trimestre, cercana al 0 por ciento. Al res-
pecto, se prevé que dicha contingencia reducirá el creci-
miento del PIB de México en 0.3 puntos porcentuales du-
rante 2009.

Como resultado de las reformas estructurales presentadas
por el Ejecutivo federal a mi cargo, tales como la Hacen-
daria y la Energética; de la creación del Fondo Nacional de
Infraestructura, así como de las políticas anticíclicas ins-
trumentadas por el gobierno federal, tanto el consumo pú-
blico como la inversión pública, particularmente, continua-
ron expandiéndose a ritmos relativamente acelerados,
amortiguando parcialmente la contracción del resto de los
componentes de la demanda agregada. Así, durante el pri-
mer semestre del año, el gasto programable y el de inver-
sión registraron tasas de crecimiento anual del 14.5 y 73.4
por ciento, respectivamente, y del 6.9 y 21.2 por ciento al
excluir la inversión de Pemex.
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Es importante mencionar que a pesar de que durante el se-
gundo semestre del 2009 se esperan caídas de la tasa anual
en el PIB, las contracciones serán menores a las observa-
das en el primer semestre del año y los resultados secuen-
ciales en cifras ajustadas por estacionalidad serán positivos
en el tercer y cuarto trimestres.

De acuerdo con estas condiciones, se estima que durante
2009 el PIB de México disminuirá a un ritmo anual del 6.8
por ciento. Se proyecta que el consumo se reduzca a una ta-
sa anual del 6.8 por ciento, y que la formación bruta de ca-
pital disminuya a una tasa anual del 14.2 por ciento, resul-
tado relacionado de forma significativa con la reducción en
la inversión del sector privado. Se prevé que durante 2009
el valor real en pesos de las exportaciones de bienes y ser-
vicios se contraiga a un ritmo anual del 21.6 por ciento. La
evolución de los componentes de la demanda agregada en
2009 induciría una reducción anual del 12.3 por ciento en
la oferta agregada. Esta proyección se sustenta en las dis-
minuciones anuales del 6.8 y 23.7 por ciento que, se anti-
cipa, tendrán el PIB y las importaciones de bienes y servi-
cios, respectivamente. Además, se prevé que al cierre de
este año la inflación general se ubique alrededor del 4.3 por
ciento.

Se prevé que en el 2010 las condiciones económicas y fi-
nancieras internacionales serán más favorables que las re-
gistradas en 2009, aún y cuando se estima que no regresa-
rán completamente a los niveles observados antes de la
crisis internacional. Los mercados financieros han registra-
do una recuperación en los meses recientes y las economí-
as de los principales países industrializados parecen haber
detenido su caída. Una vez que se confirmen estas tenden-
cias y los resultados de las empresas no muestren una ma-
yor debilidad, los agentes económicos podrán retomar la
confianza, que junto con una normalización gradual en la
disponibilidad de financiamiento en los países industriali-
zados, llevará a un repunte paulatino en el gasto de consu-
mo personal y la inversión. No obstante, es importante
mencionar que se anticipa que la recuperación en la econo-
mía global será moderada.

De acuerdo con las proyecciones de los analistas encuesta-
dos en agosto de 2009 por Blue Chip Economic Indicators,
el PIB de Estados Unidos de América durante 2010 crece-
rá a un ritmo del 2.3 por ciento. La recuperación en el rit-
mo de crecimiento de esa economía será gradual, comen-
zando en el segundo semestre de 2009 y acelerándose
durante el 2010.

Se espera que la recuperación de la actividad industrial de
Estados Unidos de América, que se reflejaría en una ex-
pansión de sus exportaciones, y el repunte paulatino de la
demanda interna se traduzca en un crecimiento moderado
de la economía nacional. En concreto, se estima que du-
rante el ejercicio fiscal de 2010 el valor real del PIB de Mé-
xico registrará un crecimiento anual del 3.0 por ciento. La
expansión económica de nuestro país induciría un aumen-
to en las importaciones de bienes y servicios del 6.5 por
ciento, de tal manera que el valor real de la oferta agrega-
da registraría un crecimiento anual del 4.0 por ciento.

Como consecuencia de la recuperación de la producción
industrial en Estados Unidos de América, se calcula que en
el 2010 el valor real de las exportaciones de bienes y ser-
vicios se incremente a un ritmo anual del 6.0 por ciento.
Asimismo, se estima que los componentes de la demanda
interna también tendrán un repunte. En síntesis, se prevé
que la inversión y el consumo se incrementarán a tasas
anuales del 4.0 y 3.2 por ciento, respectivamente.

El escenario económico que se anticipa para el 2010 con-
templa que la inflación se ubicará alrededor del 3.3 por
ciento, es decir, dentro del rango previsto por el Banco de
México.

El panorama macroeconómico esperado para el próximo
ejercicio fiscal no está exento de riesgos que podrían alte-
rar las trayectorias anticipadas. Dentro de éstos se encuen-
tran los siguientes:

• Menor crecimiento de Estados Unidos de América.
Una recuperación de su actividad económica más lenta
que la prevista reduciría el ritmo de expansión de sus
importaciones y de su inversión en el exterior, lo que re-
percutiría en los niveles de exportaciones e inversión en
México.

• Condiciones financieras internacionales. El escenario
de mediano plazo contemplado supone que las condi-
ciones de acceso a los mercados internacionales de ca-
pital mejorarán en el 2010. Asimismo, se considera que
las condiciones crediticias en Estados Unidos de Améri-
ca para las familias y las empresas se normalizarán a lo
largo del próximo año. Una alteración significativa en
estas condiciones repercutiría de forma directa sobre las
proyecciones de inversión y crecimiento contempladas
para México.
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Que la plataforma de producción petrolera del país dis-
minuya de forma más pronunciada que lo anticipado o
que haya una reducción importante en los precios inter-
nacionales de dicho hidrocarburo.

VII. Crédito Público

En línea con la estrategia para el manejo de la deuda pú-
blica establecida en el Programa Nacional de Financia-
miento del Desarrollo 2008-2012, la política de crédito pú-
blico busca satisfacer las necesidades de financiamiento
del gobierno federal al menor costo posible, asegurando al
mismo tiempo la sana evolución de las finanzas públicas y
el desarrollo de los mercados financieros nacionales.

En congruencia con lo anterior, la política de crédito públi-
co implementada por el Ejecutivo federal a mi cargo ha
puesto un énfasis especial en fortalecer la estructura de la
deuda pública para limitar los riesgos en las finanzas pú-
blicas derivados de perturbaciones en los mercados nacio-
nales e internacionales. Las acciones realizadas han estado
dirigidas a extender el plazo promedio del vencimiento de
los pasivos, aumentar el porcentaje de deuda pública a lar-
go plazo y con tasa fija, así como mejorar la mezcla de la
deuda pública al disminuir la participación de la deuda pú-
blica externa dentro de la deuda pública total.

Esta política ha mostrado sus beneficios en la actual co-
yuntura económica ya que ha permitido que el costo finan-
ciero de la deuda pública se mantenga en una trayectoria
estable y predecible a pesar de la magnitud de los choques
externos que ha enfrentado la economía del país. Lo ante-
rior se refleja en la evolución de distintas variables finan-
cieras desde octubre de 2008 a razón de la crisis económi-
ca, financiera y de confianza en los mercados a nivel
global.

Asimismo, la política de la deuda pública durante la pre-
sente administración ha pasado de estar exclusivamente
enfocada al manejo de riesgos, a ser un agente estratégico
para el desarrollo y buen funcionamiento de los mercados
financieros del país. En este sentido, en materia de deuda
interna se ha implementado una estrategia con base en tres
principales líneas de acción: (i) fortalecer la liquidez y efi-
ciencia de los bonos a tasa fija en sus distintos plazos; (ii)
desarrollar el mercado de títulos indexados a la inflación
(Udibonos) y consolidar la curva de tasas de interés reales,
y (iii) mejorar la eficiencia del mercado local de deuda a
través del fortalecimiento de su microestructura.

Para alcanzar los objetivos anteriores se ha utilizado una
amplia gama de los instrumentos con los que cuenta la po-
lítica de deuda pública tales como operaciones de permuta,
reapertura de emisiones, modificaciones en la estructura de
colocación de los valores gubernamentales y la realización
de operaciones de recompra, las cuales han contribuido a la
construcción de emisiones más líquidas y a una mejor for-
mación de precios lo que contribuye a mejorar el costo de
financiamiento del gobierno federal.

Por su parte, en materia de manejo de la deuda pública ex-
terna se ha logrado acceder a los mercados internacionales
de capital en condiciones competitivas, así como fortalecer
los bonos o instrumentos de referencia del gobierno fede-
ral, además de ampliar y diversificar la base de inversio-
nistas. Las acciones realizadas en materia de deuda públi-
ca externa han incluido operaciones de intercambio y
recompra de bonos, emisión de títulos opcionales y la emi-
sión de bonos globales.

De igual manera, es importante hacer mención de la políti-
ca de deuda que se ha seguido durante estos últimos meses,
la cual ha estado orientada a asegurar la liquidez y el fun-
cionamiento adecuado de los mercados financieros locales
ante la crisis financiera internacional. A partir de octubre
de 2008 se experimentaron en todo el mundo periodos de
extrema volatilidad financiera que contagiaron a los mer-
cados financieros a nivel mundial y afectaron su funciona-
miento. En particular, la incertidumbre y mayor aversión al
riesgo en los mercados provocaron una reducción impor-
tante en la demanda de los instrumentos de largo plazo, ge-
nerando distorsiones en precios y presiones sobre la curva
de rendimientos. Ante este panorama, en el ámbito de la
política de crédito público se realizaron un conjunto de me-
didas encaminadas a mantener las condiciones de liquidez
en el mercado, entre las que destacaron las modificaciones
al programa de subasta de valores gubernamentales en el
último trimestre del año así como el anuncio de la realiza-
ción de operaciones de recompra de valores por un monto
de hasta 40 mil millones de pesos.

Las acciones antes descritas se dirigieron a disminuir el vo-
lumen de instrumentos de largo plazo aumentando los de
corto plazo para adaptar la oferta de valores a las condicio-
nes que imperaban en esos momentos y propiciar de esta
manera una mayor liquidez en el mercado, lo cual se logró
con éxito ya que a finales de 2008 las condiciones necesa-
rias para el buen funcionamiento del mercado se habían re-
establecido. En este entorno, la política de crédito público
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durante el transcurso de 2009 ha mantenido un alto grado
de flexibilidad para adaptarse a las condiciones de los mer-
cados financieros y se han seguido realizando las acciones
requeridas para propiciar la liquidez y la operación normal
en los mercados locales.

Por otra parte, en el ámbito externo, durante este año en la
mayoría de los países desarrollados y en los mercados
emergentes, las necesidades de financiamiento se han in-
crementado de manera importante en respuesta a los costos
asociados a los rescates de los sistemas financieros y a la
caída en los ingresos tributarios, ambos derivados de la dis-
minución en la actividad económica, lo cual ha exacerbado
la escasez global de crédito aumentando la aversión al ries-
go de los inversionistas, lo que se ha traducido en menores
flujos de crédito a los países emergentes.

Ante este panorama la estrategia en materia de deuda pú-
blica externa ha estado enfocada a mantener la presencia
del país en los mercados internacionales, dando un segui-
miento continuo a su evolución con el fin de aprovechar
oportunidades de financiamiento que se presenten en con-
diciones de costo eficientes. Al mismo tiempo, se ha incre-
mentado la captación de recursos de los organismos finan-
cieros internacionales aprovechando su asistencia técnica y
experiencia acumulada en el manejo de programas y pro-
yectos, especialmente en materia de desarrollo social, vi-
vienda e infraestructura.

Como resultado de la estrategia instrumentada para el ma-
nejo de la deuda pública, se ha continuado fortaleciendo la
estructura de los pasivos públicos. La evolución de los
principales indicadores de riesgo de deuda son una mues-
tra clara de lo alcanzado: al cierre de junio de 2009 la deu-
da pública neta del gobierno federal, como proporción del
PIB, representó el 25.5 por ciento; además, dentro de la
deuda pública neta total del gobierno federal sólo el 17.4
por ciento está denominada en moneda extranjera. De igual
manera el plazo promedio de los valores gubernamentales
en el mercado interno es de 6.2 años y el 55.9 por ciento de
éstos son a tasa fija y de largo plazo. Asimismo, se estima
que el costo financiero neto total del gobierno federal para
2009 se ubicará al cierre del año en 2.0 por ciento del PIB,
0.2 puntos porcentuales menos que lo registrado en prome-
dio en el periodo 2000-2006.

La evolución reciente en los mercados financieros globales
señala una mejoría gradual en sus condiciones de funcio-
namiento y liquidez. En esa tesitura, la política de deuda

pública para 2010 mantendrá un alto grado de flexibilidad
para adaptarse al desenvolvimiento de los mercados y sa-
tisfacer las necesidades de financiamiento del gobierno fe-
deral, tanto en el mercado interno como en el externo, en el
que se buscará una combinación de costo y riesgo acepta-
ble a efecto de aprovechar toda la gama de opciones de
fuentes de recursos a las que se pueda acceder de forma efi-
ciente. De igual forma, la política de crédito público para
el próximo año seguirá de cerca la evolución de los merca-
dos de deuda locales garantizando la realización de accio-
nes en forma oportuna para asegurar en todo momento su
liquidez y buen desempeño.

De acuerdo con lo anterior, en el paquete económico pro-
puesto por el Ejecutivo federal a mi cargo para el ejercicio
fiscal de 2010 se plantea un monto de endeudamiento neto
externo para el sector público de 8 mil millones de dólares
de los Estados Unidos de América, el cual incluye el mon-
to de endeudamiento neto externo que se ejercería con or-
ganismos financieros internacionales. Adicionalmente, en
la presente Iniciativa se solicita un monto de endeuda-
miento interno neto del gobierno federal por 340 mil mi-
llones de pesos. Estos montos son congruentes con las me-
tas fiscales delineadas en el proyecto de Presupuesto de
Egresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 2010,
en el cual se establece un déficit del sector público presu-
puestario, que resulta de un déficit del gobierno federal de
296 mil 714.6 millones de pesos y un déficit de los orga-
nismos y entidades del sector público por un monto de 26
mil 655.3 millones de pesos. Cabe mencionar que el mon-
to de endeudamiento interno neto requerido para el gobier-
no federal es mayor a su déficit presupuestario, debido a
que, por las características propias de ciertos valores gu-
bernamentales, el flujo de efectivo que se obtiene de su co-
locación resulta generalmente menor a su valor nominal.

Asimismo, cabe destacar que con el propósito de contar
con mayor flexibilidad en el manejo de la deuda pública
del sector público federal, se propone mantener las atribu-
ciones conferidas al Ejecutivo federal y a las entidades pa-
raestatales de control presupuestario directo, para incurrir
en un mayor endeudamiento externo al monto previsto en
esta Iniciativa, por un importe equivalente al menor endeu-
damiento interno en relación con el importe de la autoriza-
ción que se solicita. De igual forma, se proponen atribu-
ciones para incurrir en mayor endeudamiento interno al
monto autorizado, por un importe equivalente al menor en-
deudamiento externo conforme a la autorización solicitada.
Con esta propuesta se podrían aprovechar las condiciones

Año I, Primer Periodo, 10 de septiembre de 2009 Diario de los Debates de la Cámara de Diputados62



favorables que se llegasen a presentar en los mercados fi-
nancieros nacionales e internacionales, para realizar opera-
ciones de financiamiento o de canje de pasivos internos por
externos y viceversa, en mejores condiciones para efectos
de manejo de riesgos asociados a la deuda pública o para el
desarrollo de los mercados locales.

La política de deuda pública del gobierno federal para 2010
contempla las líneas de acción para la deuda pública inter-
na y externa que se exponen a continuación.

Deuda pública interna

La política de crédito público en materia de deuda pública
interna para el 2010 estará dirigida a asegurar en todo mo-
mento el buen funcionamiento y la liquidez del mercado de
deuda local, para lo cual se instrumentará una estrategia de
colocación que haga compatibles los requerimientos de fi-
nanciamiento del gobierno federal con la demanda de va-
lores gubernamentales por parte de los inversionistas. Asi-
mismo, toda vez que las condiciones lo permitan, se
realizarán acciones encaminadas a seguir con la promoción
del desarrollo del mercado local a través de una política de
colocación que favorezca una sana evolución y comporta-
miento de la curva de rendimientos gubernamentales, apro-
vechando la generación de ahorro de largo plazo.

Los elementos principales de la estrategia de deuda interna
para el 2010 son los siguientes:

i. Obtener el financiamiento requerido con el que se ase-
gure la eficiencia y el buen funcionamiento de los mer-
cados locales.

ii. Fortalecer la parte larga de la curva de tasas guberna-
mentales conforme las condiciones del mercado lo per-
mitan.

iii. Fomentar un mayor desarrollo del mercado de ins-
trumentos a tasa real a partir de la mayor demanda por
estos instrumentos, derivado de la reforma de pensiones
del ISSSTE.

Durante el 2010, el gobierno federal seguirá de cerca la
evolución de los mercados y mantendrá un contacto muy
cercano con todos sus participantes para conocer la de-
manda de los valores gubernamentales en sus distintos pla-
zos y asegurar que los calendarios trimestrales de coloca-
ción estén formulados para garantizar la absorción de cada
uno de los títulos de deuda pública por el mercado.

Se continuará con las acciones necesarias para fortalecer la
liquidez y eficiencia del mercado de deuda gubernamental.
Asimismo, con el fin de propiciar la liquidez y eficiencia
de los Bonos a Tasa Fija, se seguirá con la instrumentación
de una política de reapertura de emisiones, y conforme
evolucionen las condiciones del mercado, se incrementará
la colocación de instrumentos de largo plazo. En forma
complementaria, se realizarán operaciones de permuta y
recompra en cualquier sector de la curva de rendimiento, a
fin de buscar el fortalecimiento de la parte de largo plazo
de la misma.

Asimismo, se realizarán acciones encaminadas al fortaleci-
miento de la curva de tasas de interés reales a efecto de ins-
trumentar una política de emisión que se adapte a la cre-
ciente demanda esperada por títulos de largo plazo
indexados a la inflación. Lo anterior, derivado de la refor-
ma al sistema de pensiones del ISSSTE, la cual está incre-
mentando la disponibilidad de ahorro de largo plazo a par-
tir de la acumulación de recursos en las cuentas
individuales y la adquisición de rentas vitalicias por parte
de los jubilados.

Finalmente, durante el próximo año, se instrumentará un
programa de colocación directa de títulos gubernamentales
entre los pequeños y medianos inversionistas, a través del
cual se logrará mejorar las condiciones de acceso y oferta de
servicios financieros para una amplia gama de ahorradores
pequeños y medianos. Lo anterior permitirá promover el
ahorro y fomentar un mayor desarrollo del sector financiero.

Deuda pública externa

Durante el 2010, el gobierno federal recurrirá al endeuda-
miento externo para complementar las necesidades de fi-
nanciamiento, diversificando las fuentes de recursos y am-
pliando la base de inversionistas. La estrategia para el
manejo de la deuda pública externa en 2010 está diseñada
con un amplio grado de flexibilidad para poder adecuarse
al desempeño de los mercados financieros internacionales,
los cuales como resultado de la crisis financiera internacio-
nal, han experimentado periodos de volatilidad y proble-
mas de liquidez, en un contexto donde todos los países han
incrementado sus déficits públicos y la competencia por
fondos prestables se ha intensificado. Si bien los aconteci-
mientos recientes indican un reestablecimiento gradual en
las condiciones de funcionamiento de los mercados, es ne-
cesario que la política de endeudamiento externo del go-
bierno federal para el 2010 conserve la suficiente flexibili-
dad para adaptarse a situaciones cambiantes y adversas.
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La estrategia de deuda pública externa durante el 2010 ten-
drá los siguientes objetivos:

i. Obtener en los mercados financieros internacionales
el financiamiento requerido para cubrir las amortizacio-
nes de deuda pública previstas en el año en las mejores
condiciones de costo posibles.

ii. Ampliar las fuentes de financiamiento y la base de
inversionistas del gobierno federal explorando merca-
dos no tradicionales en condiciones favorables.

iii. Continuar con el uso de productos de financiamien-
to de organismos financieros internacionales, así como
de agencias de crédito bilateral.

El gobierno federal seguirá de cerca la evolución de los
mercados financieros internacionales para aprovechar
oportunidades de financiamiento en condiciones favora-
bles que se puedan presentar en los mercados de Nortea-
mérica, Asia o Europa.

En lo que se refiere a la política de endeudamiento con or-
ganismos financieros internacionales en 2010 ésta será una
parte medular de la estrategia de financiamiento del go-
bierno federal ya que los mismos constituyen una fuente
estable de financiamiento en un contexto de escasez de
crédito a nivel global. La contratación de créditos con los
citados organismos se orientará hacia aquellos sectores
donde su participación pueda generar un importante valor
agregado y contribuir a mejorar la eficiencia en la ejecu-
ción de los proyectos y fomentar el desarrollo institucional.
Adicionalmente se contempla la contratación de financia-
mientos con las agencias de crédito a la exportación para el
financiamiento de programas y proyectos de las dependen-
cias del gobierno federal que son susceptibles de ser finan-
ciados por estos organismos bilaterales. De esta forma se
busca hacer más eficiente el uso de los recursos externos
aprovechando las facilidades de crédito que otorgan estas
agencias en el financiamiento de proyectos prioritarios.

Como resultado de las estrategias de deuda pública interna
y externa se espera observar la siguiente evolución en los
indicadores de la deuda pública: al cierre del ejercicio fis-
cal de 2010 la deuda pública neta del gobierno federal será
de 27.4 por ciento del PIB, en donde la deuda pública ex-
terna representará el 20.1 por ciento de la deuda pública to-
tal y 5.5 por ciento del PIB.

Las necesidades de financiamiento del gobierno federal pa-
ra el periodo 2010-2015 estarán determinadas por su défi-
cit anual más las amortizaciones de la deuda pública inter-
na y externa. A continuación se presenta el perfil de
vencimientos de la deuda pública en dicho periodo con ba-
se en los saldos contractuales al 30 de junio de 2009:

Perfil de Amortizaciones de la Deuda Pública 
del gobierno federal 2010–2015

(Millones de pesos)

Acorde con los escenarios para las finanzas públicas de
2010-2015 presentados en los Criterios Generales de Polí-
tica Económica para la Iniciativa de Ley de Ingresos y el
Proyecto de Presupuesto de Egresos de la Federación co-
rrespondientes al ejercicio fiscal de 2010, se estima que de
no adoptarse medidas que eleven permanentemente los in-
gresos públicos se presentaría en los próximos años una
tendencia creciente en el saldo histórico de los requeri-
mientos financieros del sector público (SHRFSP) en térmi-
nos del PIB, lo que daría lugar a una situación de insoste-
nibilidad en las finanzas públicas.  

SHRFSP
(inercial) 

(Por ciento del PIB) 

En contraste, si se aplican las medidas de finanzas públicas
requeridas para fortalecer los ingresos públicos, se obser-
varía un incremento en la razón de deuda a producto de ca-
rácter temporal y moderado, de forma que rápidamente se
regresaría a una tendencia decreciente en la razón de pasi-
vos públicos a producto.

SHRFSP
(con medidas) 

(Por ciento del PIB)
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Al igual que en años previos, en esta Iniciativa se solicita
que el Instituto para la Protección al Ahorro Bancario cuen-
te con la autorización del Congreso de la Unión para reali-
zar operaciones de refinanciamiento, a fin de continuar me-
jorando gradualmente el perfil de vencimientos de su
deuda, reduciendo simultáneamente las presiones sobre el
presupuesto de egresos en el mediano y largo plazos. Lo
anterior, en cumplimiento a lo establecido en la Ley de
Protección al Ahorro Bancario y en atención a las obliga-
ciones del citado Instituto vinculadas a los programas de
saneamiento.

Asimismo, en la presente iniciativa se solicita, en los mis-
mos términos autorizados por el Congreso de la Unión pa-
ra el ejercicio fiscal de 2009, que el Banco Nacional de
Crédito Rural, SNC, en liquidación, cuente con la autori-
zación para canjear o refinanciar sus obligaciones financie-
ras en el mercado interno, a fin de hacer frente a sus obli-
gaciones de pago y, en general, para mejorar los términos
y condiciones de sus obligaciones financieras, contando
para ello con el respaldo del gobierno federal. Dicha auto-
rización resulta indispensable para adecuar, de la mejor
manera, el flujo esperado por la recuperación de sus acti-
vos con el vencimiento de sus obligaciones, lo que evita in-
corporar presiones innecesarias en el Presupuesto de Egre-
sos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 2010.

Finalmente, a propuesta del Gobierno del Distrito Federal,
se solicita para dicha entidad federativa un techo de endeu-
damiento neto para el año 2010 de 5 mil 500 millones de
pesos, el cual permitirá el financiamiento del Presupuesto
de Egresos del Distrito Federal para ese ejercicio fiscal.

VIII. Otras medidas

En primer término, a fin de evitar aumentos desproporcio-
nados en el precio al usuario final del gas licuado de petró-
leo, se plantea mantener en el artículo1o. de la Ley cuya
emisión se propone, la facultad del Ejecutivo federal para
fijar precios máximos al usuario final y de venta de prime-
ra mano de ese bien.

También se propone conservar en el referido artículo 1o. la
posibilidad de reasignar a gasto de inversión una parte de
los recursos generados por el derecho sobre hidrocarburos
para el fondo de estabilización a que se refiere el artículo
256 de la Ley Federal de Derechos, así como mantener la
facultad de la SHCP para emplear recursos del derecho en
comento a fin de cubrir la reducción de los ingresos del go-

bierno federal, así como el costo de los combustibles re-
queridos para la generación de electricidad durante 2010.

Se propone incorporar en el citado artículo 1o., una dispo-
sición que faculte al Ejecutivo federal para continuar con la
atención de la problemática social de los ahorradores afec-
tados por la operación irregular de las cajas populares de
ahorro y préstamo, misma que ha sido reconocida en el ar-
tículo segundo transitorio del “Decreto por el que se refor-
man y adicionan diversas disposiciones de la Ley que crea
el Fideicomiso que administrará el fondo para el fortaleci-
miento de sociedades y cooperativas de ahorro y préstamo
de apoyo a sus ahorradores”, publicado en el Diario Oficial
de la Federación el 28 de enero de 2004, para lo cual se
precisa que en caso de ser necesaria la transmisión, admi-
nistración o enajenación de los bienes del fideicomiso re-
ferido en el primer párrafo del artículo segundo transitorio
del decreto mencionado, las operaciones respectivas se re-
gistrarán en cuentas de orden, a efecto de no afectar el pa-
trimonio o activos de los entes públicos federales que lle-
ven a cabo tales operaciones.

De igual forma, se establece que el producto de la enajena-
ción de los bienes decomisados o abandonados en causas
penales federales a que se refiere el artículo segundo tran-
sitorio, párrafo quinto del Decreto citado en el párrafo que
antecede, se utilizará para restituir los recursos públicos
destinados al resarcimiento de los ahorradores afectados y
los gastos de administración en que se incurra para atender
la problemática social de los ahorradores mencionados.

Como una medida que coadyuve a mitigar la disminución
de las participaciones federales en el ejercicio fiscal de
2009, y con el objeto de apoyar las operaciones que las en-
tidades federativas están implantando para fortalecer su ca-
pacidad financiera ante la disminución de la recaudación
federal participable, el Ejecutivo federal a mi cargo propo-
ne establecer en el artículo 1o. de la ley cuya emisión se
plantea, la posibilidad de emplear los recursos que ingresen
al Fondo de Estabilización de Ingresos de las Entidades Fe-
derativas, durante el ejercicio fiscal de 2010, para cubrir las
obligaciones pecuniarias derivadas de la implementación
del esquema de potenciación de recursos de dicho fondo
realizado durante 2009, exceptuándose a los recursos que
corresponda recibir directamente a los municipios.

Aunado a lo anterior, se propone prever que los Fondos de
Aportaciones para el Fortalecimiento de los Municipios y
de las Demarcaciones Territoriales del Distrito Federal, y
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para el Fortalecimiento de las Entidades Federativas, pue-
dan servir como fuente de pago o compensación de las
obligaciones que dichas entidades contraigan con el go-
bierno federal, siempre y cuando exista acuerdo entre las
partes y sin que sea necesario obtener la autorización de la
legislatura local ni la inscripción ante la Secretaría de Ha-
cienda y Crédito Público en el Registro de Obligaciones y
Empréstitos de Entidades Federativas y Municipios. Lo an-
terior, a fin de que los referidos recursos sean aplicados con
mayor agilidad.

Por otra parte, en el artículo 2o. de la ley cuya emisión se
somete a la consideración de ese Congreso de la Unión se
plantea que la recepción, por parte del gobierno federal,
de los títulos representativos de capital social de los inge-
nios azucareros expropiados a que se refiere el Decreto
publicado en el Diario Oficial de la Federación el 3 y 10
de septiembre de 2001, no computen para considerar a di-
chas sociedades como entidades paraestatales y, conse-
cuentemente, a su personal como servidores públicos, toda
vez que la expropiación correspondiente no tuvo como fi-
nalidad que dichas empresas formaran parte de la adminis-
tración pública federal descentralizada o que se mantuvieran
de manera permanente en poder de la federación, ni absor-
ber cualquier contingencia, como pudiera ser la laboral.

En razón de lo anterior, en concordancia con las disposi-
ciones aplicables, se plantea que la Secretaría de Agricul-
tura, Ganadería, Desarrollo Rural, Pesca y Alimentación
ejerza los derechos corporativos que deriven de la titulari-
dad de los instrumentos a que se refiere el párrafo anterior,
resuelva cualquier situación de hecho o de derecho que se
presente respecto de éstos y comunique a la Tesorería de la
Federación el destino que le dará a dichos instrumentos, a
efecto de que esta última realice la transmisión correspon-
diente.

Por otro lado, se propone autorizar a la banca de desarro-
llo, a los fondos de fomento y al Instituto del Fondo Na-
cional para el Consumo de los Trabajadores un monto con-
junto de déficit por intermediación financiera de 62 mil
464 millones de pesos, así como establecer que dicho mon-
to será de acuerdo con lo previsto en los Criterios Genera-
les de Política Económica para la iniciativa de Ley de In-
gresos y el proyecto de Presupuesto de Egresos de la
Federación correspondientes al ejercicio fiscal de 2010 y
los programas establecidos en el Tomo VII del Presupues-
to de Egresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de
2010.

Cabe señalar que el déficit por intermediación financiera
mide las necesidades de financiamiento que derivan de la
operación crediticia de las instituciones de banca de des-
arrollo, la Financiera Rural, los fondos de fomento y el Ins-
tituto del Fondo Nacional para el Consumo de los Trabaja-
dores, y sobreestima el costo fiscal de dicha actividad al no
reconocer que las obligaciones en que incurren conllevan
un activo que tiene probabilidad de recuperarse. En este
sentido, una manera más adecuada de medir el costo fiscal
y la sostenibilidad de las obligaciones del sector público es
conforme a la pérdida esperada del crédito otorgado. Dicha
pérdida se contabiliza con el monto de reservas constitui-
das, con base en la calificación de los acreditados, confor-
me a las disposiciones de la Comisión Nacional Bancaria y
de Valores. La constitución de reservas más el déficit de
operación son los factores que determinan la evolución del
patrimonio, y por tanto, es mediante la variación de éste
que se determinan con mayor precisión el costo fiscal y el
cambio en las obligaciones potenciales de dichas institu-
ciones.

Por ello, se propone contemplar en el penúltimo párrafo al
artículo 2o. de la Ley de Ingresos de la Federación para el
siguiente ejercicio, que para los efectos de la medición de
los requerimientos financieros del sector público que seña-
la el artículo 29 de la ley, podrá considerarse como pérdida
o ganancia por intermediación financiera la diferencia en el
capital contable entre el cierre del ejercicio fiscal anterior
y el cierre del ejercicio fiscal de aplicación de la propia ley,
de las instituciones de banca de desarrollo, de la Financie-
ra Rural, del Instituto del Fondo Nacional para el Consumo
de los Trabajadores y de los fondos de fomento que son re-
gulados y supervisados por la Comisión Nacional Bancaria
y de Valores.

Por otro lado, el Ejecutivo federal a mi cargo plantea esta-
blecer en el artículo 7o. de la referida ley, una disposición
a través de la cual se convaliden los acreditamientos efec-
tuados por Pemex y sus organismos subsidiarios, respecto
del IVA causado por la importación de bienes tangibles que
hubiesen enajenado con motivo de su actividad ordinaria,
siempre que éstos paguen el monto que resulte de dismi-
nuir dicho impuesto, al monto actualizado por el periodo
comprendido desde el mes en el que se importó el bien de
que se trate y hasta el mes inmediato siguiente a dicho mes
y, tratándose de importación de bienes tangibles distintos
de los que hubieran enajenado con motivo de su actividad
ordinaria, siempre que paguen el impuesto actualizado por
el periodo comprendido desde el mes en el que se importó

Año I, Primer Periodo, 10 de septiembre de 2009 Diario de los Debates de la Cámara de Diputados66



el bien de que se trate hasta el mes en el que paguen el im-
puesto correspondiente.

Con el objeto de preservar el debido cumplimiento de la
Ley de Coordinación Fiscal y de los convenios de colabo-
ración administrativa en materia fiscal federal celebrados
entre la Federación y las Entidades Federativas, se propo-
ne prever nuevamente en el artículo 9o. de la ley que se so-
mete a la consideración de ese Congreso de la Unión, que
tratándose de mercancías o vehículos de procedencia ex-
tranjera, embargados precautoriamente por las entidades
federativas, que pasen a propiedad del fisco federal en
cumplimiento de dichos convenios, no se transferirán al
Servicio de Administración y Enajenación de Bienes, de
acuerdo a lo señalado por la Ley Federal para la Adminis-
tración y Enajenación de Bienes del Sector Público, con lo
cual se podrá dar cumplimiento a los compromisos en ma-
teria de incentivos establecidos en los citados convenios.
Asimismo, se plantea incluir de nuevo una disposición en
la que se ratifican los convenios que se hayan celebrado en-
tre la Federación por una parte y las entidades federativas,
sus organismos autónomos y los municipios, incluyendo
también a los organismos descentralizados de las propias
entidades federativas, por la otra.

Asimismo, en los artículos 10 y 11 de la ley cuya emisión
se plantea, se propone que la SHCP conserve la facultad
para autorizar los montos de los productos y aprovecha-
mientos que cobre la administración pública federal cen-
tralizada, así como, en su caso, autorizar el destino especí-
fico de los mismos.

Bajo ese contexto, considerando la obligación que tiene el
Estado de administrar debidamente los bienes del dominio
público de la federación, así como de prestar servicios en
el ejercicio de sus funciones de derecho público, se propo-
ne conservar la facultad por parte de la dependencia pres-
tadora del servicio o del uso, goce, aprovechamiento o ex-
plotación de bienes de dominio público de la federación,
para aplicar lo dispuesto en el último párrafo del artículo
3o. de la Ley Federal de Derechos, en los casos en los que
se incumpla con la obligación de presentar los comproban-
tes de pago de los aprovechamientos en los plazos que pa-
ra esos efectos se fijen.

De igual forma, se somete a la consideración de ese Con-
greso de la Unión continuar con el esquema de actualiza-
ción del monto de los productos y aprovechamientos que
las dependencias de la administración pública federal co-
bran de manera regular, en el cual se utiliza un factor que

se aplicará desde la última modificación que se hubiere
efectuado hasta que se emita la autorización respectiva.

Adicionalmente, se propone mantener en el párrafo quinto
del artículo 10 de la ley a que se refiere la presente inicia-
tiva, que los recursos obtenidos por el cobro de aprovecha-
mientos establecidos con motivo de la garantía soberana
del gobierno federal o por recuperaciones de capital de las
instituciones de banca de desarrollo, podrán destinarse a la
capitalización de dicha banca o al fomento de acciones que
permitan cumplir con su mandato.

Por otro lado, en el artículo 12 de la Ley de Ingresos de la
Federación para el próximo ejercicio, se propone continuar
con el tratamiento que, para el manejo de ingresos, se esta-
blece para las dependencias, entidades y órganos autóno-
mos por disposición constitucional, en lo que se refiere a la
determinación de las obligaciones de entero, registro e in-
forme sobre los ingresos que obtengan. Así, se propone
mantener la obligación de las entidades sujetas a control di-
recto, los poderes Legislativo y Judicial, el Instituto Nacio-
nal de Estadística y Geografía, el Instituto Federal Electo-
ral y la Comisión Nacional de los Derechos Humanos, de
efectuar el registro de los ingresos que obtengan y de con-
servar la documentación comprobatoria de dichos registros
a disposición de los órganos revisores de la Cuenta de la
hacienda pública federal, así como de presentar a la SHCP
el respaldo de la información sobre los ingresos que se re-
gistren.

De igual manera, en el artículo 12 del ordenamiento que se
somete a consideración de esa Soberanía, se propone san-
cionar la concentración extemporánea de los ingresos que
recauden las dependencias o sus órganos administrativos
desconcentrados, con una carga financiera por concepto de
indemnización al fisco federal, la cual resultará de aplicar
al importe no concentrado la tasa anual que rige los rendi-
mientos financieros que el Banco de México paga a la Te-
sorería de la Federación.

Ahora bien, con el propósito de posibilitar la entrega y
aplicación inmediata de los productos que obtengan las ins-
tituciones educativas, planteles y centros de investigación
de las dependencias que prestan servicios de educación
media superior, superior, de postgrado, de investigación y
de formación para el trabajo del sector público, se somete
a la consideración de ese Congreso de la Unión mantener
en el citado artículo 12 la disposición que permite el ma-
nejo de dichos recursos, a través de un fondo revolvente,
destinados a cubrir los gastos asociados con los objetivos y
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programas de dichos planteles, instituciones y centros de
investigación.

Cabe señalar que a través de este mecanismo se ha logrado
canalizar de forma oportuna la entrega de recursos a las
instituciones, planteles y centros antes referidos, con lo
cual se ha contribuido a la adecuada prestación de los ser-
vicios educativos y se ha impulsado el desarrollo de la in-
vestigación en beneficio del país y que la operación de los
recursos a través del referido mecanismo, además de los
beneficios aludidos, cumple con las reglas de concentra-
ción de ingresos en la Tesorería de la Federación, brindan-
do transparencia, seguridad y un mayor control en el ma-
nejo de los ingresos generados por las instituciones
educativas, planteles y centros de investigación.

Por otra parte, se plantea conservar la mecánica de des-
cuento de gastos tratándose de la enajenación de acciones,
cesión de derechos, negociaciones y desincorporación de
entidades; así como la disposición que precisa que tratán-
dose de operaciones que le sean encomendadas al Servicio
de Administración y Enajenación de Bienes en los términos
de la Ley Federal para la Administración y Enajenación de
Bienes del Sector Público, se podrá descontar además un
porcentaje por concepto de gastos indirectos de operación,
a fin de que dicha entidad se encuentre en posibilidad de
llevar a buen término la totalidad de las operaciones y pro-
cedimientos a su cargo.

A efecto de agilizar la terminación de los procesos de des-
incorporación de las entidades paraestatales, se propone
que el liquidador o responsable del proceso pueda utilizar
los recursos remanentes de los procesos de desincorpora-
ción concluidos, directamente o por conducto del Fondo de
Desincorporación de Entidades, para el pago de los gastos
y pasivos de los procesos que, al momento de la referida
conclusión, sean deficitarios, para lo cual los recursos co-
rrespondientes deberán identificarse por el liquidador o
responsable del proceso en una subcuenta específica, sin
que sea necesario concentrar dichos recursos en la Tesore-
ría de la Federación.

De igual forma se plantea que los recursos remanentes de
los procesos de desincorporación que se encuentren en el
Fondo de Desincorporación de Entidades, permanezcan
afectos a éste para hacer frente a los gastos y pasivos de los
procesos de desincorporación deficitarios, previa opinión
favorable de la Comisión Intersecretarial de Gasto Público,
Financiamiento y Desincorporación, adicionalmente se
precisa que los remanentes de los procesos de desincorpo-

ración de entidades constituidas o en las que participen en-
tidades paraestatales no apoyadas u otras entidades con re-
cursos propios, ingresarán a sus respectivas tesorerías para
hacer frente a sus gastos.

Por otra parte, el Ejecutivo federal a mi cargo propone que
se autorice al Banco Nacional de Comercio Exterior,
S.N.C., finiquitar las obligaciones derivadas en su origen
de operaciones activas de financiamiento externo en apoyo
a empresas para la construcción o adquisición de medios de
transporte marítimo, cuya fuente de recuperación resulte
insuficiente, cancelando el activo correspondiente con car-
go a resultados de la propia institución y, en consecuencia,
autorizar a dicha sociedad nacional de crédito a asumir las
obligaciones y contingencias jurídicas derivadas de las ci-
tadas operaciones.

Por otro lado, con el objeto de conservar las medidas ten-
dientes a incentivar la autocorrección fiscal de los contri-
buyentes, se propone incorporar nuevamente en la Ley cu-
ya emisión se planea una disposición que permita la
disminución, en función del momento en el que el contri-
buyente efectúe la autocorrección, de las multas por in-
fracciones derivadas del incumplimiento de obligaciones
fiscales federales distintas a las obligaciones de pago, a ex-
cepción de las impuestas por declarar pérdidas fiscales en
exceso y las contempladas en el artículo 85, fracción I del
CFF.

Asimismo, tal y como se ha planteado en años anteriores,
se propone incluir en la Ley de Ingresos de la Federación
diversos estímulos fiscales, dentro de los cuales es perti-
nente resaltar los siguientes:

• Tratándose del IEPS, se propone otorgar un estímulo
fiscal para los diversos sectores de contribuyentes que
adquieran diesel para su consumo final, entre los cuales
destacan los sectores agrícola, ganadero y pesquero, así
como el de transporte público y privado de personas o
de carga, consistente en permitir el acreditamiento del
impuesto causado por la enajenación del propio diesel.

• Asimismo, se propone la continuidad del estímulo fis-
cal a los contribuyentes que se dediquen exclusivamen-
te al transporte público y privado de personas o de car-
ga que utilizan la Red Nacional de Autopistas de Cuota,
que permite el acreditamiento de los gastos realizados
en el pago de los servicios por el uso de la infraestruc-
tura carretera de cuota hasta en un 50 por ciento del
monto erogado por ese concepto.
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Bajo este tenor, se propone continuar con las exenciones
siguientes:

• Del impuesto sobre automóviles nuevos, para aquellas
personas físicas o morales que enajenen al público en
general o que importen definitivamente, en términos de
la legislación aduanera, automóviles eléctricos o híbri-
dos. Lo anterior, con la finalidad de continuar con los
esfuerzos para reducir la contaminación que se genera
por las emisiones de gases producidas por los vehículos
de combustión interna y así, apoyar la conservación y
racionalización de los recursos energéticos en nuestro
país.

• Del derecho de trámite aduanero, a las personas que
importen gas natural, ya que este combustible genera
grandes beneficios económicos a sus usuarios, es de fá-
cil transportación y produce menos contaminación.

Por otra parte, se propone establecer en el artículo 22 de la
ley que se somete a consideración, la obligación a cargo de
los contribuyentes de presentar a las autoridades fiscales,
en el mismo plazo señalado para la presentación de los pa-
gos provisionales y de la declaración anual, la información
correspondiente a los conceptos que sirvieron de base para
el cálculo del IETU. Lo anterior, derivado de que dicha in-
formación es necesaria para que las autoridades fiscales
puedan contar con elementos suficientes para el adecuado
control de las obligaciones de los contribuyentes en mate-
ria de este impuesto.

Asimismo, con la finalidad de reforzar el efecto de control
y la naturaleza del impuesto mínimo que representa el IE-
TU en el ISR, el Ejecutivo federal a mi cargo considera ne-
cesario proponer a ese Congreso de la Unión que se esta-
blezca en la Ley de Ingresos de la Federación para el
Ejercicio Fiscal de 2010 una disposición que señale que el
crédito fiscal generado por el exceso de deducciones pre-
visto en la Ley del Impuesto Empresarial a Tasa Única,
únicamente pueda acreditarse contra el propio IETU en los
diez ejercicios siguientes hasta agotarse.

Lo establecido en el párrafo que antecede se sustenta en las
siguientes consideraciones:

Actualmente el artículo 11 de la Ley del Impuesto Empre-
sarial a Tasa Única prevé que cuando en un ejercicio fiscal
el monto de las deducciones autorizadas por dicha ley sea
mayor a los ingresos gravados por ésta, los contribuyentes
tendrán derecho a un crédito fiscal igual al monto que re-

sulte de aplicar la tasa del gravamen a la mencionada dife-
rencia. Este crédito se podrá aplicar contra el mismo IETU
del ejercicio o de los pagos provisionales, en los diez ejer-
cicios siguientes hasta agotarlo.

Asimismo, el precepto antes señalado establece que el
monto del crédito fiscal en cuestión también podrá acredi-
tarse por el contribuyente contra el ISR causado en el ejer-
cicio en el que se generó el citado crédito y que el monto
del mismo que se aplique en estos términos ya no podrá
acreditarse contra el IETU ni dará derecho a devolución al-
guna.

Ahora bien, en la Iniciativa presentada por el Ejecutivo fe-
deral a mi cargo para establecer la contribución empresa-
rial a tasa única, se buscó que fuera de base más amplia que
el ISR y gravara a quienes no pagaban este impuesto, dis-
tribuyendo así de una forma más equitativa la carga fiscal.

Asimismo, se propuso que dicha contribución fuese un gra-
vamen mínimo respecto del ISR, punto en el que existió
coincidencia con las Comisiones Dictaminadoras del Con-
greso de la Unión.

De igual forma, se consideró conveniente otorgar a los con-
tribuyentes un crédito fiscal por el exceso de deducciones
autorizadas conforme a la Ley del Impuesto Empresarial a
Tasa Única.

Adicionalmente, con el fin de fomentar la inversión en ac-
tivos productivos y no posponer el beneficio que para una
empresa representa realizar inversiones, se estableció que
los contribuyentes apliquen el crédito fiscal descrito en el
párrafo anterior contra el ISR del mismo ejercicio en el que
se generó el crédito.

Si bien se consideró que el crédito fiscal previsto en el ar-
tículo 11 de la Ley del Impuesto Empresarial a Tasa Única
fuese aplicable sólo por las empresas que mantuvieran un
nivel elevado de inversión, se ha observado que es utiliza-
do por empresas que lo generaron en una cantidad que no
es consistente con los montos de inversión que efectuaron.
Cabe mencionar que se estima para el ejercicio fiscal de
2010 que la aplicación del crédito fiscal en comento contra
el ISR del ejercicio tendrá un costo recaudatorio de 3 mil
270 millones de pesos.

Asimismo, se destaca que el permitir aplicar este crédito en
contra del ISR trae por consecuencia que el IETU deje de
operar como un impuesto mínimo, e incluso permite dis-
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minuir la recaudación que se obtiene del primero, lo que es
contrario a su naturaleza, por ello se considera necesario
eliminar la posibilidad de aplicar el crédito fiscal en co-
mento contra el ISR en el ejercicio, manteniendo el benefi-
cio de su aplicación contra el propio IETU en los siguien-
tes ejercicios.

Es importante señalar que, en la medida en que el IETU es
de base amplia, el beneficio para la inversión se otorga al
permitir disminuir su base y, en su caso, no realizar un pa-
go adicional por concepto de este impuesto.

Adicionalmente, es relevante mencionar que el ISR con-
templa mecanismos que permiten al contribuyente una de-
ducción inmediata de las inversiones en activos fijos, por
lo que no se justifica el mantener en dicho gravamen un be-
neficio adicional a la inversión.

En otro orden de ideas, en la Ley que se propone se inclu-
yen las obligaciones en materia de presentación de estudios
e informes que ese Congreso de la Unión aprobó en el ejer-
cicio anterior.

Sobre este particular, es importante señalar que se propone
a esa soberanía que el reporte de las personas morales y fi-
deicomisos autorizados para recibir donativos deducibles,
al que hace referencia el tercer párrafo del artículo 28 de
esta iniciativa, sea publicado en la página de Internet de la
SHCP y entregado a las instancias que se señalan, a más
tardar el 30 de septiembre de 2010, en lugar del 31 de mar-
zo que se estableció como fecha límite para la entrega de
dicho reporte en 2009.

El cambio de fecha que se propone tiene como finalidad
que el reporte que se entregue en 2010 se elabore con in-
formación del ejercicio inmediato anterior al de su presen-
tación, y no con la información de dos años anteriores; to-
da vez que, para su elaboración se utiliza la información
proporcionada por algunas donatarias autorizadas en sus
dictámenes fiscales, los cuales de acuerdo con el artículo
32-A del CFF, se presentan a más tardar durante el mes de
junio del año siguiente al que corresponden. Así, el cambio
de fecha propuesto permitirá que el reporte de 2010 inclu-
ya la información proporcionada por las donatarias autori-
zadas de los ejercicios fiscales de 2008 y 2009.

Por último, como parte de las medidas que se proponen a
esa soberanía para hacer frente a la caída de ingresos que
se observa durante el presente ejercicio fiscal y ante el es-
cenario macroeconómico para el siguiente año, el proyecto

de decreto incluye diversas medidas para fortalecer las fi-
nanzas públicas durante el presente ejercicio fiscal y el si-
guiente.

Dentro de las referidas medidas, se plantea permitir hacer
uso de los recursos acumulados en los fondos y reservas de
Pemex y del IMSS, respectivamente, manteniendo con ello
la solidez de las finanzas públicas.

En el caso del IMSS se prevé que pueda, conforme a lo que
establece la Ley del Seguro Social, hacer uso de los recur-
sos acumulados en las Reservas a que se refiere el artículo
280 de dicha Ley, así como en la subcuenta 1 del Fondo pa-
ra el Cumplimiento de Obligaciones Laborales de Carácter
Legal o Contractual, para hacer frente a los gastos que re-
quiere ese Instituto, registrando dichos recursos en los in-
gresos y en los egresos del flujo de efectivo autorizado pa-
ra el ejercicio fiscal, de manera que no se afecte la meta de
las reservas establecida en el Presupuesto de Egresos de la
Federación para el ejercicio fiscal correspondiente.

Por lo que se refiere a Pemex, las propuestas que se some-
ten a consideración de esa Soberanía consisten en que los
gastos de mantenimiento y operación de los proyectos in-
tegrales de infraestructura de ese organismo que anterior-
mente eran considerados proyectos de infraestructura pro-
ductiva de largo plazo, en términos del artículo 32 de la
Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria
hasta antes de la reforma publicada el 13 de noviembre de
2008, serán registrados como inversión. Asimismo, se pre-
vé que los recursos acumulados en el Fondo de Estabiliza-
ción para la Inversión en Infraestructura de Petróleos Me-
xicanos podrán destinarse a cubrir gastos de operación de
Pemex conforme a su presupuesto autorizado.

Aunado a lo anterior, ante la eventualidad de tener que ha-
cer frente a obligaciones de carácter laboral como conse-
cuencia de la reestructura de la administración pública fe-
deral que se pone a consideración de esa Soberanía junto
con el paquete económico para 2010, se propone la am-
pliación del periodo de conservación del servicio médico,
de dos a seis meses, para los servidores públicos que con-
cluyan su relación laboral.

Por lo anteriormente expuesto, me permito someter a con-
sideración de ese Congreso de la Unión, la siguiente Ini-
ciativa de
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Decreto por el que se expide la Ley de Ingresos de la
Federación para el Ejercicio Fiscal de 2010

Artículo Primero. Se expide la Ley de Ingresos de la Fe-
deración para el Ejercicio Fiscal de 2010:

Ley de Ingresos de la Federación 
para el Ejercicio Fiscal de 2010

Capítulo I 
De los Ingresos y el Endeudamiento Público

Artículo 1o. En el ejercicio fiscal de 2010, la Federación
percibirá los ingresos provenientes de los conceptos y en
las cantidades estimadas que a continuación se enumeran:

Concepto Millones de pesos

A. Ingresos del gobierno federal 2 036 712.8

I. Impuestos: 1 328 258.1

1. Impuesto sobre la renta: 651 081.2

2. Impuesto empresarial a tasa única: 53 195.1

3. Impuesto al valor agregado: 454 751.6

4. Impuesto especial sobre producción y servicios:
88 251.4

a. Gasolinas, diesel para combustión automotriz:
20 856.7

i) Artículo 2o.-A, fracción I: -2 923.3

ii) Artículo 2o.-A, fracción II: 23 780.0

b. Bebidas con contenido alcohólico y cerveza:
27 496.9

i) Bebidas alcohólicas: 6 240.9

ii) Cervezas y bebidas refrescantes: 21 256.0

c. Tabacos labrados: 23 449.9

d. Juegos con apuestas y sorteos: 2 536.8

e. Redes públicas de telecomunicaciones: 13 911.1

5. Impuesto sobre tenencia o uso de vehículos:
21 067.9

6. Impuesto sobre automóviles nuevos: 4 027.1

7. Impuesto sobre servicios expresamente declarados de
interés público por ley, en los que intervengan empresas
concesionarias de bienes del dominio directo de la na-
ción: 0.0

8. Impuesto a los rendimientos petroleros: 2 424.5

9. Impuestos al comercio exterior: 27 911.9

a. A la importación: 27 911.9

b. A la exportación: 0.0

10. Impuesto a los depósitos en efectivo: 13 079.7

11. Accesorios: 12 467.7

II. Contribución para el combate a la pobreza:
71 775.0

Contribución para el combate a la pobreza: 71 775.0

III. Contribuciones de mejoras: 19.9

Contribución de mejoras por obras públicas de infraes-
tructura hidráulica: 19.9

IV. Derechos: 530 093.2

1. Servicios que presta el Estado en funciones de dere-
cho público: 3 318.3

a. Secretaría de Gobernación: 35.5

b. Secretaría de Relaciones Exteriores: 1 567.1

c. Secretaría de la Defensa Nacional: 0.0

d. Secretaría de Marina: 0.0

e. Secretaría de Hacienda y Crédito Público: 245.5

f. Secretaría de la Función Pública: 3.1

g. Secretaría de Energía: 222.7
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h. Secretaría de Economía: 47.1

i. Secretaría de Agricultura, Ganadería, Desarrollo Ru-
ral, Pesca y Alimentación: 32.9

j. Secretaría de Comunicaciones y Transportes: 731.7

k. Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales:
43.8

l. Secretaría de Educación Pública: 279.4

m. Secretaría de Salud: 9.8

n. Secretaría del Trabajo y Previsión Social: 0.7

ñ. Secretaría de la Reforma Agraria: 68.5

o. Secretaría de Turismo: 0.5

p. Secretaría de Seguridad Pública: 30.0

2. Por el uso o aprovechamiento de bienes del dominio
público: 10 465.4

a. Secretaría de Hacienda y Crédito Público: 0.6

b. Secretaría de la Función Pública: 0.0

c. Secretaría de Economía: 1 881.1

d. Secretaría de Comunicaciones y Transportes:
2 884.1

e. Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales:
5 671.7

f. Secretaría de Agricultura, Ganadería, Desarrollo Ru-
ral, Pesca y Alimentación: 27.9

g. Secretaría del Trabajo y Previsión Social: 0.0

3. Derechos a los hidrocarburos: 516 309.5

a. Derecho ordinario sobre hidrocarburos: 433 916.2

b. Derecho sobre hidrocarburos para el fondo de estabi-
lización: 66 912.0

c. Derecho extraordinario sobre exportación de petróleo
crudo: 0.0

d. Derecho para la investigación científica y tecnológica
en materia de energía: 3 027.0

e. Derecho para la fiscalización petrolera: 24.2

f. Derecho único sobre hidrocarburos: 2 901.9

g. Derecho sobre extracción de hidrocarburos: 2 506.2

h. Derecho especial sobre hidrocarburos: 7 022.0

i. Derecho adicional sobre hidrocarburos: 0.0

V. Contribuciones no comprendidas en las fracciones
precedentes causadas en ejercicios fiscales anteriores
pendientes de liquidación o de pago: 55.0

VI. Productos: 5 982.2

1. Por los servicios que nocorrespondan a funciones de
derecho público: 18.3

2. Derivados del uso, aprovechamiento o enajenación de
bienes no sujetos al régimen de dominio público: 5
963.9

a. Explotación de tierras y aguas: 0.0

b. Arrendamiento de tierras, locales y construcciones:
2.3

c. Enajenación de bienes: 989.8

i) Muebles: 884.9

ii) Inmuebles: 104.9

d. Intereses de valores, créditos y bonos: 4 521.1

e. Utilidades: 450.7

i) De organismos descentralizados y empresas de parti-
cipación estatal: 0.0

ii) De la Lotería Nacional para la Asistencia Pública:
0.0
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iii) De Pronósticos para la Asistencia Pública: 449.6

iv) Otras: 1.1

f. Otros: 0.0

VII. Aprovechamientos: 100 529.4

1. Multas: 1 149.7

2. Indemnizaciones: 785.1

3. Reintegros: 61.1

a. Sostenimiento de las Escuelas Artículo 123: 0.1

b. Servicio de Vigilancia Forestal: 0.1

c. Otros: 60.9

4. Provenientes de obras públicas de infraestructura hi-
dráulica: 286.9

5. Participaciones en los ingresos derivados de la aplica-
ción de leyes locales sobre herencias y legados expedi-
das de acuerdo con la Federación: 0.0

6. Participaciones en los ingresos derivados de la aplica-
ción de leyes locales sobre donaciones expedidas de
acuerdo con la Federación: 0.0

7. Aportaciones de los estados, municipios y particulares
para el servicio del sistema escolar federalizado: 0.0

8. Cooperación del Distrito Federal por servicios públi-
cos locales prestados por la Federación: 0.0

9. Cooperación de los Gobiernos de Estados y Munici-
pios y de particulares para alcantarillado, electrificación,
caminos y líneas telegráficas, telefónicas y para otras
obras públicas: 0.0

10. 5 por ciento de días de cama a cargo de estableci-
mientos particulares para internamiento de enfermos y
otros destinados a la Secretaría de Salud: 0.0

11. Participaciones a cargo de los concesionarios de vías
generales de comunicación y de empresas de abasteci-
miento de energía eléctrica: 1 412.9

12. Participaciones señaladas por la Ley Federal de Jue-
gos y Sorteos: 687.7

13. Regalías provenientes de fondos y explotaciones mi-
neras: 0.0

14. Aportaciones de contratistas de obras públicas: 5.1

15. Destinados al Fondo para el Desarrollo Forestal:1.0

a. Aportaciones que efectúen los Gobiernos del Distrito
Federal, estatales y municipales, los organismos y enti-
dades públicas, sociales y los particulares: 0.0

b. De las reservas nacionales forestales: 0.0

c. Aportaciones al Instituto Nacional de Investigaciones
Forestales y Agropecuarias: 0.0

d. Otros conceptos: 1.0

16. Cuotas Compensatorias: 301.1

17. Hospitales Militares: 0.0

18. Participaciones por la explotación de obras del do-
minio público señaladas por la Ley Federal del Derecho
de Autor: 0.0

19. Recuperaciones de capital: 18.7

a. Fondos entregados en fideicomiso, a favor de Entida-
des Federativas y empresas públicas: 14.7

b. Fondos entregados en fideicomiso, a favor de empre-
sas privadas y a particulares: 4.0

c. Inversiones en obras de agua potable y alcantarillado:
0.0

d. Desincorporaciones: 0.0

e. Otros: 0.0

20. Provenientes de decomiso y de bienes que pasan a
propiedad del fisco federal: 0.0

21. Provenientes del programa de mejoramiento de los
medios de informática y de control de las autoridades
aduaneras: 0.0
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22. No comprendidos en los incisos anteriores prove-
nientes del cumplimiento de convenios celebrados en
otros ejercicios: 0.0

23. Otros: 95 820.1

a. Remanente de operación del Banco de México: 0.0

b. Utilidades por Recompra de Deuda: 0.0

c. Rendimiento mínimo garantizado: 0.0

d. Otros: 95 820.1

B. Ingresos de organismos y empresas: 786 277.2

I. Ingresos de organismos y empresas: 630 886.8

1. Ingresos propios de organismos y empresas:
630 886.8

a. Petróleos Mexicanos: 343 703.2

b. Comisión Federal de Electricidad: 242 798.6

c. Luz y Fuerza del Centro: -4 967.5

d. Instituto Mexicano del Seguro Social: 15 083.6

e. Instituto de Seguridad y Servicios Sociales para los
Trabajadores del Estado: 34 268.9

2. Otros ingresos de empresas de participación estatal:
0.0

II. Aportaciones de seguridad social: 155 390.4

1. Aportaciones y abonos retenidos a trabajadores por
patrones para el Fondo Nacional de la Vivienda para los
Trabajadores: 0.0

2. Cuotas para el Seguro Social a cargo de patrones y
trabajadores: 155 390.4

3. Cuotas del Sistema de Ahorro para el Retiro a cargo
de los patrones: 0.0

4. Cuotas para el Instituto de Seguridad y Servicios So-
ciales de los Trabajadores del Estado a cargo de los cita-
dos trabajadores: 0.0

5. Cuotas para el Instituto de Seguridad Social para las
Fuerzas Armadas Mexicanas a cargo de los militares:
0.0

C. Ingresos derivados de financiamientos:
349 369.9 

I. Endeudamiento neto del gobierno federal:
296 714.6 

1. Interno: 296 714.6 

2. Externo: 0.0

II. Otros financiamientos: 26 000.0

1. Diferimiento de pagos: 26 000.0

2. Otros: 0.0

III. Déficit de organismos y empresas de control direc-
to: 26 655.3

Total: 3 172 359.9

Cuando una ley que establezca alguno de los ingresos pre-
vistos en este artículo, contenga disposiciones que señalen
otros ingresos, estos últimos se considerarán comprendidos
en la fracción que corresponda a los ingresos a que se re-
fiere este precepto.

Se faculta al Ejecutivo federal para que durante el 2010,
otorgue los beneficios fiscales que sean necesarios para dar
debido cumplimiento a las resoluciones derivadas de la
aplicación de mecanismos internacionales para la solución
de controversias legales que determinen una violación a un
tratado internacional.

Por razones de interés público y cuando se considere nece-
sario evitar aumentos desproporcionados en el precio al
usuario final, el Ejecutivo federal fijará los precios máxi-
mos al usuario final y de venta de primera mano del gas li-
cuado de petróleo, sin que se requiera trámite o requisito
adicional alguno.

El Ejecutivo federal informará al Congreso de la Unión de
los ingresos por contribuciones pagados en especie o en
servicios, así como, en su caso, el destino de los mismos.
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Derivado del monto de ingresos fiscales a obtener durante
el ejercicio fiscal de 2010, se estima una recaudación fede-
ral participable por 1 billón 709 mil 248.2 millones de pe-
sos.

El Ejecutivo federal, a través de la Secretaría de Hacienda
y Crédito Público, informará al Congreso de la Unión, tri-
mestralmente, dentro de los 30 días siguientes al trimestre
vencido, sobre los ingresos percibidos por la Federación en
el ejercicio fiscal de 2010, en relación con las estimaciones
que se señalan en este artículo.

Durante el ejercicio fiscal de 2010, de los recursos que ge-
nere el derecho sobre hidrocarburos para el fondo de esta-
bilización a que se refiere el artículo 256 de la Ley Federal
de Derechos, 66 mil 912 millones de pesos se destinarán a
financiar programas y proyectos de inversión aprobados en
el Presupuesto de Egresos de la Federación. La aplicación
de estos recursos se hará de acuerdo con lo establecido en
el Presupuesto de Egresos de la Federación para el Ejerci-
cio Fiscal de 2010.

La Secretaría de Hacienda y Crédito Público podrá destinar
la recaudación obtenida por el derecho sobre hidrocarburos
para el fondo de estabilización a que se refiere el artículo
256 de la Ley Federal de Derechos, en exceso del monto
referido en el párrafo anterior antes de destinarlo al Fondo
de Estabilización de los Ingresos Petroleros, para compen-
sar parcial o totalmente los ingresos del gobierno federal
durante el ejercicio fiscal de 2010, así como para cubrir el
costo de los combustibles que se requieran para la genera-
ción de electricidad en adición a los recursos previstos en
el Presupuesto de Egresos de la Federación para el Ejerci-
cio Fiscal de 2010.

La compensación parcial o total de ingresos del gobierno
federal a que se refiere el párrafo anterior se aplicará cuan-
do los ingresos totales, sin considerar los ingresos deriva-
dos del Apartado C de este artículo, resulten inferiores a los
valores estimados en el mismo debido a: una disminución
de los ingresos por la recaudación total de los impuestos a
que se refiere el Apartado A, fracción I de este precepto, o
disminuyan los ingresos por concepto del derecho ordina-
rio sobre hidrocarburos a que se refiere el artículo 254 de
la Ley Federal de Derechos, con motivo de una disminu-
ción de la plataforma de extracción o del precio del petróleo
crudo, respecto de los valores que sirvieron de base para las
estimaciones contenidas en el presente artículo.

Los recursos del derecho sobre hidrocarburos para el fon-
do de estabilización a que se refiere el artículo 256 de la
Ley Federal de Derechos que resten después de aplicar lo
dispuesto en los párrafos octavo, noveno y décimo de este
artículo, se destinarán a lo que establecen las leyes federa-
les de Derechos y de Presupuesto y Responsabilidad Ha-
cendaria.

Se estima que el pago en especie, durante el ejercicio fiscal
de 2010, en términos monetarios, del impuesto sobre servi-
cios expresamente declarados de interés público por ley, en
los que intervengan empresas concesionarias de bienes del
dominio directo de la nación, establecido en la Ley que Es-
tablece, Reforma y Adiciona las Disposiciones Relativas a
Diversos Impuestos publicada en el Diario Oficial de la Fe-
deración el 31 de diciembre de 1968, ascenderá al equiva-
lente de 2 mil 740.5 millones de pesos.

La aplicación de los recursos a que se refiere el párrafo an-
terior, se hará de acuerdo a lo establecido en el Presupues-
to de Egresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de
2010.

Salvo que las circunstancias económicas se modifiquen de
forma no anticipada, el monto de ingresos derivados de fi-
nanciamientos a que se refiere el apartado C de este artícu-
lo se reducirá en el monto en que la diferencia entre la can-
tidad que de dichos ingresos sea aprobada en la Ley de
Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 2011
y el monto que resulte de sumar los diferimientos de pagos
previstos en ese ordenamiento y el gasto en inversión apro-
bado para Petróleos Mexicanos y sus organismos subsidia-
rios en el Presupuesto de Egresos de la Federación para el
Ejercicio Fiscal de 2011 exceda a 40 mil millones de pesos
ajustados por inflación de acuerdo con los deflactores del
producto interno bruto estimados para 2010 y 2011 en los
Criterios Generales de Política Económica para la Iniciati-
va de Ley de Ingresos y el Proyecto de Presupuesto de
Egresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 2011.

Durante el ejercicio fiscal de 2010 los ingresos excedentes
a que se refiere el último párrafo de la fracción I del artí-
culo 19 de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabili-
dad Hacendaria, una vez realizadas, en su caso, las com-
pensaciones entre rubros de ingresos a que se refieren la
fracción IV, párrafo primero, del precepto anteriormente ci-
tado y el artículo 21, fracción I, de dicha ley, se destinarán
en primer término, en un 75 por ciento a mejorar el balan-
ce público hasta alcanzar el equilibrio presupuestario, sin
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considerar el gasto de inversión de Petróleos Mexicanos y
sus organismos subsidiarios y, en un 25 por ciento al Fon-
do de Estabilización de los Ingresos de las Entidades Fede-
rativas. Una vez alcanzado el equilibrio presupuestario sin
considerar el gasto de inversión de Petróleos Mexicanos y
sus organismos subsidiarios, la totalidad de los ingresos a
que se refiere este artículo se destinarán conforme a lo dis-
puesto en la fracción IV del artículo 19 de la Ley Federal
de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria.

Durante el ejercicio fiscal de 2010 no serán aplicables los
límites para la acumulación de las reservas en los fondos de
estabilización establecidos en el segundo párrafo de la frac-
ción IV del artículo 19 de la Ley Federal de Presupuesto y
Responsabilidad Hacendaria.

Con el objeto de que el gobierno federal continúe con la la-
bor reconocida en el artículo segundo transitorio del “De-
creto por el que se reforman y adicionan diversas disposi-
ciones de la Ley que crea el Fideicomiso que administrará
el fondo para el fortalecimiento de sociedades y cooperati-
vas de ahorro y préstamo y de apoyo a sus ahorradores”,
publicado en el Diario Oficial de la Federación el 28 de
enero de 2004, y a fin de atender la problemática social de
los ahorradores afectados por la operación irregular de las
cajas populares de ahorro y préstamo a que se refiere dicho
transitorio, la Secretaría de Hacienda y Crédito Público por
conducto del área responsable de la banca y ahorro, instru-
mentará o fortalecerá las acciones o esquemas que corres-
pondan para coadyuvar o intervenir en el resarcimiento de
los ahorradores afectados.

En caso de que con base en las acciones o esquemas que se
instrumenten conforme al párrafo que antecede sea necesa-
ria la transmisión, administración o enajenación, por parte
del Ejecutivo federal, de los bienes del fideicomiso referi-
do en el primer párrafo del artículo segundo transitorio del
decreto indicado en el párrafo anterior, las operaciones res-
pectivas, en numerario o en especie, se registrarán en cuen-
tas de orden, con la finalidad de no afectar el patrimonio o
activos de los entes públicos federales que lleven a cabo
esas operaciones.

El producto de la enajenación de los bienes decomisados o
abandonados en causas penales federales, referidos en el
artículo segundo transitorio párrafo quinto, del decreto in-
dicado en el párrafo precedente, se destinará para restituir
los recursos públicos destinados para el resarcimiento de
los ahorradores afectados a que se refiere dicho precepto,
así como los gastos de administración en que se incurra pa-

ra atender la problemática social de los ahorradores afecta-
dos por la operación irregular de las cajas populares de
ahorro y préstamo citadas en dicho transitorio.

Los recursos que durante el ejercicio fiscal de 2010 se des-
tinen al Fondo de Estabilización de Ingresos de las Entida-
des Federativas en términos de las disposiciones aplica-
bles, podrán utilizarse para cubrir las obligaciones
derivadas de los esquemas que, a fin de mitigar la dismi-
nución en participaciones federales del ejercicio fiscal de
2009, se hayan instrumentado para potenciar los recursos
que, con cargo a dicho fondo, hayan recibido las entidades
federativas.

Lo dispuesto en el párrafo anterior no será aplicable a los
recursos que, con cargo al Fondo de Estabilización de In-
gresos de las Entidades Federativas y en términos de las
disposiciones aplicables, corresponda recibir directamente
a los municipios.

Hasta el 25 por ciento de las aportaciones que con cargo a
los Fondos de Aportaciones para el Fortalecimiento de los
Municipios y de las Demarcaciones Territoriales del Dis-
trito Federal, y para el Fortalecimiento de las Entidades
Federativas, corresponda recibir a las entidades federati-
vas, municipios y demarcaciones territoriales del Distrito
Federal, podrán servir como fuente de pago o compensa-
ción de las obligaciones que contraigan con el gobierno fe-
deral, siempre que exista acuerdo entre las partes y sin que
sea necesario obtener la autorización de la legislatura local
ni la inscripción ante la Secretaría de Hacienda y Crédito
Público en el Registro de Obligaciones y Empréstitos de
Entidades Federativas y Municipios.

Artículo 2o. Se autoriza al Ejecutivo federal, por conduc-
to de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, para
contratar y ejercer créditos, empréstitos y otras formas del
ejercicio del crédito público, incluso mediante la emisión
de valores, en los términos de la Ley General de Deuda Pú-
blica y para el financiamiento del Presupuesto de Egresos
de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 2010, por un
monto de endeudamiento neto interno hasta por 340 mil
millones de pesos. Asimismo, el Ejecutivo federal y las en-
tidades de control directo podrán contratar obligaciones
constitutivas de deuda pública interna adicionales a lo au-
torizado, siempre que el endeudamiento neto externo sea
menor al establecido en el presente artículo o en el presu-
puesto de las entidades respectivas en un monto equivalen-
te al de dichas obligaciones adicionales. El Ejecutivo fede-
ral queda autorizado para contratar y ejercer en el exterior
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créditos, empréstitos y otras formas del ejercicio del crédi-
to público, incluso mediante la emisión de valores, para el
financiamiento del Presupuesto de Egresos de la Federa-
ción para el Ejercicio Fiscal de 2010, así como para canje-
ar o refinanciar obligaciones del sector público federal, a
efecto de obtener un monto de endeudamiento neto externo
de 8 mil millones de dólares de Estados Unidos de América,
el cual incluye el monto de endeudamiento neto externo que
se ejercería con organismos financieros internacionales.
Asimismo, el Ejecutivo federal y las entidades de control
directo podrán contratar obligaciones constitutivas de deu-
da pública externa adicionales a lo autorizado, siempre que
el endeudamiento neto interno sea menor al establecido en
el presente artículo o en el presupuesto de las entidades res-
pectivas, en un monto equivalente al de dichas obligacio-
nes adicionales. El cómputo de lo anterior se realizará, en
una sola ocasión, el último día hábil bancario del ejercicio
fiscal de 2010 considerando el tipo de cambio para solven-
tar obligaciones denominadas en moneda extranjera paga-
deras en la República Mexicana que publique el Banco de
México en el Diario Oficial de la Federación, así como la
equivalencia del peso mexicano con otras monedas que dé
a conocer el propio Banco de México, en todos los casos en
la fecha en que se hubieren realizado las operaciones co-
rrespondientes.

También se autoriza al Ejecutivo federal para que, a través
de la propia Secretaría de Hacienda y Crédito Público, emi-
ta valores en moneda nacional y contrate empréstitos para
canje o refinanciamiento de obligaciones del erario federal,
en los términos de la Ley General de Deuda Pública. Asi-
mismo, el Ejecutivo federal queda autorizado para contra-
tar créditos o emitir valores en el exterior con el objeto de
canjear o refinanciar endeudamiento externo.

El Ejecutivo federal queda autorizado, en caso de que así
se requiera, para emitir en el mercado nacional, en el ejer-
cicio fiscal de 2010, valores u otros instrumentos indizados
al tipo de cambio del peso mexicano respecto de monedas
del exterior, siempre que el saldo total de los mismos du-
rante el citado ejercicio no exceda del 10 por ciento del sal-
do promedio de la deuda pública interna registrada en di-
cho ejercicio y que, adicionalmente, estos valores o
instrumentos sean emitidos a un plazo de vencimiento no
menor a 365 días.

Las operaciones a las que se refieren el segundo y tercer
párrafos de este artículo no deberán implicar endeuda-
miento neto adicional al autorizado para 2010.

El Ejecutivo federal, por conducto de la Secretaría de Ha-
cienda y Crédito Público, dará cuenta trimestralmente al
Congreso de la Unión del ejercicio de las facultades a que
se refiere este artículo dentro de los 30 días siguientes al
trimestre vencido. En el informe correspondiente se debe-
rán especificar las características de las operaciones reali-
zadas. En caso de que la fecha límite para informar al Con-
greso de la Unión sea un día inhábil la misma se recorrerá
hasta el siguiente día hábil.

El Ejecutivo federal también informará trimestralmente al
Congreso de la Unión en lo referente a aquellos pasivos
contingentes que se hubieran asumido con la garantía del
gobierno federal durante el ejercicio fiscal de 2010, inclu-
yendo los avales distintos de los proyectos de inversión
productiva de largo plazo otorgados.

Se autoriza al Instituto para la Protección al Ahorro Banca-
rio a contratar créditos o emitir valores con el único objeto
de canjear o refinanciar exclusivamente sus obligaciones
financieras, a fin de hacer frente a sus obligaciones de pa-
go, otorgar liquidez a sus títulos y, en general, mejorar los
términos y condiciones de sus obligaciones financieras.
Los recursos obtenidos con esta autorización únicamente
se podrán aplicar en los términos establecidos en la Ley de
Protección al Ahorro Bancario incluyendo sus artículos
transitorios. Sobre estas operaciones de canje y refinancia-
miento se deberá informar trimestralmente al Congreso de
la Unión.

El Banco de México actuará como agente financiero del
Instituto para la Protección al Ahorro Bancario, para la
emisión, colocación, compra y venta, en el mercado nacio-
nal, de los valores representativos de la deuda del citado
Instituto y, en general, para el servicio de dicha deuda. El
Banco de México también podrá operar por cuenta propia
con los valores referidos.

En el evento de que en las fechas en que corresponda efec-
tuar pagos por principal o intereses de los valores que el
Banco de México coloque por cuenta del Instituto para la
Protección al Ahorro Bancario, éste no tenga recursos sufi-
cientes para cubrir dichos pagos en la cuenta que para tal
efecto le lleve el Banco de México, el propio Banco debe-
rá proceder a emitir y colocar valores a cargo del Instituto
para la Protección al Ahorro Bancario, por cuenta de éste y
por el importe necesario para cubrir los pagos que corres-
pondan. Al determinar las características de la emisión y de
la colocación, el citado Banco procurará las mejores con-
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diciones para el mencionado Instituto dentro de lo que el
mercado permita.

El Banco de México deberá efectuar la colocación de los
valores a que se refiere el párrafo anterior en un plazo no
mayor de 15 días hábiles contados a partir de la fecha en
que se presente la insuficiencia de fondos en la cuenta del
Instituto para la Protección al Ahorro Bancario. Excepcio-
nalmente, la Junta de Gobierno del Banco de México podrá
ampliar este plazo una o más veces por un plazo conjunto
no mayor de tres meses, si ello resulta conveniente para
evitar trastornos en el mercado financiero.

En cumplimiento de lo dispuesto por el artículo 45 de la
Ley de Protección al Ahorro Bancario, se dispone que, en
tanto se efectúe la colocación referida en el párrafo ante-
rior, el Banco de México podrá cargar la cuenta corriente
que le lleva a la Tesorería de la Federación, sin que se re-
quiera la instrucción del Tesorero de la Federación, para
atender el servicio de la deuda que emita el Instituto para
la Protección al Ahorro Bancario. El Banco de México de-
berá abonar a la cuenta corriente de la Tesorería de la Fe-
deración el importe de la colocación de valores que efectúe
en términos de este artículo.

Se autoriza al Banco Nacional de Crédito Rural, SNC, en
liquidación, para que en el mercado interno y por conduc-
to de su liquidador, contrate créditos o emita valores con el
único objeto de canjear o refinanciar sus obligaciones fi-
nancieras, a fin de hacer frente a sus obligaciones de pago
y, en general, a mejorar los términos y condiciones de sus
obligaciones financieras. Las obligaciones asumidas con-
forme a esta autorización estarán respaldadas por el go-
bierno federal en los términos previstos para los pasivos a
cargo de las instituciones de banca de desarrollo conforme
a sus respectivas leyes orgánicas.

Con la finalidad de que el gobierno federal dé cumpli-
miento a lo previsto en los artículos 3, segundo párrafo y
segundo transitorio del “Decreto por el que se expropian
por causa de utilidad pública, a favor de la nación, las ac-
ciones, cupones y/o los títulos representativos del capital o
partes sociales de las empresas que adelante se enlistan”,
publicado en el Diario Oficial de la Federación los días 3 y
10 de septiembre de 2001, la Secretaría de Agricultura, Ga-
nadería, Desarrollo Rural, Pesca y Alimentación, conforme
a las disposiciones aplicables, establecerá el instrumento
adecuado para tal efecto, el cual, sin perjuicio de los recur-
sos que reciba para tal fin en términos de las disposiciones
aplicables, se integrará por los que se enteren por parte del

Fondo de Empresas Expropiadas del Sector Azucarero o de
cualquier otro ente jurídico.

Las acciones, los cupones o los títulos representativos del
capital o partes sociales expropiados de las empresas enlis-
tadas en el decreto citado en el párrafo que antecede, que
reciba el gobierno federal, por conducto de la Tesorería de
la Federación, no computarán para considerar a sus emiso-
ras como entidades paraestatales, por lo que no estarán su-
jetas al régimen aplicable a las mismas, incluido su perso-
nal, siempre que el propósito no sea constituir en forma
permanente una entidad paraestatal, lo cual será determi-
nado por el Ejecutivo federal, por conducto de la Secreta-
ría de Agricultura, Ganadería, Desarrollo Rural, Pesca y
Alimentación.

Corresponderá a la Secretaría de Agricultura, Ganadería,
Desarrollo Rural, Pesca y Alimentación, ejercer los dere-
chos corporativos que deriven de la titularidad de las ac-
ciones, los cupones o los títulos representativos del capital
o partes sociales expropiados a que se refiere el párrafo que
antecede, designar representantes para tal efecto y resolver
las situaciones de hecho o de derecho que se presenten res-
pecto de las mismas, así como comunicarle a la Tesorería
de la Federación el destino que se les dará a efecto de que
ésta, sin más trámite, realice la transmisión correspon-
diente.

Se autoriza a la banca de desarrollo, a los fondos de fo-
mento y al Instituto del Fondo Nacional para el Consumo
de los Trabajadores, un monto conjunto de déficit por in-
termediación financiera, definida como el crédito neto
otorgado al sector privado y social más el déficit de opera-
ción de las instituciones de fomento, de 62 mil 464 millo-
nes de pesos, de acuerdo con lo previsto en los Criterios
Generales de Política Económica para la iniciativa de Ley
de Ingresos y el Proyecto de Presupuesto de Egresos de la
Federación correspondientes al ejercicio fiscal de 2010 y a
los programas establecidos en el Tomo VII del Presupues-
to de Egresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de
2010.

El monto autorizado conforme al párrafo anterior podrá ser
adecuado previa autorización del órgano de gobierno del
banco o fondo de que se trate o del Instituto del Fondo Na-
cional para el Consumo de los Trabajadores y con la opi-
nión favorable de la Secretaría de Hacienda y Crédito Pú-
blico. Cada trimestre se deberá informar al Congreso de la
Unión sobre las modificaciones que, en su caso, hayan si-
do realizadas.
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Para la integración de los requerimientos financieros del
sector público que señala el artículo 29 de esta Ley, podrá
considerarse como pérdida o ganancia por intermediación
financiera, la diferencia en el capital contable entre el cie-
rre del ejercicio de 2009 y el cierre del ejercicio fiscal de
2010, de las instituciones de banca de desarrollo, de la Fi-
nanciera Rural, del Instituto del Fondo Nacional para el
Consumo de los Trabajadores y de los fondos de fomento
que son regulados y supervisados por la Comisión Nacio-
nal Bancaria y de Valores.

Los montos establecidos en el artículo 1o., apartado C de
esta Ley, así como el monto de endeudamiento neto inter-
no consignado en este artículo, se verán, en su caso, modi-
ficados en lo conducente como resultado de la distribución,
entre el gobierno federal y los organismos y empresas de
control directo, de los montos autorizados en el Presupues-
to de Egresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de
2010.

Artículo 3o. Se autoriza para el Distrito Federal la contra-
tación y ejercicio de créditos, empréstitos y otras formas de
crédito público para un endeudamiento neto de 5 mil 500
millones de pesos para el financiamiento de obras contem-
pladas en el Presupuesto de Egresos del Distrito Federal
para el Ejercicio Fiscal 2010. Asimismo, se autoriza la con-
tratación y ejercicio de créditos, empréstitos y otras formas
de crédito público para realizar operaciones de canje o re-
financiamiento de la deuda pública del Distrito Federal.

Los financiamientos a que se refiere este artículo se sujeta-
rán a lo siguiente:

I. Los financiamientos deberán contratarse con apego a
lo establecido en la Ley General de Deuda Pública, en
este artículo y en las directrices de contratación que, al
efecto, emita la Secretaría de Hacienda y Crédito Públi-
co.

II. Las obras que se financien con el monto de endeu-
damiento neto autorizado deberán:

1. Producir directamente un incremento en los in-
gresos públicos.

2. Contemplarse en el Presupuesto de Egresos del
Distrito Federal para el Ejercicio Fiscal 2010.

3. Apegarse a las disposiciones legales aplicables.

4. Previamente a la contratación del financiamiento
respectivo, contar con registro en la cartera que inte-
gra y administra la Secretaría de Hacienda y Crédito
Público, de conformidad con los términos y condi-
ciones que la misma determine para ese efecto.

III. Las operaciones de financiamiento deberán contra-
tarse en las mejores condiciones que el mercado crediti-
cio ofrezca, que redunden en un beneficio para las fi-
nanzas del Distrito Federal y en los instrumentos que, a
consideración de la Secretaría de Hacienda y Crédito
Público, no afecten las fuentes de financiamiento del
sector público federal o de las demás entidades federa-
tivas y municipios.

IV. El monto de los desembolsos de los recursos deriva-
dos de financiamientos que integren el endeudamiento
neto autorizado y el ritmo al que procedan, deberán con-
llevar una correspondencia directa con las ministracio-
nes de recursos que vayan presentando las obras respec-
tivas, de manera que el ejercicio y aplicación de los
mencionados recursos deberá darse a paso y medida en
que proceda el pago de las citadas ministraciones. El
desembolso de dichos recursos deberá destinarse direc-
tamente al pago de aquellas obras que ya hubieren sido
adjudicadas bajo la normatividad correspondiente.

V. El Gobierno del Distrito Federal, por conducto del je-
fe de Gobierno, remitirá trimestralmente al Congreso de
la Unión informe sobre el estado de la deuda pública de
la entidad y el ejercicio del monto autorizado, desglosa-
do por su origen, fuente de financiamiento y destino, es-
pecificando las características financieras de las opera-
ciones realizadas.

VI. La Auditoría Superior de la Federación, en coordi-
nación con la Contaduría Mayor de Hacienda de la
Asamblea Legislativa del Distrito Federal, realizará au-
ditorías a los contratos y operaciones de financiamiento,
a los actos asociados a la aplicación de los recursos co-
rrespondientes y al cumplimiento de lo dispuesto en es-
te artículo.

VII. El jefe de Gobierno del Distrito Federal será res-
ponsable del estricto cumplimiento de las disposiciones
de este artículo, así como de la Ley General de Deuda
Pública y de las directrices de contratación que expida
la Secretaría de Hacienda y Crédito Público. Las infrac-
ciones a los ordenamientos citados se sancionarán en los
términos que legalmente correspondan y de conformi-
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dad al régimen de responsabilidades de los servidores
públicos federales.

VIII. Los informes de avance trimestral que el Jefe de
Gobierno rinda al Congreso de la Unión conforme a la
fracción V de este artículo, deberán contener un aparta-
do específico de deuda pública, de acuerdo con lo si-
guiente:

1. Evolución de la deuda pública durante el periodo
que se informe.

2. Perfil de vencimientos del principal para el ejerci-
cio fiscal correspondiente y para al menos los 5 si-
guientes ejercicios fiscales.

3. Colocación de deuda autorizada, por entidad re-
ceptora y aplicación a obras específicas.

4. Relación de obras a las que se hayan destinado los
recursos de los desembolsos efectuados de cada fi-
nanciamiento, que integren el endeudamiento neto
autorizado.

5. Composición del saldo de la deuda por usuario de
los recursos y por acreedor.

6. Servicio de la deuda.

7. Costo financiero de la deuda.

8. Canje o refinanciamiento.

9. Evolución por línea de crédito.

10. Programa de colocación para el resto del ejerci-
cio fiscal.

IX. El jefe de Gobierno del Distrito Federal, por con-
ducto de la Secretaría de Finanzas, remitirá al Congreso
de la Unión a más tardar el 31 de marzo de 2010, el pro-
grama de colocación de la deuda autorizada para el ejer-
cicio fiscal de 2010.

Artículo 4o. En el ejercicio fiscal de 2010, la Federación
percibirá los ingresos por proyectos de infraestructura pro-
ductiva de largo plazo de inversión financiada directa y
condicionada de la Comisión Federal de Electricidad por
un total de 147 mil 834.4 millones de pesos, de los cuales
67 mil 405.5 millones de pesos corresponden a inversión

directa y 80,428.9 millones de pesos a inversión condicio-
nada.

Artículo 5o. Se autoriza al Ejecutivo federal a contratar
proyectos de inversión financiada de la Comisión Federal
de Electricidad en los términos de los artículos 18 de la Ley
General de Deuda Pública y 32, párrafos segundo a sexto,
de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Ha-
cendaria, así como del Título Cuarto, Capítulo XIV, del Re-
glamento de este último ordenamiento, por un total de 8
mil 778.1 millones de pesos correspondientes a proyectos
de inversión directa.

Los proyectos de inversión financiada condicionada a que
se hace referencia en el artículo 4o. de esta Ley, se ejerce-
rán con apego a la estimación que realice la Secretaría de
Energía sobre la evolución del margen operativo de reser-
va del Sistema Eléctrico Nacional. Dicho indicador en su
magnitud y metodología deberá ser enviado para conoci-
miento del Congreso de la Unión a través de la Comisión
de Energía de la Cámara de Diputados.

Artículo 6o. El Ejecutivo federal, por conducto de la Se-
cretaría de Hacienda y Crédito Público, queda autorizado
para fijar o modificar las compensaciones que deban cubrir
los organismos descentralizados y las empresas de partici-
pación estatal, por los bienes federales aportados o asigna-
dos a los mismos para su explotación o en relación con el
monto de los productos o ingresos brutos que perciban.

Capítulo II
De las Obligaciones de Petróleos Mexicanos

Artículo 7o. Petróleos Mexicanos y sus organismos subsi-
diarios estarán obligados al pago de contribuciones y sus
accesorios, de productos y de aprovechamientos, excepto
el impuesto sobre la renta, de acuerdo con las disposicio-
nes que los establecen y con las reglas que al efecto expi-
da la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, además, es-
tarán a lo siguiente:

I. Hidrocarburos

De acuerdo con lo establecido en el artículo 260 de la
Ley Federal de Derechos, Pemex-Exploración y Pro-
ducción deberá realizar los anticipos que se señalan en
el siguiente párrafo.

A cuenta del derecho ordinario sobre hidrocarburos a
que se refiere el artículo 254 de la Ley Federal de Dere-

Año I, Primer Periodo, 10 de septiembre de 2009 Diario de los Debates de la Cámara de Diputados80



chos, Pemex-Exploración y Producción deberá realizar
pagos diarios, incluyendo los días inhábiles, por 456 mi-
llones 143 mil pesos durante el año. Además, el primer
día hábil de cada semana del ejercicio fiscal deberá
efectuar un pago de 3 mil 201 millones 774 mil pesos.

II. Enajenación de gasolinas y diesel

Petróleos Mexicanos y sus organismos subsidiarios, por
la enajenación de gasolinas y diesel, enterarán diaria-
mente, incluyendo días inhábiles, por conducto de Pe-
mex-Refinación, anticipos a cuenta del impuesto espe-
cial sobre producción y servicios a que se refiere el
artículo 2o.-A, fracción I de la Ley del Impuesto Espe-
cial sobre Producción y Servicios, siempre que las tasas
aplicables a la enajenación de dichos productos, deter-
minadas de acuerdo con el procedimiento establecido en
la citada fracción, resulten positivas. La Secretaría de
Hacienda y Crédito Público podrá fijar el monto de es-
tos anticipos, los cuales se podrán acreditar contra el pa-
go mensual señalado en el artículo 2o.-A, fracción I, an-
tes mencionado, correspondiente al mes por el que se
efectuaron éstos.

En caso que las tasas aplicables a la enajenación de ga-
solinas y diesel, referidas en el párrafo anterior, resulten
negativas, Petróleos Mexicanos y sus organismos subsi-
diarios no efectuarán los anticipos diarios mencionados
en dicho párrafo.

El pago mensual del impuesto especial sobre produc-
ción y servicios deberá presentarse a más tardar el últi-
mo día hábil del mes posterior a aquél al que corres-
ponda el pago. Estas declaraciones se presentarán en la
Tesorería de la Federación. 

Cuando en un lugar o región del país se establezcan so-
breprecios a los precios de la gasolina o del diesel, no se
estará obligado al pago del impuesto especial sobre pro-
ducción y servicios por dichos sobreprecios en la enaje-
nación de estos combustibles. Los recursos obtenidos
por los citados sobreprecios no se considerarán para el
cálculo del impuesto a los rendimientos petroleros.

Cuando la determinación de la tasa aplicable, de acuer-
do con el procedimiento que establece la fracción I del
artículo 2o.-A de la Ley del Impuesto Especial sobre
Producción y Servicios resulte negativa, Petróleos Me-
xicanos y sus organismos subsidiarios podrán disminuir
el monto que resulte de dicha tasa negativa del impues-

to especial sobre producción y servicios a su cargo o del
impuesto al valor agregado, si el primero no fuera sufi-
ciente. En caso de que el primero y el segundo no fue-
ran suficientes el monto correspondiente se podrá acre-
ditar contra el derecho ordinario sobre hidrocarburos
que establece el artículo 254 de la Ley Federal de Dere-
chos o contra los pagos provisionales mensuales a que
se refiere el artículo 255 de esta última ley.

Para el cálculo de las tasas a que se refiere la fracción I
del artículo 2o.-A de la Ley del Impuesto Especial sobre
Producción y Servicios, no se considerará como parte
del precio de venta al público las cuotas establecidas en
la fracción II del artículo 2o.-A de la ley citada.

III. Pagos del impuesto al valor agregado

Petróleos Mexicanos y sus organismos subsidiarios
efectuarán individualmente los pagos del impuesto al
valor agregado en la Tesorería de la Federación, me-
diante declaraciones que presentarán a más tardar el úl-
timo día hábil del mes siguiente a aquél al que corres-
ponda el pago.

Las declaraciones informativas del impuesto al valor
agregado deberán ser presentadas en formato electróni-
co ante el Servicio de Administración Tributaria con la
misma periodicidad que las declaraciones de pago de di-
cho impuesto.

Se considerará que Petróleos Mexicanos y sus organis-
mos subsidiarios reunieron los requisitos establecidos
en las disposiciones de la Ley del Impuesto al Valor
Agregado en materia de acreditamiento, respecto del
impuesto al valor agregado causado por la importación
de bienes tangibles que hubiesen enajenado con motivo
de su actividad ordinaria, desde el 1 de enero de 2003 y
hasta el 31 de diciembre de 2009, siempre que paguen,
a más tardar el 26 de febrero de 2010, la cantidad que
resulte  de disminuir dicho impuesto al mismo impues-
to actualizado por el periodo comprendido desde el mes
en el que se importó el bien de que se trate y hasta el
mes inmediato siguiente a dicho mes.

Lo señalado en el párrafo anterior, también  se aplicará
respecto del impuesto al valor agregado causado por la
importación de bienes tangibles distintos de aquéllos
que Petróleos Mexicanos y sus organismos subsidiarios
hubiesen enajenado con motivo de su actividad ordina-
ria durante el periodo indicado en el párrafo que antece-
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de siempre que, a más tardar el 26 de febrero de 2010,
paguen el citado impuesto actualizado por el periodo
comprendido desde el mes en el que se importó el bien
de que se trate y hasta el mes en el que se pague el im-
puesto correspondiente.

La aplicación de lo dispuesto en los dos párrafos ante-
riores no dará lugar a acreditamiento adicional ni a de-
volución o compensación alguna.

IV. Determinación y pago de los impuestos a la ex-
portación de petróleo crudo, gas natural y sus deri-
vados

Cuando el Ejecutivo federal, en ejercicio de las faculta-
des a que se refiere el artículo 131 de la Constitución
Política de los Estados Unidos Mexicanos, establezca
impuestos a la exportación de petróleo crudo, gas natu-
ral y sus derivados, Petróleos Mexicanos y sus organis-
mos subsidiarios deberán determinarlos y pagarlos a
más tardar el último día hábil del mes siguiente a aquél
en que se efectúe la exportación.

V. Impuesto a los rendimientos petroleros

Petróleos Mexicanos y sus organismos subsidiarios, a
excepción de Pemex-Exploración y Producción, estarán
a lo siguiente:

1. Cada organismo deberá calcular el impuesto a los
rendimientos petroleros a que se refiere esta fracción
aplicando al rendimiento neto del ejercicio la tasa del 30
por ciento. El rendimiento neto a que se refiere este pá-
rrafo se determinará restando de la totalidad de los in-
gresos del ejercicio el total de las deducciones autoriza-
das que se efectúen en el mismo. En ningún caso la
pérdida neta de ejercicios anteriores se podrá disminuir
del rendimiento neto del ejercicio.

2. A cuenta del impuesto a los rendimientos petroleros a
que se refiere esta fracción, Petróleos Mexicanos y sus
organismos subsidiarios deberán realizar pagos diarios,
incluyendo los días inhábiles, por un total de 3 millones
284 mil pesos durante el año. Además, el primer día há-
bil de cada semana del ejercicio fiscal deberán efectuar
un pago por un total de 23 millones 574 mil pesos.

El impuesto se pagará mediante declaración que se pre-
sentará ante la Tesorería de la Federación, a más tardar
el último día hábil del mes de marzo de 2011 y contra el

impuesto que resulte se acreditarán los anticipos diarios
y semanales a que se refiere el párrafo anterior.

Para el cumplimiento de lo dispuesto en esta fracción se
aplicarán, en lo conducente, las disposiciones fiscales y
las reglas de carácter general expedidas por la Secreta-
ría de Hacienda y Crédito Público en materia de ingre-
sos, deducciones, cumplimiento de obligaciones y fa-
cultades de las autoridades fiscales.

VI. Importación de mercancías

Petróleos Mexicanos y sus organismos subsidiarios de-
terminarán individualmente los impuestos a la importa-
ción y las demás contribuciones que se causen con mo-
tivo de las importaciones que realicen, y deberán
pagarlas ante la Tesorería de la Federación, a más tardar
el último día hábil del mes posterior a aquél en que se
efectúe la importación.

VII. Otras obligaciones

Petróleos Mexicanos será quien cumpla por sí y por
cuenta de sus subsidiarias las obligaciones señaladas en
esta Ley y en las demás leyes fiscales, excepto la de
efectuar pagos diarios y semanales cuando así se prevea
expresamente. Para tal efecto, Petróleos Mexicanos se-
rá solidariamente responsable del pago de contribucio-
nes y aprovechamientos que correspondan a sus orga-
nismos subsidiarios.

Petróleos Mexicanos y sus organismos subsidiarios pre-
sentarán las declaraciones, harán los pagos y cumplirán
con las obligaciones de retener y enterar las contribu-
ciones a cargo de terceros, ante la Tesorería de la Fede-
ración.

La Secretaría de Hacienda y Crédito Público queda fa-
cultada para modificar el monto de los pagos diarios y
semanales establecidos en este artículo y, en su caso, pa-
ra determinar la suspensión de dichos pagos, cuando
existan modificaciones en los ingresos de Petróleos Me-
xicanos o de sus organismos subsidiarios que así lo
ameriten, así como para expedir las reglas específicas
para la aplicación y cumplimiento de lo dispuesto en es-
te artículo.

La Secretaría de Hacienda y Crédito Público informará
y explicará las modificaciones a los montos que, por in-
gresos extraordinarios o una baja en los mismos, impac-
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ten en los pagos diarios y semanales establecidos en es-
te artículo, en un informe que se presentará a la Comi-
sión de Hacienda y Crédito Público y al Centro de Es-
tudios de las Finanzas Públicas, ambos de la Cámara de
Diputados, dentro del mes siguiente a aquél en que se
generen dichas modificaciones, así como en los Infor-
mes Trimestrales Sobre la Situación Económica, las Fi-
nanzas Públicas y la Deuda Pública.

Petróleos Mexicanos presentará una declaración al Ser-
vicio de Administración Tributaria en los meses de abril,
julio y octubre de 2010 y enero de 2011 en la que infor-
mará sobre los pagos por contribuciones y los acceso-
rios a su cargo o a cargo de sus organismos subsidiarios,
efectuados en el trimestre anterior.

Petróleos Mexicanos presentará al Servicio de Adminis-
tración Tributaria, a más tardar el último día hábil del
mes de marzo del 2011, declaración informativa sobre la
totalidad de las contribuciones causadas o enteradas du-
rante el ejercicio anterior, por sí y por sus organismos
subsidiarios.

Petróleos Mexicanos deberá presentar al Servicio de
Administración Tributaria las declaraciones informati-
vas a que se refieren los dos párrafos anteriores y las de-
más disposiciones fiscales, a través de los medios o for-
matos electrónicos que establezca dicho órgano
desconcentrado, en los que se deberá incluir la informa-
ción específica que en los mismos se indique respecto
de las contribuciones, los productos y los aprovecha-
mientos que esa entidad y sus organismos subsidiarios
estén obligados a pagar.

Petróleos Mexicanos descontará de su facturación a las
estaciones de servicio, por concepto de mermas hasta el
0.74 por ciento del valor total de las enajenaciones de
gasolina que realice a dichas estaciones de servicio.

En caso de que, antes del ejercicio de facultades de
comprobación por parte de las autoridades fiscales, Pe-
mex-Exploración y Producción modifique las declara-
ciones de pago del derecho adicional a que se refiere el
artículo Sexto Transitorio del “Decreto por el que se re-
forman diversas disposiciones del Capítulo XII, del Tí-
tulo Segundo de la Ley Federal de Derechos”, publica-
do en el Diario Oficial de la Federación el 21 de
diciembre de 2005, correspondientes al ejercicio fiscal
de 2007 y entere diferencias a cargo por concepto de ese
derecho, en relación con dichas diferencias no se apli-

cará lo dispuesto en el primer párrafo del artículo 21 del
Código Fiscal de la Federación, a excepción de lo rela-
tivo a la actualización.

El Banco de México deducirá los pagos diarios y sema-
nales que se establecen en el presente artículo de los de-
pósitos que Petróleos Mexicanos o sus organismos sub-
sidiarios deben hacer en dicha institución conforme a la
Ley del Banco de México y los concentrará en la Teso-
rería de la Federación.

Para dar cumplimiento a lo establecido en el artículo
257, último párrafo, de la Ley Federal de Derechos se
establece que la plataforma de extracción y de exporta-
ción de petróleo crudo durante 2010 será por una esti-
mación máxima de 2.5 y 1.1 millones de barriles diarios
en promedio, respectivamente.

Capítulo III
De las Facilidades Administrativas 

y Beneficios Fiscales

Artículo 8o. En los casos de prórroga para el pago de cré-
ditos fiscales se causarán recargos:

I. Al 0.75 por ciento mensual sobre los saldos insolutos.

II. Cuando de conformidad con el Código Fiscal de la
Federación, se autorice el pago a plazos, se aplicará la
tasa de recargos que a continuación se establece, sobre
los saldos y durante el periodo de que se trate:

1. Tratándose de pagos a plazos en parcialidades de
hasta 12 meses, la tasa de recargos será del 1 por
ciento mensual.

2. Tratándose de pagos a plazos en parcialidades de
más de 12 meses y hasta de 24 meses, la tasa de re-
cargos será de 1.25 por ciento mensual.

3. Tratándose de pagos a plazos en parcialidades su-
periores a 24 meses, así como tratándose de pagos a
plazo diferido, la tasa de recargos será de 1.5 por
ciento mensual.

Las tasas de recargos establecidas en la fracción II de este
artículo incluyen la actualización.

Artículo 9o. Se ratifican los acuerdos expedidos en el Ra-
mo de Hacienda, por los que se haya dejado en suspenso
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total o parcialmente el cobro de gravámenes y las resolu-
ciones dictadas por la Secretaría de Hacienda y Crédito Pú-
blico sobre la causación de tales gravámenes. 

Se ratifican los convenios que se hayan celebrado entre la
Federación por una parte y las entidades federativas, orga-
nismos autónomos por disposición constitucional de éstas,
organismos públicos descentralizados de las mismas y los
municipios, por la otra, en los que se finiquiten adeudos en-
tre ellos. También se ratifican los convenios que se hayan
celebrado o se celebren entre la Federación por una parte y
las entidades federativas, por la otra, en los que se señalen
los incentivos que perciben las propias entidades federati-
vas y, en su caso, los municipios, por las mercancías o ve-
hículos de procedencia extranjera, embargados precauto-
riamente por las mismas, que pasen a propiedad del fisco
federal.

En virtud de lo señalado en el párrafo anterior, no se apli-
cará lo dispuesto en el artículo 6 bis de la Ley Federal pa-
ra la Administración y Enajenación de Bienes del Sector
Público.

Artículo 10. El Ejecutivo federal, por conducto de la Se-
cretaría de Hacienda y Crédito Público, queda autorizado
para fijar o modificar los aprovechamientos que se cobra-
rán en el ejercicio fiscal de 2010, por el uso, goce, aprove-
chamiento o explotación de bienes sujetos al régimen de
dominio público de la federación o por la prestación de ser-
vicios en el ejercicio de las funciones de derecho público
por los que no se establecen derechos o que por cualquier
causa legal no se paguen.

Para establecer el monto de los aprovechamientos a que
hace referencia este artículo, se tomarán en consideración
criterios de eficiencia económica y de saneamiento finan-
ciero, de los organismos públicos de que se trate, conforme
a lo siguiente:

I. La cantidad que deba cubrirse por concepto del uso,
goce, aprovechamiento o explotación de bienes o por la
prestación de servicios que tienen referencia internacio-
nal, se fijará considerando el cobro que se efectúe por el
uso, goce, aprovechamiento o explotación de bienes o
por la prestación de servicios, de similares característi-
cas, en países con los que México mantiene vínculos co-
merciales.

II. Los aprovechamientos que se cobren por el uso, go-
ce, aprovechamiento o explotación de bienes o por la

prestación de servicios, que no tengan referencia inter-
nacional, se fijarán considerando el costo de los mis-
mos, siempre que se derive de una valuación de dichos
costos en los términos de eficiencia económica y de sa-
neamiento financiero.

III. Se podrán establecer aprovechamientos diferencia-
les por el uso, goce, aprovechamiento o explotación de
bienes o por la prestación de servicios, cuando éstos res-
pondan a estrategias de comercialización o racionaliza-
ción y se otorguen de manera general.

Durante el ejercicio fiscal de 2010, la Secretaría de Ha-
cienda y Crédito Público, mediante resoluciones de carác-
ter particular, aprobará los montos de los aprovechamien-
tos que cobren las dependencias de la administración
pública federal, salvo cuando su determinación y cobro se
encuentre previsto en otras leyes. Para tal efecto, las de-
pendencias interesadas estarán obligadas a someter para su
aprobación, durante los meses de enero y febrero de 2010,
los montos de los aprovechamientos que se cobren de ma-
nera regular. Los aprovechamientos que no sean sometidos
a la aprobación de la Secretaría de Hacienda y Crédito Pú-
blico, no podrán ser cobrados por la dependencia de que se
trate a partir del 1 de marzo de 2010. Asimismo, los apro-
vechamientos cuya autorización haya sido negada por la
Secretaría de Hacienda y Crédito Público, no podrán ser
cobrados por la dependencia de que se trate, a partir de la
fecha en que surta efectos la notificación de la resolución
respectiva.

Las autorizaciones para fijar o modificar las cuotas de los
aprovechamientos que otorgue la Secretaría de Hacienda y
Crédito Público durante el ejercicio fiscal de 2010, sólo
surtirán sus efectos para dicho año y, en su caso, dicha Se-
cretaría autorizará el destino específico para los aprove-
chamientos que perciba la dependencia correspondiente.

Cuando la Secretaría de Hacienda y Crédito Público esta-
blezca un aprovechamiento con motivo de la garantía so-
berana del gobierno federal o tratándose de recuperaciones
de capital de las instituciones de banca de desarrollo, los
recursos correspondientes se podrán destinar a la capitali-
zación de los bancos de desarrollo o a fomentar acciones
que permitan cumplir con el mandato de dicha banca, sin
perjuicio de lo previsto en el último párrafo del artículo 12
de la presente ley.

Los ingresos excedentes provenientes de los aprovecha-
mientos a que se refiere el apartado A, fracción VII, nume-
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rales 11, 19, inciso d y 23, inciso d, del artículo 1o. de es-
ta Ley, por concepto de participaciones a cargo de los con-
cesionarios de vías generales de comunicación y de empre-
sas de abastecimiento de energía, de desincorporaciones
distintos de entidades paraestatales y de otros aprovecha-
mientos, respectivamente, se podrán destinar, en los térmi-
nos de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad
Hacendaria, a gasto de inversión en infraestructura.

En tanto no sean autorizados los aprovechamientos a que
se refiere este artículo para el ejercicio fiscal de 2010, se
aplicarán los vigentes al 31 de diciembre de 2009, multi-
plicados por el factor que corresponda según el mes en el
que fueron autorizados o, en el caso de haberse realizado
una modificación posterior, a partir de la última vez en la
que fueron modificados en dicho ejercicio fiscal, conforme
a la siguiente tabla:

Mes Factor
Enero 1.0429
Febrero 1.0405
Marzo 1.0382
Abril 1.0323
Mayo 1.0287
Junio 1.0317
Julio 1.0298
Agosto 1.0270
Septiembre 1.0226
Octubre 1.0179
Noviembre 1.0148
Diciembre 1.0075

En el caso de aprovechamientos que, en el ejercicio inme-
diato anterior, se hayan fijado en porcentajes, se continua-
rán aplicando durante el 2010 los porcentajes autorizados
por la Secretaría de Hacienda y Crédito Público que se en-
cuentren vigentes al 31 de diciembre de 2009, hasta en tan-
to dicha Secretaría no emita respuesta respecto de la solici-
tud de autorización para el 2010.

Los aprovechamientos por concepto de multas, sanciones,
penas convencionales, cuotas compensatorias, recupera-
ciones de capital, así como aquéllos a que se refiere la Ley
Federal para la Administración y Enajenación de Bienes
del Sector Público, y los accesorios de los aprovechamien-
tos, no requieren de autorización por parte de la Secretaría
de Hacienda y Crédito Público para su cobro.

Tratándose de aprovechamientos que no hayan sido cobra-
dos en el ejercicio inmediato anterior o que no se cobren de

manera regular, las dependencias interesadas deberán so-
meter para su aprobación a la Secretaría de Hacienda y
Crédito Público el monto de los aprovechamientos que pre-
tendan cobrar, en un plazo no menor a 10 días anteriores a
la fecha de su entrada en vigor.

En aquellos casos en los que se incumpla con la obligación
de presentar los comprobantes de pago de los aprovecha-
mientos a que se refiere este artículo en los plazos que pa-
ra esos efectos se fijen, la dependencia prestadora del ser-
vicio o la que permita el uso, goce, aprovechamiento o
explotación de bienes sujetos al régimen de dominio públi-
co de la Federación de que se trate, procederá conforme a
lo dispuesto en el artículo 3o., último párrafo, de la Ley Fe-
deral de Derechos.

Las dependencias de la administración pública federal, de-
berán informar a la Secretaría de Hacienda y Crédito Pú-
blico, a más tardar en el mes de marzo de 2010, los con-
ceptos y montos de los ingresos que por aprovechamientos
hayan percibido, así como de los enteros efectuados a la
Tesorería de la Federación por dichos conceptos, durante el
ejercicio fiscal inmediato anterior.

Las dependencias a que se refiere el párrafo anterior, debe-
rán presentar a la Secretaría de Hacienda y Crédito Públi-
co un informe durante los primeros 15 días del mes de ju-
lio de 2010, respecto de los ingresos y su concepto que
hayan percibido por aprovechamientos durante el primer
semestre del ejercicio fiscal en curso, así como de los que
tengan programado percibir durante el segundo semestre
del mismo.

Artículo 11. El Ejecutivo federal, por conducto de la Se-
cretaría de Hacienda y Crédito Público, queda autorizado
para fijar o modificar, mediante resoluciones de carácter
particular, las cuotas de los productos que pretendan cobrar
las dependencias durante el ejercicio fiscal de 2010, aun
cuando su cobro se encuentre previsto en otras leyes.

Las autorizaciones para fijar o modificar las cuotas de los
productos que otorgue la Secretaría de Hacienda y Crédito
Público durante el ejercicio fiscal de 2010, sólo surtirán sus
efectos para dicho año y, en su caso, dicha Secretaría auto-
rizará el destino específico para los productos que perciba
la dependencia correspondiente.

Para los efectos del párrafo anterior, las dependencias inte-
resadas estarán obligadas a someter para su aprobación,
durante los meses de enero y febrero de 2010, los montos
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de los productos que se cobren de manera regular. Los pro-
ductos que no sean sometidos a la aprobación de la Secre-
taría de Hacienda y Crédito Público, no podrán ser cobra-
dos por la dependencia de que se trate a partir del 1 de
marzo de 2010. Asimismo, los productos cuya autorización
haya sido negada por la Secretaría de Hacienda y Crédito
Público, no podrán ser cobrados por la dependencia de que
se trate, a partir de la fecha en que surta efectos la notifi-
cación de la resolución respectiva.

En tanto no sean autorizados los productos a que se refiere
este artículo para el ejercicio fiscal de 2010, se aplicarán
los vigentes al 31 de diciembre de 2009, multiplicados por
el factor que corresponda según el mes en que fueron auto-
rizados o, en el caso de haberse realizado una modificación
posterior, a partir de la última vez en la que fueron modifi-
cados en dicho ejercicio fiscal, conforme a la siguiente ta-
bla:

Mes Factor
Enero 1.0429
Febrero 1.0405
Marzo 1.0382
Abril 1.0323
Mayo 1.0287
Junio 1.0317
Julio 1.0298
Agosto 1.0270
Septiembre 1.0226
Octubre 1.0179
Noviembre 1.0148
Diciembre 1.0075

En el caso de productos que, en el ejercicio inmediato an-
terior, se hayan fijado en porcentajes, se continuarán apli-
cando durante el 2010 los porcentajes autorizados por la
Secretaría de Hacienda y Crédito Público que se encuen-
tren vigentes al 31 de diciembre de 2009, hasta en tanto di-
cha Secretaría no emita respuesta respecto de la solicitud
de autorización para el 2010.

Los productos por concepto de penas convencionales, los
que se establezcan como contraprestación derivada de una
licitación, subasta o remate, los intereses, así como aque-
llos productos que provengan de arrendamientos o enaje-
naciones efectuadas tanto por el Instituto de Administra-
ción y Avalúos de Bienes Nacionales como por el Servicio
de Administración y Enajenación de Bienes y los acceso-
rios de los productos, no requieren de autorización por par-

te de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público para su
cobro.

Los ingresos provenientes de las enajenaciones realizadas
por el Servicio de Administración y Enajenación de Bien-
es, respecto de los bienes propiedad del gobierno federal
que hayan sido transferidos por la Tesorería de la Federa-
ción, serán depositados, hasta por la cantidad que determi-
ne la Junta de Gobierno de dicho organismo, en un fondo
que se destinará a financiar, junto con los recursos fiscales
y patrimoniales del organismo, las operaciones de éste, y el
remanente será enterado a la Tesorería de la Federación en
los términos de las disposiciones aplicables.

Tratándose de productos que no se hayan cobrado en el
ejercicio inmediato anterior o que no se cobren de manera
regular, las dependencias interesadas deberán someter para
su aprobación a la Secretaría de Hacienda y Crédito Públi-
co el monto de los productos que pretendan cobrar, en un
plazo no menor a 10 días anteriores a la fecha de su entra-
da en vigor.

Las dependencias de la administración pública federal de-
berán informar a la Secretaría de Hacienda y Crédito Pú-
blico, a más tardar en el mes de marzo de 2010, los con-
ceptos y montos de los ingresos que por productos hayan
percibido, así como de los enteros efectuados a la Tesore-
ría de la Federación por dichos conceptos durante el ejerci-
cio fiscal inmediato anterior.

Las dependencias a que se refiere el párrafo anterior, debe-
rán presentar a la Secretaría de Hacienda y Crédito Públi-
co, un informe durante los primeros 15 días del mes de ju-
lio de 2010 respecto de los ingresos y su concepto que
hayan percibido por productos durante el primer semestre
del ejercicio fiscal citado, así como de los que tengan pro-
gramado percibir durante el segundo semestre del mismo.

Artículo 12. Los ingresos que se recauden por parte de las
dependencias de la administración pública federal o sus ór-
ganos administrativos desconcentrados por los diversos
conceptos que establece esta Ley deberán concentrarse en
la Tesorería de la Federación el día hábil siguiente al de su
recepción y deberán reflejarse, cualquiera que sea su natu-
raleza, tanto en los registros de la propia tesorería como en
la Cuenta de la hacienda pública federal.

El incumplimiento en la concentración oportuna a que se
refiere el párrafo anterior, generará a las citadas dependen-
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cias o a sus órganos administrativos desconcentrados, sin
exceder sus presupuestos autorizados, la obligación de pa-
gar cargas financieras por concepto de indemnización al
fisco federal. La tasa anual aplicable a dichas cargas finan-
cieras será 1.5 veces la que resulte de promediar la Tasa
Ponderada de Fondeo Bancario dada a conocer diariamen-
te por el Banco de México en su página de Internet duran-
te el periodo que dure la falta de concentración. En el caso
de que por cualquier motivo se deje de publicar la mencio-
nada tasa se utilizará la tasa de interés que el Banco de Mé-
xico dé a conocer en sustitución de la misma.

El monto de las cargas financieras se determinará dividien-
do la tasa anual a que se refiere el párrafo anterior entre
360 y multiplicando por el número de días transcurridos
desde la fecha en que debió realizarse la concentración y
hasta el día en que la misma se efectúe. El resultado obte-
nido se multiplicará por el importe no concentrado oportu-
namente.

No será aplicable la carga financiera a que se refiere este
artículo cuando las dependencias acrediten ante la Tesore-
ría de la Federación la imposibilidad práctica del cumpli-
miento oportuno de la concentración, siempre que cuenten
con la validación respectiva del órgano interno de control
en la dependencia de que se trate.

Las entidades de control directo, los poderes Legislativo y
Judicial, el Instituto Nacional de Estadística y Geografía, el
Instituto Federal Electoral y la Comisión Nacional de los
Derechos Humanos, sólo registrarán los ingresos que ob-
tengan por cualquier concepto en el rubro correspondiente
de esta Ley y deberán conservar a disposición de los órga-
nos revisores de la Cuenta de la Hacienda Pública Federal,
la documentación comprobatoria de dichos ingresos. 

Para los efectos del registro de los ingresos a que se refie-
re el párrafo anterior, se deberá presentar a la Secretaría de
Hacienda y Crédito Público la documentación comproba-
toria de la obtención de dichos ingresos, o bien, de los in-
formes avalados por el órgano interno de control o de la co-
misión respectiva del órgano de gobierno, según sea el
caso, especificando los importes del impuesto al valor
agregado que hayan trasladado por los actos o las activida-
des que dieron lugar a la obtención de los ingresos.

Las entidades de control indirecto, deberán informar a la
Secretaría de Hacienda y Crédito Público sobre sus ingre-
sos, a efecto de que se esté en posibilidad de elaborar los

informes trimestrales que establece esta Ley y se reflejen
dentro de la Cuenta de la Hacienda Pública Federal.

No se concentrarán en la Tesorería de la Federación los in-
gresos provenientes de las aportaciones de seguridad social
destinadas al Instituto Mexicano del Seguro Social, al Ins-
tituto de Seguridad y Servicios Sociales de los Trabajado-
res del Estado y al Instituto de Seguridad Social para las
Fuerzas Armadas Mexicanas, los que podrán ser recauda-
dos por las oficinas de los propios institutos y por las insti-
tuciones de crédito que autorice la Secretaría de Hacienda
y Crédito Público, debiendo cumplirse con los requisitos
contables establecidos y reflejarse en la Cuenta de la Ha-
cienda Pública Federal.

No se concentrarán en la Tesorería de la Federación los in-
gresos provenientes de las aportaciones y de los abonos re-
tenidos a trabajadores por patrones para el Instituto del
Fondo Nacional de la Vivienda para los Trabajadores.

Los ingresos que obtengan las instituciones educativas,
planteles y centros de investigación de las dependencias
que prestan servicios de educación media superior, supe-
rior, de postgrado, de investigación y de formación para el
trabajo del sector público, por la prestación de servicios,
venta de bienes derivados de sus actividades sustantivas o
por cualquier otra vía, incluidos los que generen sus escue-
las, centros y unidades de enseñanza y de investigación,
formarán parte de su patrimonio, en su caso, serán admi-
nistrados por las propias instituciones y se destinarán para
sus finalidades y programas institucionales, de acuerdo con
las disposiciones presupuestarias aplicables, sin perjuicio
de lo dispuesto en el primer párrafo de este artículo.

Para el ejercicio oportuno de los recursos a que se refiere
el párrafo anterior, la Secretaría de Hacienda y Crédito Pú-
blico podrá establecer un fondo revolvente que garantice su
entrega y aplicación en un plazo máximo de 10 días hábi-
les, contados a partir de que dichos ingresos hayan sido
concentrados en la Tesorería de la Federación.

Las instituciones educativas, los planteles y centros de in-
vestigación de las dependencias que prestan servicios de
educación media superior, superior, de postgrado, de in-
vestigación y de formación para el trabajo del sector públi-
co, deberán informar semestralmente a la Secretaría de Ha-
cienda y Crédito Público el origen y aplicación de sus
ingresos.
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Los ingresos que provengan de proyectos de comercializa-
ción de certificados de reducción de gases de efecto inver-
nadero, como dióxido de carbono y metano, se destinarán
a las entidades de control directo que los generen, para la
realización del proyecto respectivo.

Las contribuciones, productos o aprovechamientos a los
que las leyes de carácter no fiscal otorguen una naturaleza
distinta a la establecida en las leyes fiscales, tendrán la na-
turaleza establecida en las leyes fiscales. Se derogan las
disposiciones que se opongan a lo previsto en este artículo,
en su parte conducente.

Los ingresos que obtengan las dependencias y entidades
que integran la administración pública federal, a los que las
leyes de carácter no fiscal otorguen una naturaleza distinta
a los conceptos previstos en el artículo 1o. de esta ley, se
considerarán comprendidos en la fracción que les corres-
ponda conforme al citado artículo.

Lo señalado en el presente artículo se establece sin perjui-
cio de la obligación de concentrar los recursos públicos al
final del ejercicio en la Tesorería de la Federación, en los
términos del artículo 54, párrafo tercero, de la Ley Federal
de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria.

Los recursos públicos remanentes a la extinción de un fidei-
comiso que se hayan generado con cargo al presupuesto de
una dependencia deberán ser concentrados a la Tesorería de
la Federación bajo la naturaleza de aprovechamientos, y se
podrán destinar a la dependencia que aportó los recursos o a
la dependencia o entidad que concuerden con los fines para
los cuales se creó el fideicomiso, salvo aquéllos para los
que en el contrato de fideicomiso esté previsto un destino
distinto. Asimismo, los ingresos excedentes provenientes
de los aprovechamientos a que se refiere el artículo 1o.,
apartado A, fracción VII, numeral 19, con excepción del in-
ciso d, de esta Ley, por concepto de recuperaciones de ca-
pital, se podrán destinar, en los términos de la Ley Federal
de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria, a gasto de
inversión en infraestructura.

Artículo 13. Los ingresos que se recauden por concepto de
bienes que pasen a ser propiedad del fisco federal se ente-
rarán a la Tesorería de la Federación hasta el momento en
que se cobre la contraprestación pactada por la enajenación
de dichos bienes.

Tratándose de los gastos de ejecución que reciba el fisco
federal, éstos se enterarán a la Tesorería de la Federación

hasta el momento en el que efectivamente se cobren, sin
clasificarlos en el concepto de la contribución o aprove-
chamiento del cual son accesorios.

Los ingresos que se enteren a la Tesorería de la Federación
por concepto de bienes que pasen a ser propiedad del fisco
federal o gastos de ejecución, serán los netos que resulten
de restar al ingreso percibido las erogaciones efectuadas
para realizar la enajenación de los bienes o para llevar a ca-
bo el procedimiento administrativo de ejecución que dio
lugar al cobro de los gastos de ejecución, así como las ero-
gaciones a que se refiere el párrafo siguiente.

Los ingresos netos por enajenación de acciones, cesión de
derechos, negociaciones y desincorporación de entidades
paraestatales son los recursos efectivamente recibidos por
el gobierno federal, una vez descontadas las erogaciones
realizadas tales como comisiones que se paguen a agentes
financieros, contribuciones, gastos de administración, de
mantenimiento y de venta, honorarios de comisionados es-
peciales que no sean servidores públicos encargados de di-
chos procesos, así como pagos de las reclamaciones proce-
dentes que presenten los adquirentes o terceros, por
pasivos ocultos, fiscales o de otra índole, activos inexisten-
tes y asuntos en litigio y demás erogaciones análogas a to-
das las mencionadas. Con excepción de lo dispuesto en el
octavo párrafo de este artículo para los procesos de desin-
corporación de entidades paraestatales, los ingresos netos a
que se refiere este párrafo se concentrarán en la Tesorería
de la Federación y deberán manifestarse tanto en los regis-
tros de la propia Tesorería como en la Cuenta de la Ha-
cienda Pública Federal.

Lo dispuesto en el párrafo anterior será aplicable a la ena-
jenación de acciones y cesión de derechos cuando impli-
quen contrataciones de terceros para llevar a cabo tales
procesos, las cuales deberán sujetarse a lo dispuesto por la
Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sec-
tor Público.

Además de los conceptos señalados en los párrafos tercero
y cuarto del presente artículo, a los ingresos que se obten-
gan por la enajenación de bienes, incluyendo acciones, por
la enajenación y recuperación de activos financieros y por
la cesión de derechos, todos ellos propiedad del gobierno
federal, o de cualquier entidad transferente en términos de
la Ley Federal para la Administración y Enajenación de
Bienes del Sector Público, así como por la desincorpora-
ción de entidades, se les podrá descontar un porcentaje, por
concepto de gastos indirectos de operación, que no podrá
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ser mayor del 5 por ciento, a favor del Servicio de Admi-
nistración y Enajenación de Bienes, cuando a éste se le ha-
ya encomendado la ejecución de dichos procedimientos.
Este porcentaje será autorizado por la Junta de Gobierno de
la citada entidad y se destinará a financiar, junto con los re-
cursos fiscales y patrimoniales del organismo, las opera-
ciones de éste.

En los procesos de desincorporación de entidades, a través
de su extinción o liquidación, cuyas operaciones se en-
cuentren garantizadas por el gobierno federal, el liquidador
designado o responsable del proceso respectivo podrá uti-
lizar los recursos disponibles de los mandatos y demás fi-
guras análogas encomendadas al mismo por el gobierno fe-
deral, para el pago de los gastos y pasivos de dichos
procesos de desincorporación previa opinión favorable, en
cada caso, de la coordinadora de sector, del mandante o de
quien haya constituido la figura análoga y de la Comisión
Intersecretarial de Gasto Público, Financiamiento y Desin-
corporación. Para los efectos anteriores, se constituirán los
instrumentos jurídicos correspondientes que aseguren la
transparencia y control en el ejercicio de los recursos.

Los recursos remanentes de los procesos de desincorpora-
ción de entidades concluidos deberán destinarse para cu-
brir los gastos y pasivos derivados de los procesos de des-
incorporación de entidades deficitarios, directamente o por
conducto del Fondo de Desincorporación de Entidades,
siempre que se cuente con la opinión favorable de la Co-
misión Intersecretarial de Gasto Público, Financiamiento y
Desincorporación, sin que sea necesario concentrarlos en
la Tesorería de la Federación. Estos recursos deberán iden-
tificarse por el liquidador o responsable del proceso en una
subcuenta específica.

Los recursos remanentes de los procesos de desincorpora-
ción de entidades que se encuentren en el Fondo de Desin-
corporación de Entidades, permanecerán afectos a éste pa-
ra hacer frente a los gastos y pasivos de los procesos de
desincorporación de entidades deficitarios, previa opinión
de la Comisión Intersecretarial de Gasto Público, Financia-
miento y Desincorporación.

Tratándose de los procesos de desincorporación de entida-
des constituidas o en las que participen entidades paraesta-
tales no apoyadas u otras entidades con recursos propios,
los recursos remanentes que les correspondan de dichos
procesos ingresarán a sus respectivas tesorerías para hacer
frente a sus gastos.

Se autoriza al Banco Nacional de Comercio Exterior, SNC,
a finiquitar las obligaciones derivadas en su origen de ope-
raciones activas de financiamiento externo en apoyo a em-
presas para la construcción o adquisición de medios de
transporte marítimo, cuya fuente de recuperación resulte
insuficiente, cancelando el activo correspondiente con car-
go a resultados y se autoriza a dicha sociedad nacional de
crédito a asumir las obligaciones y contingencias jurídicas
derivadas de las citadas operaciones.

Los ingresos provenientes de la enajenación de bienes de-
comisados y de sus frutos, a que se refiere la fracción I del
artículo 1 de la Ley Federal para la Administración y Ena-
jenación de Bienes del Sector Público, serán destinados en
partes iguales, al Poder Judicial de la Federación, a la Pro-
curaduría General de la República y a la Secretaría de Sa-
lud, con excepción de lo dispuesto en el párrafo décimo no-
veno del artículo 1o. de la presente ley.

Artículo 14. Se aplicará lo establecido en esta ley a los in-
gresos que por cualquier concepto reciban las entidades de
la administración pública federal paraestatal que estén su-
jetas a control en los términos de la Ley Federal de Presu-
puesto y Responsabilidad Hacendaria, de su Reglamento y
del Presupuesto de Egresos de la Federación para el Ejer-
cicio Fiscal de 2010, entre las que se comprende de mane-
ra enunciativa a las siguientes:

I. Petróleos Mexicanos y sus organismos subsidiarios.

II. Comisión Federal de Electricidad.

III. Instituto Mexicano del Seguro Social.

IV. Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los
Trabajadores del Estado.

V. Luz y Fuerza del Centro.

Las entidades a que se refiere este artículo deberán estar
inscritas en el Registro Federal de Contribuyentes y llevar
contabilidad en los términos de las disposiciones fiscales,
así como presentar las declaraciones informativas que co-
rrespondan en los términos de dichas disposiciones.

Artículo 15. Se faculta a las autoridades fiscales para que
lleven a cabo la cancelación de los créditos fiscales cuyo
cobro les corresponda efectuar, en los casos en que exista
incosteabilidad.
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Para que un crédito se considere incosteable, la autoridad
fiscal evaluará los siguientes conceptos: monto del crédito,
costo de las acciones de recuperación, antigüedad del cré-
dito y probabilidad de cobro del mismo.

La Junta de Gobierno del Servicio de Administración Tri-
butaria establecerá, con sujeción a los lineamientos esta-
blecidos en los párrafos primero, segundo y cuarto de este
artículo, el tipo de casos o supuestos en que procederá la
cancelación a que se refiere este artículo.

La cancelación de los créditos a que se refieren los párra-
fos anteriores no libera de su pago.

La Secretaría de Hacienda y Crédito Público entregará un
informe detallado a las cámaras de Diputados y de Sena-
dores del Congreso de la Unión, que deberá ser enviado a
más tardar el 31 de octubre de 2010, de las personas físicas
y morales que hayan sido sujetas a la aplicación de los pá-
rrafos anteriores de este artículo y de los lineamientos de la
Junta de Gobierno del Servicio de Administración Tributa-
ria para determinar los casos de incosteabilidad. Dicho in-
forme deberá contener al menos lo siguiente: sector, activi-
dad, tipo de contribuyente, porcentaje de cancelación y el
reporte de las causas que originaron la incosteabilidad de
cobro.

Cuando con anterioridad al 1 de enero de 2010, una perso-
na hubiere incurrido en infracción a las disposiciones adua-
neras en los casos a que se refiere el artículo 152 de la Ley
Aduanera y a la fecha de entrada en vigor de esta Ley no le
haya sido impuesta la sanción correspondiente, dicha san-
ción no le será determinada si, por las circunstancias del in-
fractor o de la comisión de la infracción, el crédito fiscal
aplicable no excede a 3,500 unidades de inversión o su
equivalente en moneda nacional al 1 de enero de 2010.

Durante el ejercicio fiscal de 2010, los contribuyentes a los
que se les impongan multas por infracciones derivadas del
incumplimiento de obligaciones fiscales federales distintas
a las obligaciones de pago, entre otras, las relacionadas con
el Registro Federal de Contribuyentes, con la presentación
de declaraciones, solicitudes o avisos, con la obligación de
llevar contabilidad, así como aquéllos a los que se les im-
pongan multas por no efectuar los pagos provisionales de
una contribución, de conformidad con lo dispuesto en el ar-
tículo 81, fracción IV del Código Fiscal de la Federación,
con excepción de las impuestas por declarar pérdidas fis-
cales en exceso y las contempladas en el artículo 85, frac-
ción I del Código Fiscal de la Federación, independiente-

mente del ejercicio por el que corrija su situación derivado
del ejercicio de facultades de comprobación, pagarán el 50
por ciento de la multa que les corresponda si llevan a cabo
dicho pago después de que las autoridades fiscales inicien
el ejercicio de sus facultades de comprobación y hasta an-
tes de que se le levante el acta final de la visita domicilia-
ria o se notifique el oficio de observaciones a que se refie-
re la fracción VI del artículo 48 del Código Fiscal de la
Federación, siempre y cuando, además de dicha multa, se
paguen las contribuciones omitidas y sus accesorios, cuan-
do sea procedente.

Para los efectos del párrafo que antecede, cuando los con-
tribuyentes corrijan su situación fiscal y paguen las contri-
buciones omitidas junto con sus accesorios, en su caso,
después de que se levante el acta final de la visita domici-
liaria o se notifique el oficio de observaciones a que se re-
fiere dicho párrafo, pero antes de que se notifique la reso-
lución que determine el monto de las contribuciones
omitidas, los contribuyentes pagarán el 60 por ciento de la
multa que les corresponda siempre que se cumplan los de-
más requisitos exigidos en el párrafo anterior.

Artículo 16. Durante el ejercicio fiscal de 2010, se estará a
lo siguiente:

A. En materia de estímulos fiscales:

I. Se otorga un estímulo fiscal a las personas que reali-
cen actividades empresariales, excepto minería, y que
para determinar su utilidad puedan deducir el diesel que
adquieran para su consumo final, siempre que se utilice
exclusivamente como combustible en maquinaria en ge-
neral, excepto vehículos, consistente en permitir el
acreditamiento del impuesto especial sobre producción
y servicios a que se refiere el artículo 2o.-A, fracción I
de la Ley del Impuesto Especial sobre Producción y Ser-
vicios que Petróleos Mexicanos y sus organismos subsi-
diarios hayan causado por la enajenación de dicho com-
bustible.

El estímulo a que se refiere el párrafo anterior también
será aplicable a los vehículos marinos y a los vehículos
de baja velocidad o de bajo perfil que por sus caracte-
rísticas no estén autorizados para circular por sí mismos
en carreteras federales o concesionadas, y siempre que
se cumplan los requisitos que mediante reglas de carác-
ter general establezca el Servicio de Administración Tri-
butaria.
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II. Para los efectos de lo dispuesto en la fracción ante-
rior, los contribuyentes estarán a lo siguiente:

1. Podrán acreditar únicamente el impuesto especial
sobre producción y servicios que Petróleos Mexica-
nos y sus organismos subsidiarios hayan causado
por la enajenación del diesel en términos del artícu-
lo 2o.-A, fracción I de la Ley del Impuesto Especial
sobre Producción y Servicios.

Para los efectos del párrafo anterior, el monto que se
podrá acreditar será el que resulte de aplicar el artí-
culo 2o.-A, fracción I de la Ley del Impuesto Espe-
cial sobre Producción y Servicios, y que se señale en
forma expresa y por separado en el comprobante co-
rrespondiente.

En los casos en que el diesel se adquiera de agencias
o distribuidores autorizados, el impuesto que podrán
acreditar será el que resulte de aplicar el artículo 2o.-
A, fracción I de la Ley del Impuesto Especial sobre
Producción y Servicios, y que se señale en forma ex-
presa y por separado en el comprobante que les ex-
pidan dichas agencias o distribuidores y que deberá
ser igual al que Petróleos Mexicanos y sus organis-
mos subsidiarios hayan causado por la enajenación a
dichas agencias o distribuidores del diesel, en la par-
te que corresponda al combustible que las mencio-
nadas agencias o distribuidores les hayan enajenado.
En ningún caso procederá la devolución de las can-
tidades a que se refiere este numeral.

2. Las personas que utilicen el diesel en las activida-
des agropecuarias o silvícolas, podrán acreditar un
monto equivalente a la cantidad que resulte de mul-
tiplicar el precio de adquisición del diesel en las es-
taciones de servicio y que conste en el comprobante
correspondiente, incluido el impuesto al valor agre-
gado, por el factor de 0.355, en lugar de aplicar lo
dispuesto en el numeral anterior. Para la determina-
ción del estímulo en los términos de este párrafo, no
se considerará el impuesto correspondiente a la frac-
ción II del artículo 2o.-A de la Ley del Impuesto Es-
pecial sobre Producción y Servicios, incluido dentro
del precio señalado.

Tratándose de la enajenación de diesel que se utilice
para consumo final, Petróleos Mexicanos y sus or-
ganismos subsidiarios o sus agencias o distribuido-
res autorizados, deberán desglosar expresamente y

por separado en el comprobante correspondiente el
impuesto especial sobre producción y servicios que
en los términos del artículo 2o.-A, fracción I de la
Ley del Impuesto Especial sobre Producción y Ser-
vicios, Petróleos Mexicanos y sus organismos subsi-
diarios hubieran causado por la enajenación de que
se trate.

El acreditamiento a que se refiere la fracción ante-
rior podrá efectuarse contra el impuesto sobre la ren-
ta que tenga el contribuyente a su cargo correspon-
diente al mismo ejercicio en que se determine el
estímulo o contra las retenciones efectuadas en el
mismo ejercicio a terceros por dicho impuesto.

III. Las personas que adquieran diesel para su consumo
final en las actividades agropecuarias o silvícolas a que
se refiere la fracción I del presente artículo podrán soli-
citar la devolución del monto del impuesto especial so-
bre producción y servicios que tuvieran derecho a acre-
ditar en los términos de la fracción II que antecede, en
lugar de efectuar el acreditamiento a que la misma se re-
fiere, siempre que cumplan con lo dispuesto en esta
fracción.

Las personas a que se refiere el párrafo anterior que po-
drán solicitar la devolución serán únicamente aquéllas
cuyos ingresos en el ejercicio inmediato anterior no ha-
yan excedido de veinte veces el salario mínimo general
correspondiente al área geográfica del contribuyente
elevado al año. En ningún caso el monto de la devolu-
ción podrá ser superior a 747.69 pesos mensuales por
cada persona física, salvo que se trate de personas físi-
cas que cumplan con sus obligaciones fiscales en los tér-
minos de las Secciones I o II del Capítulo II del Título
IV de la Ley del Impuesto sobre la Renta, en cuyo caso
podrán solicitar la devolución de hasta 1,495.39 pesos
mensuales. 

El Servicio de Administración Tributaria emitirá las re-
glas necesarias para simplificar la obtención de la devo-
lución a que se refiere el párrafo anterior.

Las personas morales que podrán solicitar la devolución
serán aquéllas cuyos ingresos en el ejercicio inmediato
anterior no hayan excedido de veinte veces el salario
mínimo general correspondiente al área geográfica del
contribuyente elevado al año, por cada uno de los socios
o asociados, sin exceder de doscientas veces dicho sala-
rio mínimo. El monto de la devolución no podrá ser su-
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perior a 747.69 pesos mensuales, por cada uno de los so-
cios o asociados sin que exceda en su totalidad de 7 mil
884.96 pesos mensuales, salvo que se trate de personas
morales que cumplan con sus obligaciones fiscales en
los términos del Capítulo VII del Título II de la Ley del
Impuesto sobre la Renta, en cuyo caso podrán solicitar
la devolución de hasta 1,495.39 pesos mensuales, por
cada uno de los socios o asociados, sin que en este últi-
mo caso exceda en su totalidad de 14,947.81 pesos men-
suales.

La devolución correspondiente deberá ser solicitada tri-
mestralmente en los meses de abril, julio y octubre de
2010 y enero de 2011.

Las personas a que se refiere el primer párrafo de esta
fracción deberán llevar un registro de control de consu-
mo de diesel, en el que asienten mensualmente la totali-
dad del diesel que utilicen para sus actividades agrope-
cuarias o silvícolas en los términos de la fracción I de
este artículo, en el que se deberá distinguir entre el die-
sel que se hubiera destinado para los fines a que se re-
fiere dicha fracción, del diesel utilizado para otros fines.
Este registro deberá estar a disposición de las autorida-
des fiscales por el plazo a que se esté obligado a con-
servar la contabilidad en los términos de las disposicio-
nes fiscales.

La devolución a que se refiere esta fracción se deberá
solicitar al Servicio de Administración Tributaria acom-
pañando la documentación prevista en la presente frac-
ción, así como aquélla que dicho órgano desconcentra-
do determine mediante reglas de carácter general.

El derecho para la recuperación mediante devolución
del impuesto especial sobre producción y servicios ten-
drá una vigencia de un año contado a partir de la fecha
en que se hubiere efectuado la adquisición del diesel
cumpliendo con los requisitos señalados en esta frac-
ción, en el entendido de que quien no solicite oportuna-
mente su devolución, perderá el derecho de realizarlo
con posterioridad a dicho año.

Los derechos previstos en esta fracción y en la fracción
II de este artículo no serán aplicables a los contribuyen-
tes que utilicen el diesel en bienes destinados al auto-
transporte de personas o efectos a través de carreteras o
caminos.

IV. Se otorga un estímulo fiscal a los contribuyentes que
adquieran diesel para su consumo final y que sea para
uso automotriz en vehículos que se destinen exclusiva-
mente al transporte público y privado, de personas o de
carga, consistente en permitir el acreditamiento del im-
puesto especial sobre producción y servicios a que se re-
fiere el artículo 2o.-A, fracción I de la Ley del Impues-
to Especial sobre Producción y Servicios, que Petróleos
Mexicanos y sus organismos subsidiarios hayan causa-
do por la enajenación de este combustible.

Tratándose de la enajenación de diesel que se utilice pa-
ra consumo final, Petróleos Mexicanos y sus organis-
mos subsidiarios o sus agencias o distribuidores autori-
zados deberán desglosar expresamente y por separado
en el comprobante correspondiente el impuesto especial
sobre producción y servicios que Petróleos Mexicanos y
sus organismos subsidiarios hubieran causado por la en-
ajenación de que se trate en los términos del artículo
2o.-A, fracción I de la Ley del Impuesto Especial sobre
Producción y Servicios. El comprobante que se expida
deberá reunir los requisitos que mediante reglas de ca-
rácter general establezca el Servicio de Administración
Tributaria.

El acreditamiento a que se refiere esta fracción única-
mente podrá efectuarse contra el impuesto sobre la ren-
ta que tenga el contribuyente a su cargo o en su carácter
de retenedor correspondiente al mismo ejercicio en que
se determine el estímulo, que se deba enterar, incluso en
los pagos provisionales del mes en que se adquiera el
diesel, utilizando la forma oficial que mediante reglas
de carácter general dé a conocer el Servicio de Admi-
nistración Tributaria.

En ningún caso este beneficio podrá ser utilizado por los
contribuyentes que presten preponderantemente sus ser-
vicios a otra persona moral residente en el país o en el ex-
tranjero, que se considere parte relacionada, de acuerdo al
artículo 215 de la Ley del Impuesto sobre la Renta.

Los beneficiarios del estímulo previsto en esta fracción
deberán llevar los controles y registros que mediante re-
glas de carácter general establezca el Servicio de Admi-
nistración Tributaria.

V. Se otorga un estímulo fiscal a los contribuyentes que
se dediquen exclusivamente al transporte terrestre pú-
blico y privado, de carga o pasaje que utilizan la Red
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Nacional de Autopistas de Cuota, consistente en permi-
tir un acreditamiento de los gastos realizados en el pago
de los servicios por el uso de la infraestructura carrete-
ra de cuota hasta en un 50 por ciento del gasto total ero-
gado por este concepto.

Los contribuyentes considerarán como ingresos acumu-
lables para los efectos del impuesto sobre la renta el es-
tímulo a que hace referencia esta fracción en el momen-
to en que efectivamente lo acrediten.

El acreditamiento a que se refiere esta fracción única-
mente podrá efectuarse contra el impuesto sobre la ren-
ta que tenga el contribuyente a su cargo correspondien-
te al mismo ejercicio en que se determine el estímulo,
que se deba enterar, incluso en los pagos provisionales
del ejercicio en que se realicen los gastos, utilizando la
forma oficial que mediante reglas de carácter general dé
a conocer el Servicio de Administración Tributaria. En
el entendido de que quien no lo acredite contra los pa-
gos provisionales o en la declaración del ejercicio que
corresponda, perderá el derecho de realizarlo con poste-
rioridad a dicho ejercicio.

Se faculta al Servicio de Administración Tributaria para
emitir las reglas de carácter general que determinen los
porcentajes máximos de acreditamiento por tramo ca-
rretero y demás disposiciones que considere necesarias
para la correcta aplicación del beneficio contenido en
esta fracción.

Los beneficiarios de los estímulos fiscales previstos en
las fracciones I, IV y V de este apartado quedarán obli-
gados a proporcionar la información que les requieran
las autoridades fiscales dentro del plazo que para tal
efecto le señalen.

Los beneficios que se otorgan en las fracciones I, II y III
del presente apartado no podrán ser acumulables con
ningún otro estímulo fiscal establecido en esta Ley. Tra-
tándose de los estímulos establecidos en las fracciones
IV y V de este apartado podrán ser acumulables entre sí,
pero no con los demás estímulos establecidos en la pre-
sente ley.

Los estímulos fiscales que se otorgan en el presente
apartado están condicionados a que los beneficiarios de
los mismos cumplan con los requisitos que para cada
uno de ellos se establece en la presente ley.

B. En materia de exenciones:

I. Se exime del pago del impuesto sobre automóviles
nuevos que se cause a cargo de las personas físicas o
morales que enajenen al público en general o que im-
porten definitivamente en los términos de la Ley Adua-
nera, automóviles cuya propulsión sea a través de bate-
rías eléctricas recargables, así como de aquéllos
eléctricos que además cuenten con motor de combustión
interna o con motor accionado por hidrógeno.

II. Se exime del pago del derecho de trámite aduanero
que se cause por la importación de gas natural, en los
términos del artículo 49 de la Ley Federal de Derechos.

Se faculta al Servicio de Administración Tributaria para
emitir las reglas generales que sean necesarias para la apli-
cación del contenido previsto en este artículo.

Artículo 17. Se faculta a la Secretaría de Hacienda y Cré-
dito Público para otorgar los estímulos fiscales y subsidios
siguientes:

I. Los relacionados con comercio exterior:

1. A la importación de artículos de consumo a las re-
giones fronterizas. 

2. A la importación de equipo y maquinaria a las re-
giones fronterizas. 

II. A cajas de ahorro y sociedades de ahorro y préstamo.

Se aprueban los estímulos fiscales y subsidios con cargo a
impuestos federales, así como las devoluciones de impues-
tos concedidos para fomentar las exportaciones de bienes y
servicios o la venta de productos nacionales a las regiones
fronterizas del país en los porcentajes o cantidades otorga-
dos o pagadas en su caso, que se hubieran otorgado duran-
te el ejercicio fiscal de 2009.

La Secretaría de Hacienda y Crédito Público, para conceder
los estímulos a que se refiere este artículo escuchará, en su
caso, la opinión de las dependencias competentes en los tér-
minos de la Ley Orgánica de la Administración Pública Fe-
deral.

La Secretaría de Hacienda y Crédito Público expedirá las
disposiciones necesarias para el cumplimiento de lo esta-
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blecido por este artículo en materia de estímulos fiscales y
subsidios. 

La Secretaría de Hacienda y Crédito Público informará tri-
mestralmente al Congreso de la Unión sobre el costo que
representan para el erario federal, por concepto de menor
recaudación, los diversos estímulos fiscales a que se refie-
re este artículo, así como los sectores objeto de este bene-
ficio. Dicha información se remitirá a las Comisiones de
Hacienda y Crédito Público de ambas Cámaras del Con-
greso de la Unión y al Centro de Estudios de las Finanzas
Públicas de la Cámara de Diputados.

Artículo 18. Se derogan las disposiciones que contengan
exenciones, totales o parciales, o consideren a personas co-
mo no sujetos de contribuciones federales, otorguen trata-
mientos preferenciales o diferenciales en materia de ingre-
sos y contribuciones federales, distintos de los establecidos
en la presente Ley, en el Código Fiscal de la Federación,
ordenamientos legales referentes a organismos descentrali-
zados federales que prestan los servicios de seguridad so-
cial, decretos presidenciales, tratados internacionales y las
leyes que establecen dichas contribuciones, así como los
reglamentos de las mismas.

Lo dispuesto en el párrafo anterior también será aplicable
cuando las disposiciones que contengan exenciones, totales
o parciales, o consideren a personas como no sujetos de
contribuciones federales, otorguen tratamientos preferen-
ciales o diferenciales en materia de ingresos y contribucio-
nes federales, se encuentren contenidas en normas jurídicas
que tengan por objeto la creación o las bases de organiza-
ción o funcionamiento de los entes públicos o empresas de
participación estatal, cualquiera que sea su naturaleza.

Se derogan las disposiciones que establezcan que los in-
gresos que obtengan las dependencias por concepto de de-
rechos, productos o aprovechamientos, tienen un destino
específico, distintas de las contenidas en el Código Fiscal
de la Federación, en la presente Ley y en las demás leyes
fiscales.

Se derogan las disposiciones contenidas en leyes de carác-
ter no fiscal que establezcan que los ingresos que obtengan
las dependencias, incluyendo a sus órganos administrativos
desconcentrados, o entidades, por concepto de derechos,
productos o aprovechamientos, e ingresos de cualquier otra
naturaleza, serán considerados como ingresos excedentes
en el ejercicio fiscal en que se generen.

Artículo 19. Los ingresos acumulados que obtengan en ex-
ceso a los previstos en el calendario que publique la Secre-
taría de Hacienda y Crédito Público de los ingresos con-
templados en el artículo 1o. de esta ley, los poderes
Legislativo y Judicial de la Federación, los tribunales ad-
ministrativos, el Instituto Nacional de Estadística y Geo-
grafía, el Instituto Federal Electoral, la Comisión Nacional
de los Derechos Humanos, las dependencias del Ejecutivo
federal y sus órganos administrativos desconcentrados, así
como las entidades de control directo, se deberán aplicar en
los términos de la Ley Federal de Presupuesto y Responsa-
bilidad Hacendaria y su Reglamento, sin perjuicio de lo
dispuesto en el artículo 12 de esta ley.

Para determinar los ingresos excedentes de la unidad gene-
radora de las dependencias a que se refiere el primer párra-
fo de este artículo, se considerará la diferencia positiva que
resulte de disminuir los ingresos acumulados estimados de
la dependencia en la Ley de Ingresos de la Federación, a
los enteros acumulados efectuados por dicha dependencia
a la Tesorería de la Federación, en el periodo que corres-
ponda.

Se entiende por unidad generadora de los ingresos de la de-
pendencia, cada uno de los establecimientos de la misma
en los que se otorga o proporciona, de manera autónoma e
integral, el uso, goce, aprovechamiento o explotación de
bienes o el servicio por el cual se cobra el aprovechamien-
to o producto, según sea el caso.

Se faculta a la Secretaría de Hacienda y Crédito Público
para que, en términos de la Ley Federal de Presupuesto y
Responsabilidad Hacendaria y su Reglamento, emita dictá-
menes y reciba notificaciones, de ingresos excedentes que
generen las dependencias, sus órganos administrativos des-
concentrados y entidades.

Artículo 20. Los ingresos excedentes a que se refiere el ar-
tículo anterior, se clasifican de la siguiente manera:

I. Ingresos inherentes a las funciones de la dependencia o
entidad, los cuales se generan en exceso a los contenidos
en el calendario de los ingresos a que se refiere esta Ley o,
en su caso, a los previstos en los presupuestos de las enti-
dades, por actividades relacionadas directamente con las
funciones recurrentes de la institución.

II. Ingresos no inherentes a las funciones de la dependen-
cia o entidad, los cuales se obtienen en exceso a los conte-
nidos en el calendario de los ingresos a que se refiere esta
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Ley o, en su caso, a los previstos en los presupuestos de las
entidades, por actividades que no guardan relación directa
con las funciones recurrentes de la institución.

III. Ingresos de carácter excepcional, los cuales se obtie-
nen en exceso a los contenidos en el calendario de los in-
gresos a que se refiere esta Ley o, en su caso, a los previs-
tos en los presupuestos de las entidades, por actividades de
carácter excepcional que no guardan relación directa con
las atribuciones de la entidad, tales como la recuperación
de seguros, los donativos en dinero y la enajenación de
bienes muebles.

IV. Ingresos de los poderes Legislativo y Judicial de la fe-
deración, así como de los tribunales administrativos, del
Instituto Nacional de Estadística y Geografía, del Instituto
Federal Electoral y de la Comisión Nacional de los Dere-
chos Humanos.

La Secretaría de Hacienda y Crédito Público tendrá la fa-
cultad de fijar o modificar en una lista la clasificación de
los ingresos a que se refieren las fracciones I, II y III de es-
te artículo. Dicha lista se dará a conocer a las dependencias
y entidades a más tardar el último día hábil de enero de
2010 y durante dicho ejercicio fiscal, conforme se modifi-
quen.

Artículo 21. Quedan sin efecto las exenciones relativas a
los gravámenes a bienes inmuebles previstas en leyes fede-
rales a favor de organismos descentralizados sobre contri-
buciones locales, salvo en lo que se refiere a bienes pro-
piedad de dichos organismos que se consideren del
dominio público de la federación.

Artículo 22. Para los efectos de lo dispuesto por los artí-
culos 58 y 160 de la Ley del Impuesto sobre la Renta, du-
rante el ejercicio fiscal de 2010 la tasa de retención anual
será del 0.60 por ciento.

Para los efectos de los artículos 8 y 10 de la Ley del Im-
puesto Empresarial a Tasa Única, los contribuyentes debe-
rán presentar a las autoridades fiscales, en el mismo plazo
establecido para la presentación de los pagos provisionales
y de la declaración del ejercicio, según se trate, la informa-
ción correspondiente a los conceptos que sirvieron de base
para determinar el impuesto empresarial a tasa única, en el
formato que establezca para tal efecto el Servicio de Ad-
ministración Tributaria mediante reglas de carácter gene-
ral. La información a que se refiere este párrafo se deberá
presentar incluso cuando no resulte impuesto a pagar en las

declaraciones de pagos provisionales o del ejercicio de que
se trate.

Para los efectos del artículo 11, tercer párrafo de la Ley del
Impuesto Empresarial a Tasa Única, el monto del crédito
fiscal a que se refiere dicho artículo no podrá acreditarse
por el contribuyente contra el impuesto sobre la renta cau-
sado en el ejercicio en el que se generó el crédito.

Capítulo IV
De la Información, la Transparencia, 

la Evaluación de la Eficiencia Recaudatoria, 
la Fiscalización y el Endeudamiento

Artículo 23. El Ejecutivo federal, a través de la Secretaría
de Hacienda y Crédito Público, incluirá en los Informes
Trimestrales sobre la Situación Económica, las Finanzas
Públicas y la Deuda Pública a que se refiere el artículo 107,
fracción I de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabi-
lidad Hacendaria, la información relativa a los requeri-
mientos financieros y disponibilidades de la Administra-
ción Pública Centralizada, de órganos autónomos, del
sector público federal y del sector público federal consoli-
dado, incluyendo a las entidades paraestatales contempla-
das en los Tomos V y VI del Presupuesto de Egresos de la
Federación para el Ejercicio Fiscal de 2010, así como de
las disponibilidades de los fondos y fideicomisos sin es-
tructura orgánica.

En los informes a que se refiere el párrafo anterior se de-
berá incluir la información relativa a los ingresos obtenidos
por cada uno de los proyectos de inversión financiada di-
recta y condicionada establecidos en el Tomo V del Presu-
puesto de Egresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal
de 2010; así como la información relativa al balance de ca-
da uno de los organismos de control directo a que se refie-
re el apartado B del artículo 1o. de esta ley.

Con el objeto de evaluar el desempeño en materia de efi-
ciencia recaudatoria, en los informes a que se refiere el pri-
mer párrafo de este artículo se deberá incluir la informa-
ción correspondiente a los indicadores que a continuación
se señalan:

I. Avance en el padrón de contribuyentes.

II. Información estadística de avances contra la evasión
y elusión fiscales.

III. Avances contra el contrabando.
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IV. Reducción de rezagos y cuantificación de resultados
en los litigios fiscales.

V. Plan de recaudación.

VI. Los montos recaudados en cada periodo por con-
cepto de los derechos de los hidrocarburos, establecien-
do los ingresos obtenidos específicamente, en rubros se-
parados, por la extracción de petróleo crudo y de gas
natural, en concordancia con lo dispuesto en el Capítu-
lo XII del Título Segundo de la Ley Federal de Dere-
chos.

VII. Los elementos cuantitativos que sirvieron de base
para el cálculo del impuesto especial sobre producción
y servicios, conforme al artículo 2o.-A, fracción I de la
Ley del Impuesto Especial sobre Producción y Servi-
cios.

La Secretaría de Hacienda y Crédito Público, deberá in-
cluir en el informe de recaudación neta, un reporte de gran-
des contribuyentes agrupados por cantidades en los si-
guientes rubros: empresas que consolidan fiscalmente,
empresas con ingresos acumulables en el monto que seña-
lan las leyes, sector financiero, sector gobierno, empresas
residentes en el extranjero y otros. Las empresas del sector
privado, además, deberán estar identificadas por el sector
industrial, primario y/o de servicios al que pertenezcan.

Artículo 24. En la recaudación y el endeudamiento públi-
co del gobierno federal, la Secretaría de Hacienda y Crédi-
to Público y las entidades, estarán obligadas a proporcionar
a la Secretaría de la Función Pública y a la Auditoría Su-
perior de la Federación, en el ámbito de sus respectivas
competencias y en los términos de las disposiciones que
apliquen, la información en materia de recaudación y en-
deudamiento que éstas requieran legalmente.

El incumplimiento a lo dispuesto en este artículo será san-
cionado en los términos de la Ley Federal de Responsabi-
lidades Administrativas de los Servidores Públicos y las
demás disposiciones aplicables.

Artículo 25. Con el propósito de coadyuvar a conocer los
efectos de la política fiscal en el ingreso de los distintos
grupos de la población, la Secretaría de Hacienda y Crédi-
to Público deberá realizar un estudio de ingreso-gasto con
base en la información estadística disponible que muestre
por decil de ingreso de las familias su contribución en los
distintos impuestos y derechos que aporte, así como los

bienes y servicios públicos que reciben con recursos fede-
rales, estatales y municipales.

La realización del estudio referido en el párrafo anterior se-
rá responsabilidad de la Secretaría de Hacienda y Crédito
Público y deberá ser entregado a las comisiones de Ha-
cienda y Crédito Público y de Presupuesto y Cuenta Públi-
ca de la Cámara de Diputados y publicado en la página de
Internet de dicha Secretaría, a más tardar el 15 de marzo de
2010.

Artículo 26. Los estímulos fiscales y las facilidades admi-
nistrativas que prevea la Iniciativa de Ley de Ingresos de la
Federación para el Ejercicio Fiscal de 2011 se otorgarán
con base en criterios de eficiencia económica, no discrimi-
nación, temporalidad definida y progresividad.

Para el otorgamiento de los estímulos fiscales deberá to-
marse en cuenta si los objetivos pretendidos pudiesen al-
canzarse de mejor manera con la política de gasto. Los cos-
tos para las finanzas públicas de las facilidades
administrativas y los estímulos fiscales se especificarán en
el Presupuesto de Gastos Fiscales.

Artículo 27. Los datos generales que a continuación se ci-
tan, de las personas morales y de las personas físicas que
realicen actividades empresariales o profesionales de con-
formidad con lo dispuesto en la Ley del Impuesto sobre la
Renta, que el Instituto Nacional de Estadística y Geografía
y el Servicio de Administración Tributaria, obtengan con
motivo del ejercicio de sus atribuciones, podrán ser comu-
nicados entre dichos entes con objeto de mantener sus ba-
ses de datos actualizadas:

I. Nombre, denominación o razón social.

II. Domicilio o domicilios donde se lleven a cabo acti-
vidades empresariales o profesionales.

III. Actividad preponderante y la clave que se utilice pa-
ra su identificación.

La información obtenida conforme a este artículo no se
considerará comprendida dentro de las prohibiciones y res-
tricciones que establece el Código Fiscal de la Federación,
pero será considerada confidencial para los efectos de la
Ley del Sistema Nacional de Información Estadística y Ge-
ográfica y de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a
la Información Pública Gubernamental.

Año I, Primer Periodo, 10 de septiembre de 2009 Diario de los Debates de la Cámara de Diputados96



La información estadística que se obtenga con los datos a
que se refiere el presente artículo podrá ser objeto de difu-
sión pública.

Artículo 28. La Secretaría de Hacienda y Crédito Público
deberá publicar en su página de Internet y entregar a las co-
misiones de Hacienda y Crédito Público y de Presupuesto
y Cuenta Pública de la Cámara de Diputados, así como al
Centro de Estudios de las Finanzas Públicas de dicho órga-
no legislativo y a la Comisión de Hacienda y Crédito Pú-
blico de la Cámara de Senadores antes del 30 de junio de
2010, el Presupuesto de Gastos Fiscales.

El Presupuesto de Gastos Fiscales comprenderá al menos,
en términos generales, los montos que deja de recaudar el
erario federal por conceptos de tasas diferenciadas en los
distintos impuestos, exenciones, subsidios y créditos fisca-
les, condonaciones, facilidades administrativas, estímulos
fiscales, deducciones autorizadas, tratamientos y regíme-
nes especiales establecidos en las distintas leyes que en
materia tributaria aplican a nivel federal. Dicho presupues-
to deberá contener los montos referidos estimados para el
ejercicio fiscal de 2011 desglosado por impuesto y por ca-
da uno de los rubros de ingresos que la ley respectiva con-
temple.

La Secretaría de Hacienda y Crédito Público deberá publi-
car en su página de Internet y entregar, a más tardar el 30
de septiembre de 2010, a las instancias a que se refiere el
primer párrafo de este artículo un reporte de las personas
morales y fideicomisos autorizados para recibir donativos
deducibles para los efectos del impuesto sobre la renta, en
el que se deberá señalar, para cada una, los montos de los
donativos obtenidos en efectivo y en especie, así como los
recibidos del extranjero y las entidades federativas en las
que se ubiquen las mismas, clasificándolas por tipo de do-
nataria de conformidad con los conceptos contenidos en los
artículos 95, 96, 98 y 99 de la Ley del Impuesto sobre la
Renta y 31, fracción II y 114 de su Reglamento. Para la ge-
neración de este reporte, la información se obtendrá de la
que las donatarias autorizadas estén obligadas a presentar
en el dictamen fiscal simplificado a que se refiere el Códi-
go Fiscal de la Federación, así como en la declaración in-
formativa de las personas morales con fines no lucrativos a
la que se refiere el tercer párrafo del artículo 101 de la Ley
del Impuesto sobre la Renta, correspondiente a los ejerci-
cios fiscales de 2008 y 2009.

La información a que se refiere el párrafo anterior no se
considerará comprendida dentro de las prohibiciones y res-

tricciones que establece el artículo 69 del Código Fiscal de
la Federación.

Artículo 29. Con el propósito de transparentar el monto y
la composición de los pasivos financieros del gobierno fe-
deral, la Secretaría de Hacienda y Crédito Público deberá
publicar en su página de Internet y hacer llegar a las comi-
siones de Hacienda y Crédito Público y de Presupuesto y
Cuenta Pública de la Cámara de Diputados, a más tardar el
30 de abril de 2010, un documento que explique cómo se
computan los balances fiscales y los requerimientos finan-
cieros del sector público, junto con la metodología respec-
tiva, en el que se incluyan de manera integral todas las obli-
gaciones financieras del gobierno federal, así como los
pasivos públicos, pasivos contingentes y pasivos laborales.

Artículo 30. En el ejercicio fiscal de 2010, toda iniciativa
en materia fiscal, incluyendo aquéllas que se presenten pa-
ra cubrir el Presupuesto de Egresos de la Federación para
el Ejercicio Fiscal de 2011, deberá incluir en su exposición
de motivos el impacto recaudatorio de cada una de las me-
didas propuestas. Asimismo, en cada una de las explicacio-
nes establecidas en dicha exposición de motivos se deberá
incluir claramente el artículo del ordenamiento de que se
trate en el cual se llevarían a cabo las reformas.

Toda iniciativa en materia fiscal que envíe el Ejecutivo fe-
deral al Congreso de la Unión observará lo siguiente:

I. Que se otorgue certidumbre jurídica a los contribu-
yentes.

II. Que el pago de las contribuciones sea sencillo y ase-
quible.

III. Que el monto a recaudar sea mayor que el costo de
su recaudación y fiscalización.

IV. Que las contribuciones sean estables para las finan-
zas públicas.

Los aspectos anteriores deberán incluirse en la exposición
de motivos de la iniciativa de que se trate, mismos que de-
berán ser tomados en cuenta en la elaboración de los dictá-
menes que emitan las comisiones respectivas del Congreso
de la Unión. La iniciativa de Ley de Ingresos de la Federa-
ción para el Ejercicio Fiscal de 2011, incluirá las estima-
ciones de las contribuciones contempladas en las leyes fis-
cales.
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La iniciativa de Ley de Ingresos de la Federación para el
Ejercicio Fiscal de 2011, deberá especificar la memoria de
cálculo de cada uno de los rubros de ingresos previstos en
la misma, así como las proyecciones de estos ingresos pa-
ra los próximos 5 años.

Artículo 31. Con la finalidad de transparentar el calenda-
rio mensual de ingresos que, en términos del artículo 23 de
la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacen-
daria, debe publicar la Secretaría de Hacienda y Crédito
Público, en el Diario Oficial de la Federación 15 días hábi-
les después de la publicación de esta Ley, dicha dependen-
cia deberá entregar a la Comisión de Hacienda y Crédito
Público de la Cámara de Diputados, así como al Centro de
Estudios de las Finanzas Públicas de dicho órgano legisla-
tivo, la metodología y criterios adicionales que hubiese uti-
lizado para dicha estimación, misma que deberá ser inclui-
da en la citada publicación.

Transitorios de la Ley de Ingresos 
de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 2010

Primero. La presente Ley entrará en vigor el 1 de enero de
2010. 

Segundo. Se aprueban las modificaciones a la Tarifa de los
Impuestos Generales a la Importación y Exportación efec-
tuadas por el Ejecutivo federal durante el año de 2009, a las
que se refiere el informe que en cumplimiento de lo dis-
puesto en el segundo párrafo del artículo 131 Constitucio-
nal, ha rendido el propio Ejecutivo al Congreso de la
Unión.

Artículo Segundo. Con la finalidad de fortalecer las fi-
nanzas públicas, a partir de la entrada en vigor del presen-
te artículo y hasta el 31 de diciembre de 2010 se aplicarán
las siguientes medidas:

I. El gasto que realice el Instituto Mexicano del Seguro
Social con cargo a los recursos acumulados en las Re-
servas a que se refiere el artículo 280 de la Ley del Se-
guro Social, así como en la subcuenta 1 del Fondo para
el Cumplimiento de Obligaciones Laborales de Carácter
Legal o Contractual, deberá ser registrado en los ingre-
sos y en los egresos del flujo de efectivo autorizado pa-
ra el ejercicio fiscal que corresponda, de tal manera que
no se afecte la meta de las reservas establecida en el
Presupuesto de Egresos de la Federación para el ejerci-
cio fiscal correspondiente.

II. Los gastos de mantenimiento y operación de los pro-
yectos integrales de infraestructura de Petróleos Mexi-
canos que, hasta antes de la entrada en vigor del Decreto
por el que se adicionan y reforman diversas disposiciones
de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Ha-
cendaria, publicado en el Diario Oficial de la Federación
el 13 de noviembre de 2008, eran considerados proyec-
tos de infraestructura productiva de largo plazo en tér-
minos del artículo 32 de dicha ley, serán registrados co-
mo inversión.

III. Los recursos acumulados en el Fondo de Estabiliza-
ción para la Inversión en Infraestructura de Petróleos
Mexicanos podrán destinarse a cubrir gastos de opera-
ción de Petróleos Mexicanos conforme a su presupues-
to autorizado.

IV. Los servidores públicos que concluyan su relación
laboral en la administración pública federal conserva-
rán, por un periodo de 6 meses, contados a partir de la
fecha de conclusión de la relación laboral, el derecho a
recibir los beneficios del seguro de salud a que se refie-
re el Capítulo II, del Título Segundo, de la Ley del Ins-
tituto de Seguridad y Servicios Sociales de los Trabaja-
dores del Estado. Del mismo derecho disfrutarán sus
familiares derechohabientes, en términos de dicha ley.

Transitorios

Primero. El presente decreto entrará en vigor al día si-
guiente de su publicación en el Diario Oficial de la Fede-
ración, con excepción de su artículo primero, que entrará
en vigor el 1 de enero de 2010.

Segundo. Se deroga el artículo transitorio Segundo del De-
creto por el que se adicionan y reforman diversas disposi-
ciones de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad
Hacendaria, publicado en el Diario Oficial de la Federa-
ción el 13 de noviembre de 2008.

México, Distrito Federal, a 8 de septiembre de 2009.— Felipe de Jesús
Calderón Hinojosa (rúbrica), Presidente de los Estados Unidos Mexi-
canos.»

«Escudo Nacional de los Estados Unidos Mexicanos.—
Secretaría de Hacienda y Crédito Público.

Licenciada Ana Brun lñárritu, subprocuradora Fiscal Fede-
ral de Legislación y Consulta.— México, DF
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En cumplimiento de lo dispuesto en los artículos 18 de la
Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria,
y 18 a 20 de su Reglamento; y con fundamento en los artí-
culos 38 y 70 del Reglamento Interior de la Secretaría de
Hacienda y Crédito Público, a continuación se presenta la
evaluación del impacto presupuestario de los documentos
que integran el paquete económico para 2010 que a conti-
nuación se señalan:

Iniciativa de decreto por el que se expide la Ley que es-
tablece la Contribución para el Combate a la Pobreza

Iniciativa de decreto que reforma y adiciona diversas
disposiciones de la Ley del Impuesto Especial sobre
Producción y Servicios

Iniciativa de decreto que reforma, adiciona y deroga di-
versas disposiciones fiscales

Iniciativa de decreto que reforma, adiciona y deroga di-
versas disposiciones de la Ley Federal de Derechos

Iniciativa decreto que reforma y adiciona diversas dis-
posiciones de la Ley Federal de Derechos, relativa al ré-
gimen fiscal de Petróleos Mexicanos

I. Impacto en la estructura ocupacional de las depen-
dencias y entidades por la creación o modificación de
unidades administrativas y plazas o, en su caso, crea-
ción de nuevas instituciones

Las iniciativas que integran el paquete económico de 2010
no prevén la creación o modificación de unidades adminis-
trativas y plazas o instauración de nuevas instituciones, ni
la modificación de las estructuras orgánicas y ocupaciona-
les adicionales a las ya existentes.

Las iniciativas de mérito tienen como finalidad fortalecer
los ingresos tributarios, mejorar la equidad en la distribu-
ción de la carga fiscal, y simplificar y perfeccionar las dis-
posiciones fiscales, así como cerrar áreas grises de la le-
gislación tributaría que posibilitan prácticas de evasión y
elusión fiscales.

II. Impacto presupuestario en los programas aprobados
de las dependencias y entidades

Las iniciativas de referencia no tienen un impacto presu-
puestario adicional en los programas aprobados de las de-
pendencias y entidades de la administración pública fede-

ral, toda vez que ya están diseñados los programas y las ac-
ciones para administrar, recaudar, fiscalizar y contabilizar
los ingresos tributarios de los contribuyentes. Cabe men-
cionar que a través de estas iniciativas se busca mejorar y
hacer más eficientes esas tareas.

III Establecimiento de destinos específicos de gasto pú-
blico

Las iniciativas mencionadas no prevén de manera alguna
destinos específicos de gasto público; es decir, no estable-
cen que el monto de los ingresos tendrá destino específico.

IV. Establecimiento de nuevas atribuciones y activida-
des que deberán realizar las dependencias y entidades

Las iniciativas que se presentan tampoco establecen nue-
vas atribuciones y actividades que deban realizar esta de-
pendencia o el Servicio de Administración Tributaria ya
que, como se mencionó, los programas y las acciones para
administrar, recaudar y fiscalizar el cumplimiento fiscal de
los contribuyentes ya se encuentran diseñados.

V. Inclusión de disposiciones generales que incidan en
la regulación en materia presupuestaria

Finalmente, las iniciativas de mérito no contienen en sí
mismas disposiciones generales que impacten en la regula-
ción en materia presupuestaria.

Sin otro particular, aprovecho la ocasión para enviarle un
cordial saludo.

Atentamente

México DF, a 3 de septiembre de 2009.— Licenciado Juan Manuel Pé-
rez Porrúa (rúbrica), jefe de la Unidad de Política de Ingresos.»

«Escudo Nacional de los Estados Unidos Mexicanos.—
Secretaría de Hacienda y Crédito Público.

Doctor Javier Laynez Ptisek, Procurador Fiscal de la Fede-
ración.— Presente

Me refiero al oficio número 529-II-DGLCFP-703/09, por
el que la Procuraduría Fiscal de la Federación remite a es-
ta subsecretaría los anteproyectos de la iniciativa de decre-
to por el que se expide la Ley que establece la Contribución
para el Combate a la Pobreza; la iniciativa de decreto que
reforma y adiciona diversas disposiciones de la Ley del Im-
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puesto Especial sobre Producción y Servicios; la iniciativa
de decreto que reforma, adiciona y deroga diversas dispo-
siciones fiscales; la iniciativa de decreto que reforma, adi-
ciona y deroga diversas disposiciones de la Ley Federal de
Derechos, y de la iniciativa de decreto que reforma y adi-
ciona diversas disposiciones de la Ley Federal de Dere-
chos, relativa al régimen fiscal de Petróleos Mexicanos
(iniciativas), así como la evaluación de impacto presupues-
tario correspondiente.

Sobre el particular, con fundamento en los artículos 18, úl-
timo párrafo, de la Ley Federal de Presupuesto y Respon-
sabilidad Hacendaria; 18 a 20 de su Reglamento; y 65-A y
65-B, fracciones III y VIII, del Reglamento Interior de la
Secretaría de Hacienda y Crédito Público, y con base en lo
dispuesto en el acuerdo por el que se emiten los lineamien-
tos para la elaboración, revisión y seguimiento de iniciati-
vas de leyes y decretos del Ejecutivo federal (publicado en
el Diario Oficial de la Federación el 9 de septiembre de
2003), para los efectos del dictamen de impacto presu-
puestario a que se refieren las disposiciones de la ley cita-
da y de su reglamento, le informo lo siguiente:

1. Esta área, con base en lo dispuesto en el artículo 20 del
Reglamento de la Ley Federal de Presupuesto y Responsa-
bilidad Hacendaria, no tiene observaciones en el ámbito ju-
rídico presupuestario sobre las disposiciones contenidas en
los anteproyectos señalados.

2. Se anexa copia del oficio número 312.A.1.-3015, de fe-
cha 3 de septiembre del año en curso, emitido por la Di-
rección General de Programación y Presupuesto “B”.

Lo anterior se hace de su conocimiento para los efectos de
lo dispuesto en el artículo 20, último párrafo, del Regla-
mento de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad
Hacendaria, el cual señala que la evaluación de impacto
presupuestario y su dictamen se anexarán a la iniciativa de
ley o decreto que se presente al Congreso de la Unión.

No omito mencionar que, en relación con la iniciativa de
Ley de Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de
2010 y el proyecto de Presupuesto de Egresos de la Fede-
ración para el Ejercicio Fiscal de 2010, éstos se sujetan al
procedimiento específico previsto en la Ley Federal de
Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria –artículos 40,
41 y 42– para su elaboración y presentación al Congreso de
la Unión. En este sentido, en términos de las referidas dis-
posiciones legales, las exposiciones de motivos de ambos
ordenamientos, junto con los criterios generales de política

económica, comprenden toda la información sobre el im-
pacto fiscal presupuestario del paquete económico para el
siguiente ejercicio fiscal, incluyendo, entre otros aspectos,
la información detallada de las fuentes de ingresos y las
asignaciones de gasto correspondientes pata el ejercicio
fiscal de 2010, y los objetivos que se fijan para dicho pe-
riodo, así como diversa información macroeconómica, in-
cluyendo información de ejercicios anteriores y proyeccio-
nes de mediano plazo.

Atentamente

México, DF, a 3 de septiembre de 2009.— Licenciado Max A. Diener
Sala (rúbrica), director general jurídico de Ingresos.»

«Escudo Nacional de los Estados Unidos Mexicanos.—
Secretaría de Hacienda y Crédito Público.

Licenciado David Arellano Cuan, director general adjunto
de Análisis Jurídico de la Dirección General Jurídica de
Egresos.— Presente.

Me refiero al oficio número 353.A.1.-1288, del 3 de sep-
tiembre de 2009, mediante el cual remite los anteproyectos
de la iniciativa de decreto por el que se expide la Ley que
establece la Contribución para el Combate a la Pobreza; la
iniciativa de decreto que reforma y adiciona diversas dis-
posiciones de la Ley del Impuesto Especial sobre Produc-
ción y Servicios; la iniciativa de decreto que reforma, adi-
ciona y deroga diversas disposiciones fiscales; la iniciativa
de decreto que reforma, adiciona y deroga diversas dispo-
siciones de la Ley Federal de Derechos; y de la iniciativa
de decreto que reforma y adiciona diversas disposiciones
de la Ley Federal de Derechos, relativa al régimen fiscal de
Petróleos Mexicanos, así como la evaluación de impacto
presupuestario correspondiente, con el propósito de obte-
ner el dictamen de impacto presupuestario de esta área.

Al respecto, me permito informar que, de la revisión de los
documentos en cuestión, y de conformidad con la evalua-
ción de impacto presupuestario citada, no se requerirán re-
cursos adicionales, no existe impacto adicional en los pro-
gramas aprobados, no hay destinos específicos en leyes
fiscales de gasto público, ni se establecen nuevas atribu-
ciones.

Por lo anterior, y con fundamento en los artículos 18, últi-
mo párrafo, de la Ley Federal de Presupuesto y Responsa-
bilidad Hacendaria, 18 a 20 de su Reglamento, y 65-A del
Reglamento Interior de la Secretaría de Hacienda y Crédi-
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to Público; y en el acuerdo por el que emiten los linea-
mientos para la elaboración, revisión y seguimiento de ini-
ciativas de leyes y decretos del Ejecutivo federal, no se tie-
ne inconveniente en que se continúen los trámites
conducentes, en el entendido de que no se incrementarán ni
crearán estructuras ocupacionales para el presente ejercicio
fiscal y subsecuentes.

Sin más por el momento aprovecho la ocasión para enviar-
le un cordial saludo.

Atentamente

México, DF, a 3 de septiembre de 2009.— Licenciado Jesús R. Her-
nández Martínez (rúbrica), Director General Adjunto de Programación
y Presupuesto.»

El Presidente diputado Francisco Javier Ramírez Acu-
ña: Túrnese a la Comisión de Hacienda y Crédito Pú-
blico. En tanto se integra la comisión, consérvese en la Di-
rección General de Proceso Legislativo.
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